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Ministri i Jashtëm gjerman, takime edhe me opozitën
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FLASIN DESHMITARET

Vidhnin me armë bashkë 
me kushëririn karburantet,

kush është Anna Malaj,
grabitësja “sexy”
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KOMPENSIMI I PRONAVE, 3260 
PRONARET QE MARRIN PARATE

Duhet ulur çmimi i 
energjisë elektrike?

G20 - Argjentinë: 
Thirrje për 

ruajtjen e dialogut
Ka afro katër vjet që çmimi i en-

ergjisë elektrike tek ne nuk ndry-
shon. Ndryshimi i fundit, me rritje të 
çmimit edhe për familjarët, ndodhi në 
30 dhjetor 2014...

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Agjencia e Trajtimit të Pronave: Ja formulari që duhet të plotësoni për 
të marrë vlerën e paracaktuar dhe dokumentet që duhen bashkëngjitur

Ministri i Jashtëm gjerman, Michael Roth i bëri thirrje 
dje nga Tirana klasës politike shqiptare që të marrë 

përgjegjësitë dhe të mos pengojë procesin integrues të 
Shqipërisë. Pas një takimi me ministrin...

Në takimin e ministrave të Fi-
nancave të vendeve të G-20-ës në 

Argjentinë u arrit që në deklaratën 
e përbashkët të theksohej se rritja e 
tensioneve tregtare...

Dje
 ‘Deutsche Welle’në

Vijon në faqen 20

Nga FATOS ÇOÇOLI

ktrike për efekt të heqjes së 
fashës mbrojtëse prej 300 
kwh në muaj përfi tohet nga 
familjet me ndihmë ekono-
mike, kryefamiljarët në pen-
sione pleqërie e invaliditeti, 
familjet që kanë në përbërje 
persona me aftësi të kufi-
zuara, të verbrit...

Pensionistët që duan të 
përfi tojnë kompensimin 

për energjinë elektrike, i 
caktuar në masën 648 lekë 
në muaj duhet të plotësojnë 
pranë Institutit të Sigurimeve 
Shoqërore formularin-tip. 
Kompensimi i energjisë ele-

Dokumentet që duhet të plotësojë mosha e tretë për të përfituar 648 lekë në muaj

Kompensimi i energjisë, aplikimi për pensionistët 
ISSH: Si duhet të veprojnë personat që marrin pension rishtas

Nga ORNELA MANJANI 
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PARLAMENT
LIGJET

Seanca e sotme e Kuven
dit do të jetë e fundit
për këtë sesion, në

pritje të rifillimit javën e
tretë të shtatorit. Ky sesion
që nisi në janar të këtij viti
duket se nuk ka arritur të
kalojë me konsensus disa
nga projektligjet e rëndë-
sishme. Ndër më të diskutu-
arit është ligji për Magjis-
tratët dhe ndryshimet në
Kodin Rrugor. Në seancën e
sotme janë rreth 14 projek-
tligje për miratim, nga të
cilat të dy kërkojmë 84 vota.
Ndërkohë, 12 projektligjet e
tjera pritet të miratohen
vetëm me votat e social-
istëve. Janë tri projektligje
për të cilat opozita ka dek-
laruar se nuk do të bash-
kojë votat me Partinë Social-
iste, duke bërë që ligjet të
shtyhen për pas shtatorit.
Ligji për emërimin e magjis-
trave të rinj është ndër më
të diskutuarit ditët e fundit
për faktin se Partisë Social-
iste i duhen me domosdosh-
mëri votat e të paktën ish-
aleates së saj, LSI. Nga ana
tjetër, përfaqësues të LSI
kanë deklaruar mosdako-
rdësi për propozimet e
kolegëve socialistë.

Opozita nuk jep votë pro
as për ndryshimet e propo-
zuara në Kodin Rrugor, duke
bërë që edhe nisma për lehtë-
simin e procedurave për
marrjen e lejeve të drejtimet
të huaja të shtyhet për sean-
cat e pas shtatorit. Të njëj-
tin fat do e ketë edhe Kodi
Ajror. Opozita edhe në këtë
seancë të fundit pritet të
përsërisë qëndrimin e dy jav-
ëve të fundit, ku krerët e dy
grupeve parlamentare
kërkojnë rivotimin e ligjit
për shembjen e Teatrit Ko-
mbëtar, të cilin maxhoranca
e konsideron çështje e mbyl-
lur. Debati për Teatrin Ko-
mbëtar do të vijojë edhe
gjatë javëve në vijim. Deri në
datën 30 pritet që presidenti
të japë vendimin me dekret,
ndërsa nga ana e opozitës
janë bërë paralajmërime të
forta jo vetëm në drejtim të
maxhorancës, por edhe ndaj
kompanisë ndërtuese. Re-
forma Zgjedhore është ende
larg të shkruarit në letër. Dy
bashkëkryetarët kanë
kërkuar shtyrje të afatit të
komisionit me disa muaj të
tjerë, ndërsa dy palët poli-
tike ende nuk kanë prekur
termat më të rëndësishme të
asaj që është premtuar për
t'u realizuar, siç mund të jetë
ndryshimi i sistemit zgjed-
hor. Mazhoranca nga ana
tjetër ka paralajmëruar
ndryshime në ligjin për Part-
neritetin Publik-Privat. Në
shtator pritet që Ministria
e Financave të sjellë një
nismë të re për ligjin e kon-

RENDI I DITËS I SEANCËS SË FUNDIT
1. Miratimi i procesverbalit të seancës plenare
të datës 19.7.2018 (neni 44, Rregullore).
2. Njoftimi i projektligjeve të depozituara në
Kuvend (neni 44, pika 3 e Rregullores).
3. Projektligji "Për kontrollin shtetëror të
transferimeve ndërkombëtare të mallrave
ushtarake dhe të artikujve e teknologjive me
përdorim të dyfishtë".
4. Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime
në ligjin nr. 9669, datë 18.12.2006, "Për masa
ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare", të
ndryshuar".
5. Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime
në ligjin nr. 69/2012, "Për sistemin arsimor
parauniversitar në Republikën e Shqipërisë",
të ndryshuar".
6. Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime
në ligjin nr. 96/2016 "Për statusin e gjyqtarëve
dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë"
(votim me shumicë prej 3/5 e të gjithë
anëtarëve të Kuvendit).
7. Projektligji "Për denoncimin e marrëveshjes
ndërkombëtare, ndërmjet Këshillit të
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe
qeverisë së Republikës Federale të
Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar
2010, për projektin "Rifinancimi i ndërmarrjeve
të vogla dhe të mesme në zonat urbane dhe
rurale, faza e dytë", ratifikuar me ligjin nr. 86/
2015" (votim me shumicë absolute).
8. Projektligji "Për denoncimin e marrëveshjes
ndërkombëtare, ndërmjet Këshillit të
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe
qeverisë së Republikës Federale të
Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar
2010, për projektin 'Efiçenca energjetike
përmes sektorit bankar' ratifikuar me ligjin nr.
89/2015" (votim me shumicë absolute).
9. Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes
financiare, ndërmjet Këshillit të Ministrave të
Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisë, dhe
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., për programin
e arsimit dhe formimit profesional nëpërmjet
inovacionit" (votim me shumicë absolute).

DIASPORA E EMIGRANTËT

Majko propozon ngritjen e
zyrave në çdo njësi vendore

Magjistratët dhe Kodi Rrugor nuk mundën të marrin konsensusin e opozitës

Kuvendi mbyll sot seancën e fundit,
ligjet me 84 vota shtyhen për në shtator
PD-LSI kushtëzojnë votat për “Teatrin”
cesioneve, për të cilat opozi-
ta ka bërë akuza të shumta
në drejtim të mazhorancës.
Në fokus ndërkohë sërish
pritet të jetë trafiku i drogës
dhe emrat e akuzuar. Në fuqi

ende vijon të jetë komisioni
që heton ish-ministrin e
Brendshëm, Saimir Tahiri, i
kryesuar nga demokratët.
Ky komision në këtë sesion
nuk ka prodhuar ende asnjë

rezultat, ndërsa priten infor-
macione nga institucione të
ndryshme mes të cilave edhe
nga Shërbimi Informativ
Shtetëror dhe kryeminis-
tria, citon "Report TV".

THIRRJA
Nënkryetarja
socialiste e Kuvendit,
Vasilika Hysi i bëri
thirrje opozitës që të
bashkojë votat për
emërimin e
magjistratëve të rinj,
por nga ana tjetër
opozita ka kthyer
përgjigje negative,
duke e cilësuar këtë
ligj shkelje të
Kushtetutës.

Ministria e Diasporës ka bërë gati një draft me pro
pozime për të ngritur zyrë për emigrantët në çdo

Bashki, me qëllim që shqiptarët që jetojnë jashtë ven-
dit të kenë të drejtë për të marrë pjesë në vendimmar-
rjen e qeverisjes vendore. Gjithashtu në këtë draft pro-
pozohet që shteti shqiptar duhet t'u japë emigrantëve
ndihmë ligjore për regjistrimin dhe pashtetësinë. Vota
e emigrantëve prej kohësh vijon të jetë temë e diskuti-
meve nga komisioni i reformës zgjedhore, nëse do të
realizohet apo jo në zgjedhjet e ardhshme parlamen-
tare, apo mënyra se si do të votojnë. Por shqiptarët të
cilët jetojnë jashtë vendit po përballen me shumë prob-
lematika të tjera, siç është regjistrimi i tyre, pasi ende
nuk ka një shifër
të sakte, apo pash-
tetësia, sidomos
tek fëmijët me
prindër pa doku-
mentë. Por, Minis-
tria e Diasporës
ka propozuar një
draft -propozim
për ndryshim në
ligjin "Për
v e t ë q e v e r i s j e n
vendore" për t'i
sjellë emigrantët
dhe diasporën më
afër Shqipërisë si
dhe vendosjen
para përgjegjësisë të shtetit shqiptar. Në këtë draft
parashikohet që në të gjitha bashkitë e vendit duhet të
ngrihet një zyrë për shërbimet ndaj diasporës dhe em-
igracionit. "Çdo qytetar apo grupe qe? përfaqësojnë ko-
munitetet brenda dhe jashtë vendit kane? te? drejte?
t'u drejtojnë ke?rkesa, ankesa apo vërejtje organeve të
vetëqeverisjes vendore për çështje që lidhen me funk-
sione dhe kompetenca në juridiksionin e njësisë së
vetëqeverisjes vendore". Një tjetër propozim i Minis-
trisë së Diasporës është që bashkitë duhet të marrin
përgjegjësitë për t'i dhënë çdo emigranti ndihmë lig-
jore për probleme të regjistrimit dhe pashtetësisë. Min-
istria e Diasporës po punon edhe me Ministrinë e
Brendshme për një ligj të ri për shtetësinë për t'u ardhur
në ndihmë shqiptarëve jashtë vendit, pasi janë të
shumtë ata që nuk kanë një shtetësi.

10. Projektligji "Për ratifikimin e marrëveshjes
së grantit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë
dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim, për financimin e projektit "Hekurudhat
shqiptare - rehabilitimi i linjës hekurudhore
Tiranë - Durrës dhe ndërtimi i linjës
hekurudhore për në Aeroportin Ndërkombëtar
të Tiranës", në kuadër të grantit të investimit
nga Fondi i Përbashkët Evropian i Ballkanit
Perëndimor" (votim me shumicë absolute).
11. Projektligj "Për ratifikimin e marrëveshjes
së huas, ndërmjet Republikës së Shqipërisë
dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe
Zhvillim, për shtesën e financimit për projektin
e modernizimit të asistencës sociale" (votim
me shumicë absolute).
12. Projektligj "Për ratifikimin e marrëveshjes
së huas, ndërmjet Republikës së Shqipërisë
dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe
Zhvillim, për projektin e konektivitetit të
rrugëve rajonale dhe lokale" (votim me
shumicë absolute).
13. Projektvendim "Për miratimin e strukturës,
organikës dhe kategorizimit të pozicioneve të
punës të Komisionerit për Mbrojtjen nga
Diskriminimi" (votim me shumicë të thjeshtë).
14. Projektvendim "Për zgjatjen e afatit të
veprimtarisë së komisionit të posaçëm të
reformës zgjedhore" (votim me shumicë të
thjeshtë )
15. Projektrezolutë "Për reformën e politikës
shtetërore për diasporën" (votim me shumicë
të thjeshtë).
16. Për votim:
- Projektligji "Për profesionin e avokatit në
Republikën e Shqipërisë" (votim me shumicë
të thjeshtë).
- Projektligji "Për një ndryshim dhe shtesë në
ligjin nr. 8378, datë 22.7.1998 'Kodi Rrugor i
Republikës së Shqipërisë, të ndryshuar'"
(votim me shumicë prej 3/5 e të gjithë
anëtarëve të Kuvendit).
17. Diskutime për çështje jashtë rendit të ditës
(neni 45, Rregullore).
Koha e diskutimeve deri në 60 minuta

Ministri i Jashtëm gjerman, Michael
Roth dhe ministri për Europën dhe
Punët e Jashtme, Ditmir Bushati
gjatë takimit të djeshëm
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Ministri i Jashtëm gjerman vjen në Tiranë, do të ketë takim edhe me opozitën

Roth: Kampet e refugjatëve jo kusht,
politika të mos rrezikojë negociatat
Bushati: Ka strategji të orkestruar, që mban peng raportet me Greqinë

Vasili, ambasadorëve Lu e
Vlahutin: Reforma në

drejtësi dështoi, tani heshtni

Ministri i Jashtëm
gjerman, Michael
Roth i bëri thirrje

dje nga Tirana klasës poli-
tike shqiptare që të marrë
përgjegjësitë dhe të mos pen-
gojë procesin integrues të
Shqipërisë. Pas një takimi me
ministrin për Europën dhe
Punët e Jashtme, Ditmir
Bushati, ministri gjerman
ka shprehur edhe përgëz-
imet për vendimin e Këshil-
lit të BE-së për Shqipërinë.
Gjatë takimit, siç bëri të di-
tur ministri Bushati gjatë
konferencës për shtyp, është
folur për rëndësinë e konso-
lidimit të reformave, veçanër-
isht konsolidimi i Reformës
në Drejtësi për t'i dhënë ven-
dit një Gjykatë Kushtetuese
dhe të lartë siç e meriton,
brenda standardeve europi-
ane. "Fokusi i vizitës është
rruga e vendit tonë drejt
Bashkimit Europian. Një
rrugë që është skicuar nga
ana e vendeve anëtare të BE,
në kuadër të procesit të bised-
imeve për anëtarësimin. Në
këtë kontekst, dua t'ju falën-
derojë edhe njëherë tjetër ju
dhe qeverinë gjermane për
mbështetjen e pakursyer që
i keni dhënë Shqipërisë, jo
vetëm në procesin e vështirë
të reformave që kemi ndër-
marrë, por kryesisht dhe për
diskutimet dramatike, që u
zhvilluan në Luksemburg,
ku vendi juaj dhe ju ishit
pjesë e asaj mazhorance të
madhe të vendeve të BE-së në
mbështetje të nisjes së bise-
dave për anëtarësimin e ven-
dit tonë", - tha Bushati. Duke
folur për nisjen e procesit të
"Screening", Bushati tha se
ai ka një rëndësi tejet të mad-
he. "Ndamë pikëpamjen se
viti para nesh është një rrugë
me sfida, është një vit i rëndë-
sishëm dhe aspak i lehtë.
Kemi një pasqyrë të qartë të
sfidave që shtrohen para
nesh. Në planin e brendshëm
duhet të konsolidojmë refor-
mat për sundimin e të
drejtës, luftën kundër krim-
it të organizuar, korrupsion-
it, thellimin dhe konsolidi-
min e vetingut dhe ngritjen
e institucioneve të reja në
kuadër të Reformës në
Drejtësi dhe drejtësisë në
tërësi. Këto nuk bëhen bren-
da një periudhe të shkurtër,
brenda 3 muajsh, 6 muajsh
apo 1 viti apo 2 viteve, por kur
të realizohen duam që sh-
qiptarët të pyeten për cilës-
inë e jetës dhe të ndjejnë
ndryshimin e cilësisë së
drejtësisë në vend. Ne, në
kuadër të reformës në drejtë-

Darina Tanushi

Kreu i grupit parlamentar të LSI-së Petrit Vasili aku
zoi dy ambasadorët kryesorë në Tiranë, atë të

SHBA-së dhe atë të BE-së se u bënë palë me qeverinë për
të shkatërruar reformën në drejtësi. Përmes një statu-
si në "Facebook", Vasili shkroi dje se reforma në drejtë-
si nga shpresë për shqiptarët u kthye në zhgënjim. Ai
thotë se ambasadorët u bënë palë me qeverinë dhe tani
i fton të heshtin. "Tani gjëja e vetme që u ka mbetur
është që të heshtin, pasi çdo sugjerim në anglisht, kro-
atisht apo shqipe e çalë vetëm pengon zgjidhjen dhe
shuan shpresën", - thotë ai. "Ndërkombëtarët heshtën,
kur rilindja përbuzi ONM për anëtarët e KLGJ dhe KLP
dhe reforma u kthye nga shpresë në zhgënjim. Rilindja
përbuzi dhe hodhi poshtë muaj më parë sugjerimet e
Operacionit Ndërkombëtar të Monitorimit të reformës
në drejtësi. Ambasadorët e BE dhe SHBA në Tirane
deklaruan me zë shumë të lartë se ONM do të ishte
garancia e integritetit të reformës, pasi ajo ishte për-
bërë nga juristë me integritet shumë të lartë nga SHBA
dhe BE", u shpreh kreu i grupit parlamentar të LSI-së.
Sipas tij, "Rilindja duke përbuzur ONM rrënoi pra re-
formën dhe integritetin e saj. Asnjë nga ambasadorët
nuk foli asnjë fjalë përpara këtij atentati juridik e mor-
al, që po i bëhej reformës. Pra, reforma u fut në qorr-
sokak dhe atë tanimë nuk e beson më kurrkush, ajo
thjesht ndërroi pronarin, duke kthyer drejtësinë në
pronë të rilindjes. Heshtja e dënueshme e djeshme u ka
humbur të huajve sot mundësinë që ata të flasin, të
preokupohen dhe të sugjerojnë. Ambasadorët u trem-
bën që t'i tregojnë vendin dhe t'i drejtojnë gishtin ril-
indjes si fajtorja dhe shkaktarja e vetme, që reforma në
drejtësi nga shpresë u kthye në zhgënjim. Të huajt e
humbën pra momentin dhe zhvlerësimi i tyre është
zgjedhja e tyre për të qenë njësh me qeverinë për kapjen
e reformës në drejtësi. Tani gjëja e vetme që u ka mbe-
tur është që të heshtin pasi çdo sugjerim në anglisht,
kroatisht apo shqipe e çalë vetëm pengon zgjidhjen dhe
shuan shpresën".

si duam t'i japim Shqipërisë
Gjykatën Kushtetuese dhe
Gjykatën e Lartë që meri-
ton", tha Bushati.
MINISTRI GJERMANMINISTRI GJERMANMINISTRI GJERMANMINISTRI GJERMANMINISTRI GJERMAN

Gjatë fjalës së tij, ministri
gjerman i bëri thirrje
opozitës që të votojë ligji e
"Magjistratëve" dhe të ndih-
mojë qeverinë në rrugën
drejt BE-së. "Unë kam ardhur
sot këtu për të shprehur
vlerësimin për mikpritjen.
Shqipëria është në një rrugë
të mirë drejt BE. Ka marrë
një rekomandim pozitiv.
Nëse çdo gjë ecën në këtë

mënyrë, kjo rrugë do të bëhet
realitet. Në radhë të parë
bëhet fjalë për krijimin e një
shteti ligjor kundër krimit të
organizuar dhe korrupsion-
it. Me procesin e vetingut,
Shqipëria ka ecur në një
rrugë ku nuk e ka shoqen në
rajon. Fakti që deri më tani
gjykatës dhe prokurorë janë
shkëputur nga sistemi tre-
gon se njerëzit e kanë kuptu-
ar që qeveria është e vendo-
sur. Këto reforma duhet të
vazhdojnë. Duhet të kemi
njerëz të rinj për të mbushur
ato pozicione sepse një

sistem gjyqësor që nuk funk-
sionon ndikon në fusha të
tjera të jetës. Dhe ky proces
kërkon një masë të madhe të
vetëdijes nga ana e qeverisë,
por edhe nga opozita. Ndaj
unë do t'ju apeloja që të mar-
rin përgjegjësitë e tyre në
mënyrë që të mos e rrez-
ikojnë procesin e Shqipërisë",
tha Roth. Ndërkohë që për
çështjen e refugjatëve Roth
u shpreh se Shqipërisë nuk i
është vendosur asnjë kusht
pasi ata janë të interesuar që
të gjitha palët të gjejnë një
zgjidhje të përbashkët. "Nuk
ka asnjë kusht që ne i kemi
vendosur Shqipërisë për
mbylljen e kufijve sa i përket
rrymës së emigrantëve apo
për hapjen e kampeve të
pritjes. Nuk ka lidhje të drejt-
përdrejtë të kësaj problema-
tike me çështjen e integrim-
it. Ne jemi të interesuar të
gjitha palët që të gjejmë
zgjidhje të përbashkët, pa-
neuropiane për emigrantët
dhe azilkërkuesit. Bazat në
gjetjen e këtyre zgjidhjeve do
të ishin vlerat që na bash-
kojnë ato të solidaritetit dhe
humanizmit dhe në këtë kon-
tekst Shqipëria dhe Maqe-
donia janë të mirëpritura të
japin kontributin e tyre", tha
Roth.
NEGOCIANEGOCIANEGOCIANEGOCIANEGOCIATTTTTAAAAAT MET MET MET MET ME
GREQINËGREQINËGREQINËGREQINËGREQINË

Sa u përket negociatave
me Greqinë, i pyetur nga
gazetarët, Bushati tha: "Ne
jemi në një dialog intensiv me
Greqinë, koha është e rëndë-
sishme në marrëdhëniet
ndërkombëtare, në disa ras-
te është kritike. Kemi hedhur
hapa substancialë për disa
çështje që konsideroheshin
deri para pak vitesh tabu.
Jemi në tryezë qoftë për kufi-
zimin e zonave detare, ashtu
edhe përsa u përket çështjeve
që kanë të bëjnë me menax-
himin e kufirit tokësor,
menaxhimin e incidenteve
kufitare dhe piramidave. Po
nga ana tjetër për fat të keq
shohim qartë dita-ditës që ka
një strategji të orkestruar
për ta mbajtur peng dhe për
të mos lejuar që mar-
rëdhënia shqiptaro-greke të
çlirojë energjinë që ajo mun-
det". "Mendoj se të gjithë ak-
torët politikë kanë nevojë të
sillen me përgjegjshmëri sa
i përket kësaj dosje. Nuk e
di nëse ka një strategji të
mirëpërcaktuar apo është
koicidencë fakti që si opozi-
ta në Greqi dhe ajo në Sh-
qipëri ndajnë të njëjtën
qëndrim për këtë çështje.
Fakti që ka kundërshtime
si në Shqipëri dhe Greqi me
atë që po bëjmë në palën
greke jemi në rrugën e du-
hur", tha Bushati.

"Magjistratët", Manjani: Projektligji
është mashtrim e legalizim i korrupsionit

Projektligji që propozon Rilindja për kuotat e Shkollës
së Magjistraturës, me gjithë propozimet e bëra nga ata
që kanë mbetur ende në delegacionin e BE dhe ambasa-
dën e SHBA, është antireformë dhe legalizim i korrup-
sionit", theksoi dje ish-ministri i Drejtësisë, Ylli Man-
jani. Në një postim në "FB" ai sqaroi se ky projektligj
"është antireformë sepse: 1. Sipas ligjeve të reja kuotat e
magjistratëve që duhet të shkollohen i përcakton KLGJ
dhe KLP. Në kundërshtim me këto ligje, Rilindja propo-
zon që kuotat i caktojë parlamenti. 2. Miratimi i kuo-
tave nga Parlamenti do të thotë legalizim i moskrijimit
të KLGJ dhe KLP. Të dyja këto organe janë motori i zba-
timit të reformës. Pra, nuk është vetingu, as Shkolla
Magjistraturës. Jo! Është krijimi i KLGJ dhe KLP. Nëse
detyrat e tyre do t'i kryejë Kuvendi, tamam si me ligjin e
prishjes së teatrit, atëherë nuk ato krijohen. Të paktën
tani shpejt". Me këtë projektligj Rilindja kërkon të hedhë
hi syve opinionit. Shitja që i bën këtij projekti si "zgjidhje
e vakumit në drejtësi", është mashtrim. Ky projekt nuk
zgjidh fillimin e funksionimit të Gjykatës së Lartë dhe
asaj Kushtetuese. Ky ligj nuk zgjidh as krijimin e SPAK
e as të Byrosë së Hetimit. As çështjen e Prokurorit të
Përgjithshëm e as të Inspektorit të Përgjithshëm. Asn-
jërën nga këto. Pra është mashtrim", tha dje Manjani.

Gjatë konferencës për shtyp

REFORMAT
"Me procesin e vetingut, Shqipëria ka ecur në një rrugë ku
nuk e ka shoqen në rajon. Fakti që deri më tani gjykatës dhe
prokurorë janë shkëputur nga sistemi tregon se njerëzit e
kanë kuptuar që qeveria është e vendosur. Këto reforma
duhet të vazhdojnë. Duhet të kemi njerëz të rinj për të
mbushur ato pozicione, sepse një sistem gjyqësor që nuk
funksionon, ndikon në fusha të tjera të jetës", tha dje Roth.
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United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT
Subject: Request for Quotation - Furniture for Multifunctional Community Centre in Shkodra City

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive quotations from interested companies
who wish to be considered for the provision of the below mentioned furniture’s.

Furniture for Multifunctional Community Centre in Shkodra City - ESERE

Companies will be selected in accordance with pre-established UNDP procedures.  The offers must be delivered
within the deadline set in a sealed envelope and with clearly marked for “UNDP – Economic and Social
Empowerment for Roma and Egyptians - ESERE” to the address below.

For more details please refer to the link below:

http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/procurement.html

Relevant Dates: All interested companies should provide their application in the following address, not later than
August 03, 2018, 14.00 hrs.

Any request for Clarifications must be sent to the following e-mail address: procurement.al@undp.org

Address for Communication:

UN House Albania
Str. “Skenderbej”, Gurten Building, 2nd Floor
Tirana, Albania
Tel.: + (355) 4 2 276 600
Fax: + (355) 4 2 234448

Kryetari i grupit par
lamentar të PD, Ed
mond Spaho sqaron

në një letër drejtuar krye-
tarit të Kuvendit, arsyet
përse PD e konsideron farsë
dhe nuk do të çojë anëtarët
e saj në nënkomisionin par-
lamentar që mbikëqyr vetin-
gun në polici. Në letër thu-
het se "ligji është një me-
kanizëm fasadë i qeverisë,
që me propagandë, të mbu-
lojë lidhjet e qeverisë me
krimin e organizuar, të
mbajë nën kontroll politik
dhe të realizojë spastrime
politike në Policinë e Sh-
tetit". Argumenti kryesor që
zoti Spaho përmend në letër
dhe që provon farsën e
vetingut në polici ishte mo-
spranimi nga mazhoranca i
propozimit thelbësor të PD,
që vetingu në radhët e Poli-
cisë së Shtetit të fillojë nga
drejtuesit politikë, duke ni-
sur me ministrin e
Brendshëm. "Sa kohë proce-
si i vetingun drejtohet nga
një ministër i Brendshëm, i
lidhur me krimin e organi-
zuar dhe që nuk pranon që
vetë të jetë subjekti i proces-
it të vetingut, opozita e kon-
sideron këtë proces një farsë
të papranueshme, ku nuk
mund të bëhet pjesë", - thotë
kreu i deputetëve demokratë,
Edmond Spaho. "Problemi
themelor i Policisë së Shtetit
sot nuk është moskryerja e
'vetingut' ndaj punonjësve të
thjeshtë të Policisë së Sh-
tetit, por mungesa e mbësh-
tetjes nga qeveria të punon-
jësve të ndershëm të Policisë
së Shtetit dhe lidhja e qever-
isë me krimin e organizuar.
Nëse do të kishte vullnet
politik për largimin e punon-
jësve të korruptuar apo të
lidhur me krimin, për këtë
nuk ka nevojë të miratohet
një ligj i posaçëm për veting
në polici, por do të mjafton-
te baza ligjore që ishte në
fuqi dhe zbatimi rigoroz i
ligjit për Policinë e Shtetit",
thuhet në letrën e Spahos.
Sipas tij, "problematikat e
rënda që po kalon sot Poli-
cia e Shtetit nuk zgjidhen
me veting fasadë ndaj
punonjësve të thjeshtë të
Policisë së Shtetit, por me
veting ndaj drejtuesve poli-
tikë të Ministrisë së
Brendshme, që janë autorët
e kriminalizimit të segment-
eve të caktuara të Policisë së
Shtetit. Për këtë qëllim, në
kohën e miratimit të ligjit,
kemi propozuar që vetingu
në radhët e Policisë së Sh-
tetit të fillojë nga drejtuesit
politikë, duke nisur me min-
istrin e Brendshëm. Kjo
kërkesë e jona nuk u pran-
ua, duke provuar në këtë
mënyrë farsën e këtij proce-
si". "Për grupit parlamentar
të Partisë Demokratike ësh-
të e papranueshme që sipas
ligjit, një punonjës i thjesh-
të i Policisë së Shtetit konsi-
derohet si i papërshtatshëm
me detyrën për shkak se një
kushëri i tij është i dënuar
më parë, ndërkohë që drej-
tuesi politik, ministri i
Brendshëm, konsiderohet i
përshtatshëm dhe vijon

Spaho, letër Ruçit: Procesi drejtohet nga ministri i lidhur me krimin

PD: Nënkomisioni për vetingun
në polici farsë, nuk marrim pjesë
"Kontrolli të nisë nga ministri i Brendshëm"

detyrën, edhe pse ka kon-
takte të papërshtatshme me
krimin e organizuar, sepse
më së paku ka pasur dhe ka
kontakte me vëllain e tij të
dënuar dhe në burg për
trafik ndërkombëtar droge
dhe pjesëmarrje në organi-
zatë kriminale", vijon shkre-
sa e PD-së. Sipas kësaj par-
tie, "ky model i drejtimit të

Ministrisë së Brendshme,
vijimësisht nga ministra të
lidhur me trafikun e drogës
dhe krimin e organizuar,
është modeli që ka shkura-
juar punonjësit e ndershëm
të Policisë së Shtetit dhe ësh-
të pikërisht kjo arsye që e
bën fasadë procesin e riv-
lerësimit të punonjësve të
policisë. Pyetja normale që
bën sot çdo shqiptar është
sesi një ministër i
Brendshëm që ka vëllain në
burg dhe të dënuar për krim
të organizuar, i kërkon një
punonjësi të thjeshtë të pol-
icisë që të lërë detyrën për
shkak se ka vëllain e dënu-
ar për një kundërvajtje pe-
nale". "Në këtë kuptim, sa
kohë procesi i vetingut drej-
tohet nga një ministër i
Brendshëm i lidhur me
krimin e organizuar dhe që
nuk pranon që vetë të jetë
subjekt i procesit të
vetingut, opozita e konsid-
eron këtë proces një farsë të
papranueshme, ku nuk
mund të bëhet pjesë", për-
fundon letra e firmosur nga
Spaho.

PROCESI
Tashmë janë
përzgjedhur 30
komisionerët që do të
kryejnë vetingun në
Policinë e Shtetit. Ka
përfunduar gara dhe
aktualisht janë 5
komisionerë të
Vlerësimit të Jashtëm
të Përzgjedhur, 15
anëtarë të sekretariatit
teknikë, 5 anëtarë të
përzgjedhur nga
Inspektorati i Lartë i
Deklarimit të Pasurive
dhe 5 përfaqësues nga
bota akademike nga
Universiteti i Tiranës.

Deputeti i PD-së akuzon kryeprokuroren, e quan "PPP e Ramës"

Paloka: Arta Marku u zgjodh në krye
të prokurorisë për të mbyllur dosjet

Deputeti i PD-së, Edi
Paloka akuzoi dje

kryeprokuroren Arta
Marku se ka ardhur në
atë detyrë vetëm për të
mbyllur dosjet. Përmes
një postimi në rrjetin so-
cial "Facebook", Paloka e
quan Prokuroren e
Përkohshme të Përgjiths-
hme "PPP'-në e Ramës. Si-
pas tij, Arta Marku nuk i
është përgjigjur pyetjes
së tij në Komisionin e
Ligjeve nëse ka dosje të
hapura të ministrave so-
cialistë. Paloka tha se
Arta Marku u zgjodh në
krye të prokurorisë për të
mbyllur dosjet e minis-
trave dhe kryebashki-
akëve socialistë dhe nuk
përgjigjet për këto dosje.
"A i ka zhdukur 'PPP'-ja e
Ramës në prokurori dos-
jet e ministrave dhe krye-
bashkiakëve socialistë?
Gjatë raportimit të
Markut në Komisionin e
Ligjeve, pyetja e parë që
unë i drejtova ishte: 'A
keni dijeni ju nëse
Prokuroria e Krimeve të
Rënda ka pasur në hetim
dhe përgjim ministra, de-

putetë dhe funksionarë të
PS? Çfarë është bërë me ato
dosje'? Përgjigja edhe për
këtë pyetje si për gjithë të
tjerat ishte 'Nuk e di'", u
shpreh Paloka. Sipas tij, "ajo
që u vu prej Ramës në
kundërshtim me Kush-
tetutën, në krye të
Prokurorisë së Përgjiths-
hme e që u akuzua që ditën e
parë nga opozita se po dër-
gohej aty pikërisht për të
mbyllur dosjet e ministrave
socialistë, 'nuk e dinte' nëse

kishte dosje të hapura për
ministra socialistë…!". Pal-
oka ngre pyetjen se pasi u
pyet në Komisionin e
Ligjeve a u interesua të dijë,
Arta Marku. "Dje është
akuzuar direkt nga lideri i
opozitës se bashkë me të
emëruarën e saj në
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda i kanë zhdukur këto
dosje! Do përgjigjet 'PPP'-ja
apo ajo vetëm firmën vë aty
ku i tregojnë shenjën?", u
shpreh Paloka.

Zv.kryeministrja Mesi takon diasporën
në Nju Jork: Të gatshëm të bashkëpunojmë

Zv.kryeministrja Senida Mesi, gjatë vizitës disadi
tore në Nju Jork u takua edhe me përfaqësues të di-

asporës shqiptare. Pas këtij takimi, ajo shkroi në profilin e
saj në "Facebook": "Emocion i veçantë ishte takimi me për-
faqësues të diasporës shqiptare në Amerikë, takim i orga-
nizuar me mbështetjen e Shoqatës së Grave Shqiptaro-
Amerikane 'Motrat Qiriazi'. Pata rastin të takoj tek e tek
çdo pjesëmarrës e të njihesha personalisht me arritjet e
secilit në fushat ku punojnë dhe kontributin e tyre në ko-
munitet e më gjerë. Shumë krenare për këta individë që me
punë, pasion e përkushtim lartësojnë dita-ditës emrin sh-
qiptar!", u shpreh zv.kryeministrja Mesi. Ajo shtoi se "gjatë
takimit i sigurova të pranishmit për gatishmërinë e qever-
isë shqiptare për t'u angazhuar me përkushtim në drejtim
të bashkëpunimeve të frytshme me çdo shoqatë, organiza-
të apo pjesëtar me kontribut në diasporën shqiptare!".

Kryetari i grupit parlamentar
të PD, Edmond Spaho

Deputeti i PD-së, Edi Paloka
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Dokumentet që duhet të plotësojë mosha e tretë për të përfituar 648 lekë në muaj

Kompensimi i energjisë, dokumentet
dhe aplikimi për pensionistët

Personat duhet të vetëdeklarojnë për të përfituar

KOMPENSIMI PËR MBROJTJEN E SHTRESAVE NË NEVOJË PËR EFEKT TË HEQJES SË
FASHËS SË KONSUMIT TË ENERGJISË ELEKTRIKE, DERI NË 300 KWH NË MUAJ

Pensionistët që duan
të përfitojnë ko
mpensimin për en-

ergjinë elektrike, i caktuar
në masën 648 lekë në muaj
duhet të plotësojnë pranë
Institutit të Sigurimeve
Shoqërore formularin-tip.
Kompensimi i energjisë
elektrike për efekt  të
heqjes së fashës mbrojtëse
prej 300 kwh në muaj për-
fitohet nga familjet  me
ndihmë ekonomike, krye-
familjarët  në pensione
pleqërie  e  invaliditeti ,
familjet që kanë në përbër-
je  persona me aftësi  të
kufizuara, të verbrit, para-
plegjikët e tetraplegjikët
dhe punonjësit buxhetorë
me pagë nën 35 mijë lekë
në muaj.
Personat që marrin pen-
sion rishtas duhet  të
plotësojë bëjnë kërkesën
dhe plotësojnë formularin
kur marrin pensionin,
ndërsa pensionistët  që
marrin aktualisht  ko-
mpensimin duhet të pres-
in njoftimin e ISSH-së për
të përsëritur dokumentet.
PËRFITUESIT

Përfituesit janë krye-
familjarët që përfitojnë
pension pleqërie  sh-
tetëror, pension pleqërie
fshati ose pension social,
por që janë me banim në
qytet  dhe nuk kanë
anëtarë të  familjes  të
punësuar ose të vetëpunë-
suar. Janë përfitues krye-
familjarët që përfitojnë
pension pleqërie ose pen-
sion social  që janë me
banim në fshat, kur famil-
ja  përbëhet  vetëm nga
pensionistët.

Gjithashtu kompensim
përfitojnë pensionistët në
rastet kur në të njëjtën
familje ka dy pensionistë të
vetëm dhe kontrata është
në emër të pensionistit
jokryefamiljar, kompen-
simin e përfiton pensionis-
ti në emër të të cilit është
kontrata e energjisë elek-
trike. Në rastet kur si e
ardhur e vetme e familjes
është pensioni familjar dhe
kontrata është në emër të
kryefamiljarit pasjetues, të
fëmijëve ose në emër të
kryefamiljarit të vdekur,
kompensimi u akordohet
personave përfitues të pen-
sionit familjar.
VETËDEKLARIMI

Për të përfituar person-
at duhet të bëjnë një
vetëdeklarim, pasi vetëm
në këtë mënyrë mund të
marrin paratë. Kjo sipas
një vendimi qeverie që
rregullon mënyrën e për-

Kompensimin e
shpenzimeve nga
ndryshimi i çmimit të
energjisë elektrike në
masën 648 lekë e
përfitojnë të gjitha
kategoritë e
pensioneve, si më
poshtë:
a) Kryefamiljar në
pension pleqërie
shtetëror ose fshati, por
me banim në qytet.
b) Kryefamiljar në
pension invaliditeti.
c) Nuk ka anëtarë të
familjes të punësuar ose
të vetëpunësuar, jeton
vetëm, ose ka fëmijë në
ngarkim pa të ardhura.
d) Ka kontratë me
OSHEE-në (shënuar në
faturën e shitjes apo
librezën e dritave në
emër të tij).
e) Nuk ka dysheme për
konsumin e energjisë
elektrike.
f) Nuk ka detyrime të
papaguara të energjisë
elektrike.

I) FAMILJET, TË CILAT
TRAJTOHEN ME
NDIHMË EKONOMIE,
FAMILJET QË KANË
NË PËRBËRJE
ANËTARË ME AFTËSI
TË KUFIZUARA, TË
VERBËR DHE
PARAPLEGJIKËT E
TETRAPLEGJIKËT.
Për familjet që
trajtohen me ndihmë
ekonomike,
administratori
shoqëror i njësisë së
qeverisjes vendore
harton listën emërore
të personave që

përfitojnë këtë
kompensim. Për
përfitimin e këtij
kompensimi, aplikuesi
duhet të paraqesë pranë
administratorit
shoqëror:
a) Fotokopje të nënshkruar
të kartës së identitetit.
b) Certifikatën familjare.
c) Fotokopje e librezës së
energjisë elektrike që
vërteton se nuk ka
detyrime të papaguara.
2. Familjarët që kanë në
përbërje anëtarë me
aftësi të kufizuar, kur
personi me aftësi të
kufizuara është
kryefamiljar dhe nuk ka
anëtarë të familjes të
punësuar ose të
vetëpunësuar duhet të
paraqesë pranë
administratorit shoqëror:
a) Fotokopje të nënshkruar
të kartës së identitetit.
b) Certifikatë familjare që
vërteton se personi me
aftësi të kufizuara është
kryefamiljar.
c)Për anëtarë madhorë të
familjes, vërtetim nga Zyra
e Punës që janë
punëkërkues të papunë.
d) Fotokopje të librezës së
energjisë elektrike që
vërteton se nuk ka detyrim
të papaguar.
3. Të verbrit,
paraplegjikët dhe
tetraplegjikët duhet të
paraqesin pranë
administratorit shoqëror:
a) Fotokopje të nënshkruar
të kartës së identitetit.
b) Certifikatë familjare.
c)Fotokopje e librezës së
lëshuar nga Shërbimi
Social Shtetëror ose

fotokopjen e vendimit të
KMCAP-it/ KMVP.
e) Fotokopje e librezës së
energjisë elektrike që
vërteton se nuk ka
detyrime të papaguara.
Lista e hartuar nga
administratori shoqëror
miratohet nga Këshilli i
Njësisë së Qeverisjes
Vendore.
I
I. KRYEFAMILJARË QË
PËRFITOJNË PENSION
INVALIDITETI DHE
PENSION PLEQËRIE
1. Lista emërore e
pensionistëve
kryefamiljarë që
përfitojnë pension
pleqërie ose pension
invaliditeti përcaktohet
nga Instituti i
Sigurimeve Shoqërore
dhe strukturat rajonale
në varësi të tij, bazuar
në deklaratën personale
të përfituesit.
Kryefamiljari pensionist/
invalid duhet të
paraqesë pranë
agjencive lokale të
Sigurimeve Shoqërore
të vendbanimit:
a) Fotokopje të
nënshkruar të kartës së
identitetit.
b) Certifikatën familjare
për invalidët.
c) Për anëtarët madhorë
të familjes vërtetimin nga
Zyra e Punës që janë
punëkërkues të papunë.
d) Fotokopjen e librezës
së energjisë elektrike që
vërteton se nuk ka
detyrime të papaguara.
2. Kompensimi për
pensionistët/invalidët
realizohet nga qendra e

pagesës së pensioneve
sipas gjenerimeve në
portalin informatik të
pagesave të pensioneve
ose mbi bazën e
urdhërpagesës së listuar,
e cila përgatitet nga
strukturat rajonale të
ISSH. Dokumentimi i
pagesës faktike të
kompensimit bëhet me një
listëpagesë të veçantë, e
cila nënshkruhet nga
përfituesi në emër të tij
dhe nga qendra paguese/
Posta Shqiptare sh.a.

III. KRYEFAMILJARËT
QË JANË PUNONJËS
BUXHETORË, ME
PAGË MUJORE BRUTO
NËN 35 MIJË LEKË NË
MUAJ
Përcaktimi i përfituesve
do të bëhet nga
institucionet përkatëse
buxhetore, ku përfituesit
marrin pagën bruto nën
35 mijë lekë. Në fillim të
procesit të përfituesve
dhe sa herë që
ndryshojnë kushtet për
përfitim, personat
përfitues të këtij
kompensimi së bashku
me deklaratën personale
duhet të paraqesin pranë
strukturës përkatëse të
burimeve njerëzore:
a) Fotokopje të
nënshkruar të kartës së
identitetit.
b) Certifikatë familjare që
vërteton se punonjësi
buxhetor është
kryefamiljar.
c) Për anëtarët madhorë
të familjes vërtetimin nga
Zyra e Punës që janë
punëkërkues të papunë.

fitimit e ku saktësohet se
kjo procedurë zhvillohet
pranë institucioneve për-
katëse në të cilat për-
fituesit marrin pagën,
pensionin apo përfitimet
e tjera. "Përfituesit që ko-
mpensohen për të përbal-
luar rritjen e çmimit të
energjisë elektrike, si re-
zultat i heqjes së fashës
deri në 300 kwh, do të për-
caktohen nga institucio-
net përkatëse në të cilat
ata marrin pagën, pensio-
nin dhe përfitimet e tjera,
kundrejt deklarimit të
tyre personal.

Marrja e përfitimit pa
deklarim dhe kundrejt
deklarimit të rremë për-
bën shkelje administra-
tive,  përkatësisht për
dhënësin dhe për për-
fituesin e kompensimit.
Në këtë rast, institucioni
përkatës zbaton dispozitat
ligjore në fuqi", thuhet
ndër të tjera në vendim,
ndërsa theksohet se ata
persona që do të bëjnë de-
klarim të rremë, do të
detyrohen ta kthejnë për-
fitimin e padrejtë si dhe
do të përjashtohen
përgjithmonë nga e drej-
ta e përfitimit të kompen-
simit për energjinë elek-
trike.

Aktualisht, kompen-
sim të diferencës së
çmimit të energjisë elek-
trike përfitojnë të gjitha
familjet që trajtohen me
ndihmë ekonomike, si
dhe familjet që kanë në
përbërje anëtarë me aftë-
si të kufizuar. Po ashtu,
kompensim përfitojnë
edhe kryefamiljarët që
përfitojnë pension inval-
iditeti shtetëror dhe pen-
sion invaliditeti të plotë
në fshat, si dhe familjet e
punonjësve buxhetorë,
me pagë mujore bruto
nën 35 000 (tridhjetë e
pesë mijë) lekë në muaj,
kur punonjësi është krye-
familjar.

Kushti për të përfituar
kompensim për këto kat-
egori është që personi të
mos ketë asnjë anëtar të
familjes të punësuar ose
të vetëpunësuar.
Ndërkaq, dy kategoritë e
fundit që kompensohen
për energjinë elektrike
janë të verbrit si dhe per-
sonat paraplegjikë e tetra-
plegjikë.

Ornela Manjani
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Skeda e pasurisë së deklaruar nga Astrit Faqolli

Si kanë ndryshuar të ardhurat
e gjyqtarit në këto 14 vite

Sot, përballja me Komisionin e Pavarur të Kualifikimit

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjyqtari i Gjykatës së
Tiranës, Astrit
Faqolli, do të përbal-

let të hënën me Komisionin
e Pavarur të Kualifikimit.
Trupi gjykues që do të krye-
jë rivlerësimin e tij përbëhet
nga Firdes Shuli, Roland Ilia
dhe Genta Tafa Bungo.
BIRN raporton se Faqolli
është bërë pjesë e listës pri-
oritare të vetingut për sh-
kak të kandidimit në Këshil-
lin e Lartë Gjyqësor. Ai e ka
nisur karrierën e tij në
sistemin e drejtësisë si inspe-
ktor në Inspektoratin e
Këshillit të Lartë të Drejtë-
sisë, ku ka punuar gjatë
viteve 2003-2010. Në vitin 2010,
Faqolli u emërua gjyqtar në
Gjykatën e Durrësit dhe prej
vitit 2013 e ushtron detyrën
në Gjykatën e Tiranës. Anal-
iza e pasurisë është një ndër
tri shtyllat e rivlerësimit për
gjyqtarët, së bashku me kon-
trollin e figurës dhe vlerë-
simin e aftësive profesion-
ale. Skeda grafike e mëposh-
tme paraqet ndryshimin e
pasurisë së deklaruar të
gjyqtarit Astrit Faqolli nga
viti 2003 deri në fund të vitit
2017. Ky raport është
prodhuar nga BIRN pas ad-
ministrimit të deklaratave
të pasurisë së këtij subjekti
nga Inspektorati i Lartë i
Deklarimit dhe Kontrolli të

Pasurive dhe Konfliktit të
Interesit, ILDKPKI. Ai ka
për qëllim bërjen e transpar-
encës mbi pasurinë e
gjyqtarëve dhe prokurorëve
që i nënshtrohen procesit të
vetingut.

Të dhënat e analizuara

nga BIRN tregojnë se gjyq-
tari Astrit Faqolli zotëron-
te një pasuri prej 2.5 milionë
lekësh në vitin 2003, kur de-
klaroi pasurinë për herë të
parë. Në fund të vitit 2017,
pasuria familjare e zotit
Faqolli është rritur mbi 3

herë, duke kapur vlerën e 9.3
milionë lekëve. Pasuritë e
paluajtshme zënë pjesën
kryesore me një vlerë prej
rreth 8.3 milionë lekësh. Si-
pas deklaratave periodike të
dorëzuara në ILDKPKI, ai
zotëron një apartament në

Tiranë dhe një objekt me
funksion lokal dhe banesë
në Librazhd. Në fund të vitit
2017, ai zotëron gjithashtu
likuiditete në bankë në
vlerën e 322 mijë lekëve dhe
automjet në vlerën e rreth
700 mijë lekëve. Të ardhurat

familjare të gjyqtarit Astrit
Faqolli për periudhën 2003-
2017 kapin vlerën e 29.8 mil-
ionë lekëve. 66 për qind e të
ardhurave kanë si burim
pagën e tij, 28 për qind pagën
e bashkëshortes dhe 5 për
qind të ardhurat nga qiraja.
Përveç analizës për rritjen/
uljen e pasurisë, strukturën
e aseteve dhe të ardhurave,
ky raport paraqet edhe kon-
trollin aritmetik/logjik të
deklarimeve të subjektit si
dhe "flamujt e kuq", që iden-
tifikohen gjatë kontrollit.
BIRN kreu kontrollin arit-
metik/logjik për 14 vite të
deklarimit dhe asnjëra prej
deklaratave nuk rezulton
me probleme. BIRN ka evi-
dentuar si "flamur të kuq"
faktin që gjyqtari Astrit
Faqolli ka marrë hua te të
afërmit në shumat 10 mijë
euro në vitin 2006 dhe 1 mil-
ion lekë në vitin 2011. Të dyja
huat janë shlyer plotësisht
deri në fund të vitit 2017.
Duke qenë se ky raport ba-
zohet në të dhëna statistiko-
re të analizuara nëpërmjet
një databaze, ai nuk nxjerr
përfundime mbi pasurinë e
subjektit nëse ajo mbulohet
me burime të ligjshme ose
jo, por mëton të informojë
publikun mbi pasurinë e de-
klaruar të zyrtarit publik
nëpërmjet një formati të
thjeshtë dhe të kuptueshëm
grafik.

Gjyqtari i Gjykatës së
Tiranës, Astrit Faqolli

Faqolli është bërë pjesë
e listës prioritare të

vetingut për shkak të
kandidimit në Këshillin
e Lartë Gjyqësor. Ai e ka

nisur karrierën e tij në
sistemin e drejtësisë si

inspektor në
Inspektoratin e Këshillit
të Lartë të Drejtësisë, ku

ka punuar gjatë viteve
2003-2010.

ANNOUNCEMENT
Private Vocational Training Providers – Call for (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and
Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED), implemented on behalf of the German
Federal Ministry of Economic Cooperation and Development, under the component of Technical
Vocational Education & Training (VET), will cooperate with private vocational training providers in the
country with the aim to scale-up VET interventions, complementary to the courses offered by public
VET providers.

In this respect, the programme is conducting a Call for (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals
from 23 July – 20 August 2018, which shall help to identify private training providers that offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

 Under each contract, the private training providers, will offer several training courses. The
training duration of each course per batch should be at least 1 month.

 The training courses under each contract should target altogether 50-150 young people
(19-34 years) in total. 40% of the participants are to be female and 30% are to be returning
migrants from EU Member States.

 The courses should reflect the following prioritized sectors: ICT, tourism, agro-processing,
textile & footwear and innovative/creative crafts; but are not necessarily limited to these
sectors, if justified based on local labour market needs and employment prospects.

 The courses should be demand-driven and include work-based learning based on local
labour market needs and eventually aim at employment.

 The proposals should reflect and include information on job placement mechanisms to
guarantee employment of minimum 50% of the participants.

 There is no limitation in terms of geographical location, though priority will be given to (rural)
locations where public/private vocational training is non-existent or very limited.

 The overall implementation timeframe for the interventions is up to 9 months.

The proposals that are to be selected through this call shall receive financial support ranging between
30,000 – 50,000 EURO (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until the overall
programme budget of EUR 400,000 assigned for this activity is allocated.

Selection Procedure:

First step: All (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.

Second Step: The potentially qualified candidates will be invited for interviews and required to
submit a budget proposal.

Third Step: Contracts will be awarded to the companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive the Proposals format and the Evaluation
Grid.

For further questions contact us via email to giz-albanien@giz.de during the period 23 July – 20
August 2018.

Press Notice

To the attention of the general public
Make it in Albania –  OPENING OF THE SECOND CALL
FOR PROPOSALS

Following its mandate from the German Federal Ministry for Economic Cooperation and Development
(BMZ) and in partnership with the Ministry of Economy and Finance (MoEF), the GIZ Program for
“Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and Vocational Education
and Training” in Albania (GIZ ProSEED) under its third component of Social Participation of Marginalized
Youth and Minorities is opening its Second Call for Proposals from 23 July – 21 August 2018.

The aim of this call for proposals is to financially support local civil society organizations, to implement
small-scale projects that strengthen social empowerment and cohesion, and enable the target
group to engage actively, in line with their interests and capabilities, to find common solutions to
improve their-, and their respective communities’ social and economic situations.

All CSOs registered in Albania with at least 2 years of relevant experience and proven record in
youth empowerment and social cohesion are invited to submit proposals under this call for proposals.

The 10 envisaged proposals to be selected through this competitive call shall receive financial
support in the amount between 10,000 – 20,000 EUROs (equivalent in ALL).

The proposed interventions submitted by the local CSOs may take different shapes and may include
activities that strengthen the interaction between different groups of youth, activities that contribute
to the development of life skills, cultural and sports activities, as well as activities that foster the
inclusion of minorities, women, persons with disabilities and migration returnees.  The long-term
outcome of these activities should aim at increasing the target group’s social capital and future
employability prospects.

In order to submit a proposal for participation in this call, it is necessary to consult the Application
Guidelines that may be obtained by it through the ProSEED Facebook page. The Application Guidelines
state the defined objectives, and requirements to be complied with and provide detailed information
on the procedures for selection. Interested local CSOs can find all the official templates for submitting
proposals under this call annexed to these guidelines.  Applying CSOs shall submit their applications
only electronically to makeitinalbania@giz.de. All applications must be submitted in English language.

For further questions and clarifications on the Application Guidelines, please contact us via email to:
makeitinalbania@giz.de during the period 16 – 20 of July 2018, prior to the opening of the call. After
this period GIZ ProSEED shall not answer any enquiry related to the call.

The deadline for the submission of the proposals is 21 August 2018, 16:00h.
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Vodhi bizhuteri e sende me vlerë në
shtëpinë e xhaxhait, pranga të riut

RRETHE

FIERFIERFIERFIERFIER

Një grua 31-vjeçare, e
cila ishte kthyer në
tmerrin e karbura-

nteve në Fier dhe në Mal-
lakastër ka përfunduar në
prangat e policisë. Bëhet
fjalë për Anna Malajn, e cila
së bashku me kushëririn e
saj 22-vjeçar E.G. kanë gra-
bitur brenda harkut kohor
të dy javëve një pikë kar-
buranti, ndërsa kanë tentu-
ar që të grabisin dhe dy të
tjera, por kanë dështuar. E
reja simpatike nga fshati
Visokë i Mallakastrës, sipas
burimeve zyrtare nga poli-
cia e Fierit vepronte me gjak-
ftohtësi. Kjo referuar tri ras-
teve, një e finalizuar me gra-
bitje dhe dy të tjerat të
mbetura në tentativë. Po të
njëjtat burime pohuan se
Anna vishte dorezat e
maskohej dhe nisej gjatë
orëve të natës të gjente prenë
e radhës. Mësohet se 31-
vjeçarja dhe kushëriri i saj
përdornin një armë gjahu
dhe një automjet, të cilit i
vendosnin targa të vjedhu-
ra. Dy kushërinjtë akuzo-
hen për "Vjedhja me armë",
e kryer në bashkëpunim e
mbetur në tentativë" dhe
"Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e armëve dhe municion-
it luftarak", vepra penale që
parashikojnë dënim deri në
10 vite burg. Policia nuk ka
dokumentuar ende ngjarje
të tjera ku mund të jetë përf-
shirë Anna Malaj, ndërsa
pritet dëshmia e saj para
bluve. Ende nuk dihet nëse
ishte vetë Anna ideuesja e së
gjithë skemës së grabitjes,
apo kushëriri i saj 22-vjeçar
që është shpallur në kërkim.
GRABITJET DHEGRABITJET DHEGRABITJET DHEGRABITJET DHEGRABITJET DHE
ARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMI

Specialistët e seksionit
për hetimin e krimeve
kundër pronës dhe pasurisë
në Drejtorinë Vendore të
Policisë Fier, falë punës op-
erative e hetimore të mirëor-
ganizuar kanë bërë të mun-
dur zbardhjen e tri ngjar-
jeve të ndodhura këtë muaj
në këtë qark, ku dy persona
nën kërcënimin e armës,
gjatë orëve të vona të natës
shkonin për të vjedhur pika
të ndryshme karburantesh.
Pas hetimeve të kryera,
blutë arrestuan Anna Mala-
jn, banuese në fshatin Vi-
sokë, Mallakastër. Ndërsa
materialet u referuan në
Prokurorinë pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Fier dhe
po punohet për kapjen e sh-
tetasit: E.G., 22 vjeç, banues
në fshatin Belinë të Patosit.
Sipas hetuesve të çështjes,
dy kushërinjtë  nën kërcën-

Dëshmia e punonjësve në Levan: Ja si morën paratë në kasafortë dy të rinjtë

Grabiste me armë karburantet bashkë me
kushëririn, arrestohet 31-vjeçarja Anna Malaj
Policia: Dy autorët bastisnin gjatë orëve
të natës, e reja vepronte me gjakftohtësi

Ervis Kuçi

imin e armës, në datën
02.07.2018, në Levan, kanë
vjedhur një pikë karburan-
ti ku kanë marrë shumën
prej 30.000 lekësh të reja. Në
datën 07.07.2018, në Mal-
lakastër, nën kërcënimin e
armës kanë tentuar të vje-
dhin një pikë karburanti,
por pasi janë ndeshur me
punonjësin e karburantit,
janë larguar. Në datën
15.07.2018, në lagjen "1 Maji"
Fier, në bashkëpunim, duke
kërcënuar me armë gjahu
teke, kanë tentuar të vje-
dhin një tjetër pikë kar-

buranti. Ndërkaq, policia ka
sekuestruar në cilësinë e
provës materiale automje-
tin me të cilën shkonin në
vendngjarje, 1 armë gjahu
teke dhe 6 fishekë, 1 palë
doreza si dhe 4 targa mjeti
të falsifikuara.
DËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA E
PUNONJËSVEPUNONJËSVEPUNONJËSVEPUNONJËSVEPUNONJËSVE

31-vjeçarja Anna Malaj
dhe kushëriri i saj kanë
mundur të grabisin me 2
korrik të këtij viti pikën e
karburantit në aksin rrugor
Fier-Levan. Punonjësit e
karburantit kanë zbardhur

skemën e grabitjes që ka
ndodhur rreth orës 04:00 të
mëngjesit. Ata treguan për
"GSH" se fillimisht automje-
ti është parkuar në afërsi të
karburantit dhe më pas dy
grabitësit janë afruar drejt
tij. Ndërsa 22-vjeçari ka sh-
kuar tek kasaforta i arma-
tosur dhe nën kërcënimin e
armës e ka hapur atë dhe ka
marrë paratë që ndodheshin
brenda saj. Sipas dëshmisë
së punonjësit, dy grabitësit
sapo kanë marrë lekët në
kasafortë janë larguar me
shpejtësi.

AKUZAT
Dy kushërinjtë
akuzohen për "Vjedhja
me armë", e kryer në
bashkëpunim e mbetur
në tentativë" dhe
"Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e armëve dhe
municionit luftarak",
vepra penale që
parashikojnë dënim
deri në 10 vite burg.
Policia nuk ka
dokumentuar ende
ngjarje të tjera ku mund
të jetë përfshirë Anna
Malaj. Ende nuk dihet
nëse ishte vetë Anna
ideatorja e së gjithë
skemës së grabitjes,
apo kushëriri i saj 22-
vjeçar që është
shpallur në kërkim.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Policia e Tiranës ka arrestuar në flagrancë
një 31-vjeçar, pasi akuzohet se ka vjedhur disa sende
me vlerë në banesën e xhaxhait të tij. Burime zyrtare
nga blutë e kryeqytetit bënë me dije se i riu me inicialet
G.D., akuzohet se ka vjedhur disa bizhuteri floriri dhe
një aparat fotografik në shtëpinë e shtetasit me inicia-
let A.D. "Më datë 21.07.2018, u arrestua në flagrancë sh-
tetasi G.D, vjeç 31, banues në Tiranë, pasi në banesën e
xhaxhait, A.D., vjeç 62, ka vjedhur disa bizhuteri floriri
dhe 1 aparat fotografik. Materialet në ngarkim të tij iu
përcollën për hetime të mëtejshme prokurorisë", thu-
het në njoftimin zyrtar të policisë.

Banorët: Është e martuar, i shoqi është në emigrim

Kush është Anna Malaj,
grabitësja "sexy" e karburanteve
FIER FIER FIER FIER FIER - Ndërkaq, "Gazeta
Shqiptare" ka mundur të
zbardhë detaje të reja mbi
jetën e grabitëses "sexy".
Mësohet se 31-vjeçarja
është e martuar në Fier,
ndërsa bashkëshorti
punon prej vitesh në emi-
grim. Gjithashtu, bëhet
me dije se grabitësja ka
ndryshuar emrin nga
Jonida në Anna rreth

vitit 2014. "GSH" ishte dje në
banesën e familjes së Anna
Malajt, por askush nuk u

prononcua në lidhje me
arrestimin e saj.

Vila 3-katëshe ndod-
het në fund të një
rrugice, në majë të një
kodre, por dera e saj mby-
llej me shpejtësi. Ndonëse
familjarët kyçën gojën,
banorë të fshatit i u
shprehën se prej kohësh
prindërit e saj jetonin në
Greqi.

31-vjeçarja e arrestuar,
Anna Malaj Materialet e sekuestruara nga policia

Banesa e familjes Malaj në Mallakastër

NJOFTIM ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “BAILIFF SERVICE E. HOXHA” shpk njofton shpalljen e ankandit
të III-të, për shitjen e pasurive të llojit:
- Arë, me sip.1,400 m², zk 3235,  ndodhur në Rrogozhinë Fshati  Bishti i Zhurit, në pronësi të
z.Ernold Luan Meka. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 564,480 (pesëqind e
gjashtëdhjetë e katër mijë e katëqind e tetëdhjetë)  Lekë.
- Arë, me sip.1,485 m², zk 3235,  ndodhur në Rrogozhinë Fshati  Bishti i Zhurit, në pronësi të
z.Ernold Luan Meka. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 598,752 (pesëqind e
nëntëdhjetë e tetë mijë e shtatëqind e pesëdhjetë e dy)  Lekë.
Ankandi do të zhvillohet më datë 24.07.2018, ora 16:00, pranë zyrës së Shoqërisë Përmbarimore
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” shpk, në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1,
Tiranë, nr.telefon 0682029920, email: elvinth@hotmail.com.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 17 gusht 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet ankandi
për shitjen e pasurisë  nr.58/56, vol 17, fq 3 të ndodhur në L.13, ZK 8518, Plazh, Durrës. Trualli
që ka sipërfaqen prej 600 m² kufizohet sipas një marrëveshje sipërmarrje.
Prona është e vëllezërve, z.Arben e z.Shkëlqim Riza Brameta
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë 54150000 lek.
Çmimi mund të llogaritet edhe në euro sipas kursit të këmbimit ditor.
Ofertuesit duhet të kenë depozituar në llogarinë e zyrës përmbarimore 10% të çmimit fillestar.

Adresa: L. 2, prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Tel/Fax: 052-22-6000
E-mail: best.2010@permbarues.al, web: www.permbarues.al

Shitje me Ankand te Pare  nga Studio Permbarimore L.D.C

-"Apartament", me sip. 69.2 m2, Nr pasurie 10/158+2-1, te ndodhur ne Zonen
Kadastrale Nr. 8631, Vol. 9, Faqe 80, me adrese Lagjia Skenderbeg, Shk. 2,
Kati 1, Ap. 1. Prona eshte e regjistruar prane Z.V.R.P.P Lezhe, ne emer te
Lulzim Kros Beqiri . Çmimi fillestar per shitje eshte 3.100.000 Leke.
Data e shpalljes       05.07.2018
Data e zhvillimit     31.07.2018 deri ne oren 16.00
Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.



E hënë  23 Korrik  20188 - AKTUALITET

I gjenden 30 mijë euro në makinë,
arrestohet në flagrancë 37-vjeçari
FIER FIER FIER FIER FIER - Një 37-vjeçar është arrestuar nga policia e Fierit,
pasi nuk iu bind urdhrit për të ndaluar në një pikë kon-
trolli të ngritur nga blutë. Mësohet se të premten, në lagjen
"1 Maji" të këtij qyteti, 37-vjeçari me inicialet K.B. ishte
duke drejtuar një mjet tip "Benz" kur kundërshtoi të nda-
lonte. Gjatë kontrollit të ushtruar në makinë, iu gjetën e
sekuestruan 30450 euro, për të cilat nuk ka dhënë shpjegim
për origjinën e tyre. 37-vjeçari akuzohet për veprat penale
"Pastrimi i produkteve të veprës penale" dhe "Mosbindja
ndaj urdhrit të punonjësit të policisë së rendit publik".

Shpërthen automjeti në lagjen
"Çole", s'ka persona të lënduar
VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Tronditen banorët e lagjes "Çole" në Vlorë. Një
automjet ka shpërthyer rreth orës 07:20 pranë një blloku
pallatesh, disa minuta pasi pronari e kishte parkuar. Më-
sohet se makina i përket shtetasit Agim Islamaj, i cili fat-
mirësisht nuk është lënduar. Ndërkaq, policia është duke
hetuar në dy pista, atë të shpërthimit të një sasie lënde
plasëse ose ajo e rrjedhjes së gazit nga mjeti. Do të jenë
ekspertët, ata që do përcaktojnë saktë se çfarë e ka shkak-
tuar këtë shpërthim të fuqishëm që shkaktoi panik te ban-
orët e kësaj lagjeje.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Autoriteti Kombëtar i
Ushqimit (AKU) ka
bllokuar në tregun

agro-ushqimor në Tiranë,
rreth 180 kg produkt djathi,
i cili rezultoi që në përbërje
të tij kishte niseshte. Sipas
AKU-së, nga inspektimet u
konstatua që subjekti me
Nipt L52026101D ishte furni-
zuar sipas një fature të thjesh-
të tatimore Nr. 2 datë 15.7.2018,
nga subjekti Alfred Hila në
Shkodër me Nipt K46823021D.
Nisur nga ky kontroll, DRA-
KU Shkodër nisi menjëherë
inspektimin në subjektin e
lartpërmendur, nga ku kon-
statoi që subjekti, me Nipt
K46823021D kryente veprim-
tari në kundërshtim me ligjin,
pasi nuk zotëronte asnjë do-
kumentacion shpjegues për
gjurmueshmërinë e produk-
teve. Sipas ligjit në fuqi, çdo
subjekt ka detyrim ligjor për
të pasur të dhëna të plota e do-
kumentuara për lëndën e parë
të furnizuar dhe për çdo furni-
zim për të tretë, me produktin
përfundimtar të kryer. Men-

SHKSHKSHKSHKSHKODËR/DURRËSODËR/DURRËSODËR/DURRËSODËR/DURRËSODËR/DURRËS - Dy persona kanë humbur dje jetën
në plazhet e Shkodrës dhe të Durrësit. Viktima e parë u
shënua në plazhin e Vilunit, në Velipojë. Sipas policisë
lokale, 29-vjeçari Elvin Palaj nga fshati Shirq ka hyrë
në det që të shpëtonte të fejuarën e tij, e cila rreziko-
hej të mbytej nga dallgët, por është mbytur vetë. Më-
sohet se edhe pse të riut i është dhënë ndihma e parë
nga personeli mjekësor i plazhit Velipojë, ai nuk ka
mbijetuar. Fatmirësisht partnerja e tij është shpëtu-
ar dhe ndodhet jashtë rrezikut për jetën. Ky është ras-
ti i dytë që mbytet një pushues në plazhin e Velipojës
për këtë sezon. Mësohet se 29-vjeçari është mbytur në
zonën e sigurisë, pasi dhe deti ka qenë i trazuar dhe
me dallgë. Në plazhin e Velipojës vijon të jetë problem
mungesa e rojeve bregdetare. Kullat e vrojtimit në të
gjithë gjatësinë e vijës bregdetare të këtij plazhi vi-
jojnë të jenë bosh. Ndërsa, viktima tjetër u shënua
pasditen e djeshme rreth orës 17:00, në Gjirin e Lalzit
në Durrës. Bëhet fjalë për 18-vjeçarin Fatjon Alixheja
nga Tirana. Adoleshenti u nxor nga uji në gjendje të
rëndë nga pushuesit dhe u dërgua urgjentisht në spi-
tal, por nuk mundi që të mbijetonte, pavarësisht ndë-
rhyrjes së mjekëve, pasi parametrat jetësorë ishin
shumë të dobët. Mësohet se Alixheja kishte shkuar
me familjen për të kaluar fundjavën në Gjirin e Lalzit,
por nuk është kthyer më i gjallë. Dy viktimat e ditës
së djeshme e çuan në 11 numrin e viktimave në të gjitha
plazhet e vendit gjatë këtij sezoni.



Mbytet 18-vjeçari në Gjirin e Lalzit

Hyri në det për të shpëtuar të
fejuarën, mbytet i riu në Velipojë

Zbulohet furnizuesi në Shkodër, kryente aktivitet të paligjshëm

AKU bllokon 180 kg djathë me niseshte
në tregun agro-ushqimor në Tiranë

jëherë nga trupa e inspek-
torëve të AKU-së Shkodër u
mor masë administrative
ndaj këtij subjekti si dhe u
vendos masa e bllokimit të
produktit djathë të falsi-
fikuar, i cili sipas procedurës
do të asgjësohet. AKU gjykon
që është e dukshme kryerja

e veprës penale të mashtrim-
it, parashikuar nga neni 143
i Kodit Penal dhe këtë rast
do e depozitojë me shkresë në
prokurori, në kuadër të bash-
këpunimit operacional.
Ndërkaq, ministria e Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural ga-
ranton të gjithë konsuma-

torët që do të vazhdojë të jetë
vigjilente, duke forcuar dhe
vënë në lëvizje të gjithë me-
kanizmat dhe instrumentet
e duhura institucionale, me
qëllim garantimin dhe fuqiz-
imin e sistemit të gjurmuesh-
mërisë dhe sigurisë ushqi-
more.

MASAT
Menjëherë nga

trupa e
inspektorëve të

AKU-së Shkodër u
mor masë

administrative ndaj
subjektit furnizues
Alfred Hila, si dhe

u vendos masa e
bllokimit të

produktit djathë të
falsifikuar, i cili

sipas procedurës do
të asgjësohet.

 

INSTITUTE OF STATISTICS OF ALBANIA
TENDER NOTIFICATION

Institute of Statistics of Albania intends to award a contract for Bid 2: “Training centre
equipment, AC and fire protection”

 Lot 2: Fire Detection System;
 Lot 3: Projector;
 Lot 4: HDD, TV, WebKonf,

in Tirana, Albania, with financial assistance from Sweden, represented by the Swedish
International Development Cooperation Agency (Sida) under the project: Direct funding
for procurement of IT-equipment and establishing a training centre, with  Sida contribu-
tion nr: 55020289.
The tender dossier is available at http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/procedura-
prokurimi/ : from July 11, 2018.
The deadline for submission of tenders is: July 26, 2018, time 10:00 hrs, at Institute of
Statistics of Albania, Blv. “Zhan D’Ark”, No. 3, Tirana, Albania.
Possible additional information or clarifications/questions shall be published on the
http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/procedura-prokurimi/ .
Tenderers may request clarification on any of the documents of the Tender up to the
date of submission of offers.

 

INSTITUTI I STATISTIKAVE
NJOFTIM TENDERI

Në kuadër të projektit: “Financim direkt për prokurimin e pajisjeve të IT-së dhe ngritjen
e qendrës së trajnimit, “Sida contribution nr: 55020289””, financuar nga qeveria
Suedeze, e përfaqsuar nga Agjensia Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim
Ndërkombëtar (Sida), Instituti i Statistikave (INSTAT), Tiranë, do të zhvillojë procedurën
e prokurimit me objekt: Bid 2: “Pajisje pë Qendrën e trajnimit, AC and system mbrojtje
nga zjarri”:

 Lot 2: Fire Detection System;
 Lot 3: Projector;
 Lot 4: HDD, TV, WebKonf

Dokumentat e tenderit mund ti gjeni në adresën: http://www.instat.gov.al/al/rreth-
nesh/procedura-prokurimi/ : nga data 11.07.2018.
Afati i fundit i dorëzimit të ofertave është: 26.07.2018, ora 10:00, në adresën: Instituti
i Statistikave, Blv. “Zhan D’Ark”, Nr. 3, Tiranë.
Informacionet shtesë ose sqarime/pyetje, do të publikohen në: http://www.instat.gov.al/
al/rreth-nesh/procedura-prokurimi/:
Kërkesa për sqarime mund të dorëzohen pranë Autoritetit Kontraktor, deri në ditën e
fundit për dorëzimin e ofertave.
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DOSJET E VITEVE 1997-1998DOSJET E VITEVE 1997-1998DOSJET E VITEVE 1997-1998DOSJET E VITEVE 1997-1998DOSJET E VITEVE 1997-1998

BashkiaBashkiaBashkiaBashkiaBashkia Emri  (Subjekti Kerkues)Emri  (Subjekti Kerkues)Emri  (Subjekti Kerkues)Emri  (Subjekti Kerkues)Emri  (Subjekti Kerkues)
AtesiaAtesiaAtesiaAtesiaAtesia Mbiemri (Subjekti Kerkues)Mbiemri (Subjekti Kerkues)Mbiemri (Subjekti Kerkues)Mbiemri (Subjekti Kerkues)Mbiemri (Subjekti Kerkues)
VLERESIMIVLERESIMIVLERESIMIVLERESIMIVLERESIMI
Fier Edmond Pogaçe
Memaliaj Qani Çibuku   339,904
Memaliaj Qani Nuraj   372,478
Tepelenë Xhafer Sulo Meçe   6,510,255
Mirditë Tonin Merdhoqi
Mirditë Mark Bibe Doda   635,983
Devoll     154,190
Tiranë GANI MURATI
Korçë Haki Kurili   585,923
Korçë Nesti Kotmilo   747,823
Korçë Jorgjia Thimo   703,108
Korçë Vasilika Çekani   4,023,338
Korçë Isa Bliri   770,855
Korçë Ali Hasankolli   863,465
Korçë Hysen Qerimi   878,884
Korçë Ervehe Laze   646,057
Korçë Nazliko Tefiku   1,460,901
Maliq Pashako Shuli   426,922
Korçë Mirash Zeqo   324,581
Maliq Ali  Petritaj   411,603
Maliq RAKIBE PANE   0
Maliq Leonidha Mujo   3,622,728
Shkodër Kol Shiroka   533,498
Shkodër Tonin Kromiçi   185,028
Vau i Dejës Zef Loro Kiri
Shkodër Hasan Radovic   959,406
Shkodër Veneranda Paliku   616,761
Shkodër Ballkiz Shehi   231,285
Maliq Gurtali Fezolli   258,194
Korçë Ibrahim Brame    514,899
Korçë Vangjo Nune   1,083,443
Maliq Mustafa Seit Mekellari
Maliq Sotiraq Terova   7,508,037
Maliq Llazar Burnazi
Maliq Violeta Bajraktari   2,432,814
Korçë Shefki Pillati
Maliq Emin Bregu   604,426
Korçë Hysen Shahinllari   971,399
Shkodër Trashgimtarët e Jakup Salo
Kali   831,485
Shkodër Trashgimtarët Elez Can
Lahi   117,185
Librazhd NIGJARE BARDHOSHI
(BELSHAKU)   109,646
Skrapar Nazmi Shahu   25,904
Skrapar Nazmi Shahu   1,222,329
Skrapar Bahije Tusha
Skrapar Gëzim Braho   1,134,109
Skrapar     863,465
Skrapar Shkëlqim Musabelliu
314,411
Skrapar Shkëlqim Musabelliu
584,781
Devoll     71,955
Pogradec Nihat  Sulkollari   9,922,182
Pogradec ALBERT ÇORBAXHIU
179,276
Pogradec     6,807,671
Pogradec Pandi  Berberi   17,989
Pogradec Gazmend   Çorbaxhi   -

699,553
Pogradec     -2,749,119
Has Azem Hoxha
Has Ramazan Muça
Pogradec Hasan Bajko   1,325,899
Has Sahit Xhebexhia
Mirditë Llesh Preng Kacorri
Mirditë Zef Ded Brunga
Mirditë Preng Ded Deda
Devoll LIRIKA KANE   233,280
Devoll     59,110
Mat XHELAL STANA
Korçë Mysteak Xhixho   -88,100
Korçë Kasëm Jaupi   -78,200
Mat ISMAIL MUHARREMI
1,370,352
Korçë Livi Shanazo
Klos BAJRAM ÇEKU   2,151,993
Klos SALI DEDOLLI   926,275
Korçë Njazi Potomi   37,000
Klos HAMIT LETI   83,000
Klos SELIM HASA   1,569,657
Klos AHMET BOZA   752,448
Mat Hajrulla Dishani   236,311
Mat Hamit Metuku   855,863
Elbasan TODI SULONJAKU
Elbasan MEHMET BARDHI
Fier Vath Buzi   2,999,743
Fier Ylbere Doda   11,087,620
Roskovec Razie Kumani   25,622,590
Roskovec Dashamir Balla   7,886,774
Patos Zylfie Gashi   855,470
Fier Xhemal Beqiri
Roskovec Donika Çoçoli
Roskovec Xhumuriet Vlushaj   3,595,031
Roskovec Gjylo Lako   1,421,291
Roskovec Kadri Kodheli   5,796,640
Fier Ylbere Doda   232,508
Devoll Emine  Tarelli   1,705,582
Devoll Kiço  Filo   44,258
Mirditë Prena Mark Kola
Mirditë Gjon Koli Perkeqi   383,762
Mirditë Preng Ndue Dushku
(Nikollaj)   603,466
Mirditë Preng Nikolle Ndoji   41,254
Vlorë Mynyr Cobo   50,400
Mirditë Frrok Kole Perkeçi   383,762
Elbasan DHIMITER TOCI    8,149,327
Mallakastër Hysen
Nazeraj   858,833
Mallakastër Kujtime
Xhafaj
Mallakastër Hekuran
Bideri
Mallakastër Barjam
Barjami
Mallakastër Kaso Zotaj
Mallakastër Nateme
Veliaj   -550,000
Mallakastër Jonuz
Brahimaj
Mallakastër Muharrem Avdiaj
Devoll Ollga Tabaku   1,807,110

Devoll Qerim Nake   121,088
Konispol Mukadez Sulejmani   94,160
Konispol Neshat Osmani   363,440
Skrapar Iljaz Metani   1,292,114
Skrapar Isuf Nuellari   0
Mallakastër Beqo Hoxha
1,768,868
Skrapar Hajder Hysi   2,723,000
Tepelenë Jonuz Naci
Devoll Demir  Keco   169,136
Devoll Hekuran Xhango   191,881
Devoll Islam Asllan Myrte
1,527,696
Devoll 2,274,738
Devoll
Devoll BEQIR BYLYKBASHI
533,813
Tiranë MUSA AHMET SUDI
1,168,720
Tiranë HAMDI REKA
Selenicë Baftjar Caushi   325,741
Vlorë Petref Haxhiraj   4,711,136
Selenicë Engjell Runa   3,678,278
Selenicë Kojdhel Isaraj   4,986,170
Himarë Bilbil  Labaj   271,238
Selenicë Bektash Tahiraj   628,137
Vlorë Fadil Capo
Vlorë Serri Kurti   13,260,000
Selenicë Demir Islamaj   1,161,338
Selenicë Mitat  Bellaj   2,838,197
Selenicë Iljaz Iljazi   566,506
Devoll Ferit Ago   680,219
Kolonjë Pandi Zhato   1,574,065
Kolonjë Pleurat Caco   2,078,073
Vorë HAJDARI
Tiranë HASAN RAMAZAN
BOGDANI
Tiranë XHAVIT DIBRA
Tiranë 1,918,812
Tiranë ZYDI SHIJAKU
Tiranë THACI
Devoll Lytfi Berberi
Elbasan ADHURIM KAOLI
Elbasan MEHMET BALLKOCI
256,881
Memaliaj Hajri Bilo Llakaj   773,007
Devoll Feim Pasho   1,096,875
Shijak Nazmi Shehi
Mirditë Mark Frrok Gjeci   686,944
Mirditë Preng Mark Prenga   282,129
Mirditë Dede Ndue Gjeci
Mirditë Pashk Nikoll Prendi
Durrës Ramazan Çopa
Shijak Vjollca Dedja   4,407,000
Devoll Mitat Mero
Durrës Vita Mazniku   -530,400
Memaliaj Shaje Allkaj
Durrës Abdulla Shehi
Devoll Nevruz  Subashi   2,054,088
Fier Llazar Koço   2,072,317
Fier Sokrat Naçi   3,121,119
Fier Ndoni Silo   6,089,030
Roskovec Nimete Mala

Roskovec Refat Selfo   2,021,021
Roskovec Hidajet Mala   1,170,475
Roskovec Hysen Malaj
Fier Miti Janku   8,591,494
Devoll Mitika Uci
Devoll     477,960
Lezhë Gjyste Leshi   387,251
Fier Nikollaq LIço
Krujë Hamid  Balla   2,738,574
Memaliaj Neim Barjam Kanani
1,505,811
Mallakastër Tahir
Kallëmbi
Tepelenë Bashkim Shytaj
Krujë Rifat Shkodra   6,840,147
Krujë Ismail Meça   10,504,858
Krujë Hatixhe Dani   649,782
Devoll LUAN KOLAMI   -232,552
Devoll Teki Gegolli
Korçë Eqerem Avxhi   103,530
Mat BARDHYL KADIU   3,088,739
Mirditë Frok Llesh Reci   -2,768,525
Mirditë Gjon Mark Reci   2,845,484
Kavajë Besnik Bashmeta, Halil
Bashmeta
Kavajë RAMIZ CELA   329,000
Kavajë XHEMILE MALIQATI
3,948,000
Kavajë HAMIDE KOKA
Kavajë Kadife Dedej(Dervishi)
723,552
Rrogozhinë MEREME
XHAHYSA (KAJA)   414,829
Kavajë Drita  Gashi, Feride  Gashi,
Skender Gashi   1,570,913
Kavajë ANISHA HENCI   3,190,836
Kavajë Mereme Hoti ( Boletini ),
Xhemile  Hoti (Boletini)   1,197,704
Kavajë Sadete  Hadja, Shyqyri
Hadja    2,585,000
Kavajë FATIME, OLIMBI, KUMBULI,
GJINOVEFA, CACI, KALLFA    7,502,418
Kavajë HATIXHE CELPICA
3,026,800
Rrogozhinë Ali Thertori
659,569
Kavajë Haxhi Hallulli, Shefqet
Hallulli   1,826,812
Kavajë Arta Fagu   3,424,805
Kavajë Ramiz Çela   458,066
Kavajë Ramiz Cara   5,317,211
Klos Qemal Allamani   2,055,808
Devoll Hasan Emin Skerma
2,551,030
Delvinë Astrit  Kallapodhi
Devoll Zikuli Karanxha   55,987
Klos Ramazan Ceku
Devoll Yzret  Meço   232,068
Devoll Viktor Konomi   -12,669
Delvinë Myzejen  Zejnati
Fier Shefqet Buzi   7,682,923
Roskovec Thoma Haxhistasa
Fier Thanas Duda   9,173,566

Roskovec Bilbil Kerri
Roskovec Hysen Çoçoli
Roskovec Përparim Alizoti   3,121,268
Gjirokastër Spartak
Xhuvani   -413,340
Gjirokastër Shezai
Shehu   323,182
Gjirokastër Kristaq Çipi
Libohovë Foni Dilo   73,800
Korçë Gurtali Fezolli
Korçë Kostandina Ktona
Korçë Xhevdet Dervishi   675,710
Korçë Kujtim Demko   99,500
Pogradec Shpëtim Çaushllari   254,400
Maliq Ropi Shurdhi   -18,458
Maliq Ibrahim Qose   240,000
Korçë Novruz Pino   190,000
Maliq Bajram Pane
Korçë Vangjel Pelteku   773,500
Maliq Shpetim Iliri   400,000
Librazhd MUHAMET GJONI   165,749
Përrenjas XHEMAL STOJKU   1,633,731
Devoll Kadrije  Agolli   219,272
Maliq     1,010,000
Përrenjas DEMIR REXHEPI
Delvinë Koco Kristo
Delvinë skender Godo
Devoll Vasfi  Staro
Devoll Gurali  Dervishllari
Devoll Vasfi Nevrus   3,924,912
Himarë Vasil Dharmi   54,912
Kolonjë Ylli Sulo   1,398,086
Kolonjë Xhelal Vasha   1,289,030
Durrës Sanije Hoti   -2,275,000
Durrës Bahtije Feri   2,925,000
Shijak Hysen Dizdari   936,000
Durrës Jovan Prifti
Shijak Ramazan Dika   862,000
Durrës Fadil Feri
Përmet Poli Xhello   55,770
Pogradec Gjergji  Shkurti
Devoll Eleni Fushi   643,500
Devoll AHMET ÇETA
Devoll Nuri  Pleku   261,180
Tiranë HYKA   1,719,366
Tepelenë Novruz Varfi
Korçë Selami Elezi   1,010,207
Korçë Sotir Robo   523,119
Korçë Avdulla Myteveli   1,958,607
Maliq Neki Kroi   1,356,211
Korçë Guri Tili   278,500
Devoll Qani Lazelliu   147,926
Devoll Sefer Kacka   413,108
Maliq Bedri Spahillari   2,124,536
Maliq Ramadan Hysollari
Maliq Teki Kodrasi   497,558
Skrapar NURI ÇONGO   877,968
Skrapar NURI ÇONGO   380,367
Skrapar Qemal Alushani   35,138
Skrapar Qemal Alushani   585,630
Skrapar Fatime  Llango   1,423,829
Skrapar Bido Duçellari   1,683,665
Skrapar Xhevdet Molla   3,478,642

Devoll Demirali Collaku   2,140,803
Memaliaj Qani Veiz Jeniçeraj
3,150,256
Devoll Kristo Plaku   11,304,583
Krujë Ibrahim Halili   1,063,654
Krujë Shaban Kurti   3,738,252
Krujë Mehmet Hoxha
Përrenjas XHAZAI SULOLLARI   583,129
Librazhd RAKIPE ZENEL GURRA
(KACA)   129,571
Përmet Vangjel Angjeli   72,421
Mat SHAQIR KOKA
Korçë Radium Avxhi   306,000
Mat LIHE PALI
Korçë Huan Agolli   1,011,000
Klos MYFTAR SINANI   3,660,480
Korçë Llazar Morcka
Maliq Viktor Xhelati   440,000
Korçë Fehim Aska    223,000
Korçë Qerim Tahiri   71,500
Klos DYLEJMAN TUSHA
Korçë Adem Imami   150,000
Korçë Xhelil Xhaholli
Maliq Valentina Duçi   142,560
Maliq Vasil Jani   636,000
Maliq Ollga Xhelo
Korçë Gaqo Koroveshi   91,065
Maliq Safet Bashtani
Maliq Aferdita Spaho
Maliq Hekuran Bashllari   0
Kurbin Gjet Mamli   0
Kolonjë Sotir Ruço   1,874,400
Përmet Aferdita Xhitomi
Mat Fiqiri Çuka
Tepelenë Qeriba Gjylaj
Devoll Ismail Hanelli   174,821
Devoll Ylvije  Talelli   250,357
Devoll Hysen  Shutko
Korçë Vasil Morcka   450,753
Maliq Shyqyri Hoxhalli   453,907
Korçë Nefi Bacelli   212,929
Korçë Shyqyrie Abedini   98,802
Korçë Selvika Ziu   168,095
Korçë Andon Naumi   273,294
Maliq Bari  Sulollari
Maliq Medat Mero   5,827,721
Maliq Gjergj Nikolli   1,431,560
Maliq Hysen Lipo   394,474
Maliq Servet Lari   1,376,491
Devoll Hekuran Zenelaku   653,973
Devoll     468,504
Devoll Zani  Barolli   214,041
Devoll Mazllem Zypçe   222,539
Bulqizë ZABIT AHMET BICI   23,115
Bulqizë TAHIR RAMADAN ZENELI
Bulqizë AGIM GJOKA   335,097
Devoll Nazif Shaholli   17,408
Devoll Gurazi Demiraj   420,339
Devoll Adem Abidin   1,710,040
Devoll Leonard Pasterma   778,302
Mirditë Bardh Ndoji   292,485
Finiq Bastri Hasani   0
Mirditë Kol Zef Gjinaj   193,128

Pronarët që aplikuar
për kompensimin e
pronës në vitet 1997

dhe 1998, për të cilët ka një
vendim për njohjen dhe ko-
mpensimin e pronës duhet të
plotësojnë formularin-tip
për të marrë paratë. Agjen-
cia e Trajtimit të Pronave
publikon formularin dhe
dokumentet që duhet të
plotësojnë rreth 3260 për-
fitues në të gjithë vendin për
të marrë kompensimin në
para ose kompensim fizik.
Për dosjet e vitit 1887 janë
1460 pronarë dhe dosjet e
vitit 1998 janë 1800 pronarë.
"Gazeta Shqiptare" pub-
likon formularin, dokumen-
tet si dhe listën me pronarët
që duhet të plotësojnë doku-
mentet për të përfituar ko-
mpensimin.
KOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMI
FINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIK

Sipas formularëve-tip
mësohet se kërkuesi, duket
të cilësojë faktin se kërkon
kompensim financiar. Për
plotësimin e dosjes duhet të
paraqitet kërkesa për ko-
mpensim financiar/fizik,
konfirmim nga ZVRPP-ja
për gjendjen juridike të
pronës vërtetim nga gjyka-
ta, nëse vendimi përfun-
dimtar i apo vlerësimit të tij
është ankimuar apo jo në

Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon dokumentet që duhet të dorëzojnë përfituesit

Dosjet e viteve 1997-1998,
formulari për të marrë paratë
Lista me 3260 pronarët në të gjithë vendin

Ornela Manjani

rrugë gjyqësore, dëshmi
trashëgimie nëse ka ndry-
shuar rrethi i
trashëgimtarëve, prokurë e
nënshkruar nga të gjithë
trashëgimtarët, vërtetim
numër llogarie, vërtetim
nëse subjekti ka përfituar
ose jo tokë bujqësore, doku-
ment identifikimi dhe man-
dat pagese. Të njëjtat doku-
mente duhet të paraqiten
edhe në rastin kur pronari
kërkon kompensim fizik.
LLOGARITJALLOGARITJALLOGARITJALLOGARITJALLOGARITJA

Kompensimi për ish-pr-
onarët për tokën truall, si-
pas zërit kadastral të vitit
1945 dhe hartës së vlerës së
tokës që është në fuqi do të
kryhet me para. Kufiri i cak-
tuar nga ligji është 50 mil-

ionë lekë për çdo vendim të
njohur. Këshilli i Ministrave
ka rregulluar me anë të një
vendimi kufirin e pagesës në
lekë dhe atë të kthimit fizik-
isht të pronës. Kështu, të
gjitha vendimet përfun-
dimtare, të vlerësuara finan-
ciarisht si tokë truall përfi-
tojnë kompensim financiar
nga fondi financiar i ko-
mpensimit, deri në masën 50
sipas shkronjës "a", të pikës
1, të nenit 8, të ligjit nr.133/
2015, dhe pjesa e mbetur nga
vlerësimi i vendimit përfun-
dimtar kompensohet fizik-
isht nga fondi i tokës. Neni
8 pika a e ligjit nr. 133/2015
për trajtimin e pronës dhe
përfundimin e procesit të
kompensimit të pronave

thotë se subjektet e shpronë-
suara u nënshtrohen proce-
durave të kompensimit, si-
pas përcaktimeve të këtij
ligji, bazuar në vendimet
përfundimtare për njohje
dhe kompensim financiar.
PAPAPAPAPAGESAGESAGESAGESAGESAT ET ET ET ET E
PËRSHPEJTUARAPËRSHPEJTUARAPËRSHPEJTUARAPËRSHPEJTUARAPËRSHPEJTUARA

Pronarët mund të përfi-
tojnë edhe pagesa të përsh-
pejtuara. Janë vendosur tri
afate pagesash të përshpej-
tuara. Pagesë brenda një
viti, brenda tri vitesh dhe
brenda pesë vjetësh. Për se-
cilin variant në një VKM të
posaçme është përcaktuar
edhe përqindja e pagesës.
Për pagesën brenda një viti
pronari merr 20% të vlerës
së faturës, për pagesën bren-

da tri viteve merr 30% dhe
brenda pesë viteve merr 40%
të vlerës së kompensimit
dhe heq dorë nga pjesa
tjetër e kësaj vlere. Të gjitha
subjektet që kanë një ven-
dim përfundimtar kompen-
simi, pavarësisht rendit kro-
nologjik të tij dhe llojit të
zërit kadastral të pronës së
vlerësuar, kanë të drejtë të
aplikojnë pranë ATP-së me
kërkesë të veçantë, ku shpre-
hin vullnetin për t'u ko-
mpensuar financiarisht.
Kërkesat e veçanta për ko-
mpensim financiar do të tra-
jtohen sipas kësaj proce-
dure: nga çdo fond vjetor
buxhetor i kompensimit fi-
nanciar, jo më shumë se 1/3
e tij mund të përdoret për

kërkesat e veçanta të ko-
mpensimit financiar, të
gjitha subjektet kërkuese,
të cilat shprehin vullnetin
për t'u kompensuar finan-
ciarisht me kërkesë të
veçantë, duhet të aplikojnë
pranë ATP-së brenda vitit të
çeljes së fondit vjetor buxhe-
tor të kompensimit finan-
ciar. Pas aplikimit për ko-
mpensim financiar me
kërkesë të veçantë, ATP-ja
përgatit vlerësimin finan-
ciar të pronës, pavarësisht
rendit kronologjik të ven-
dimit dhe në rastin e disa
aplikimeve për kompensim
me kërkesë të veçantë do të
zbatohet rendi kronologjik
i datës së vendimeve për këto
aplikime.
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Memaliaj Petrit Maliq Sinomataj
Devoll Ibrahim  Subashi   858,280
Devoll Hekuran  Gjiriti   1,054,134
Devoll Spiro  Sorba   324,916
Devoll LLAZI KOVACI   -255,200
Korçë Skënder Shkëmbi   460,800
Korçë Gjergji Burda
Korçë Ligor Mançe   20,000
Korçë Janulla Gjata   33,200
Korçë Hajrije Lisi   100,000
Maliq Ajdin Mecollari   400,000
Korçë Jonel Nasto   432,870
Korçë Todi Çollaku   47,322
Korçë Dalip Shkembi   66,500
Maliq Fevri Bylykbashi   55,400
Maliq Shenjtor Hoxhalli   91,408
Maliq Ylber Mullalli   31,520
Korçë Engjell Bushi   0
Maliq Hekuran Mullalli   418,000
Pogradec Xhevat Agolli   1,567,744
Tiranë HAKI XHAJA   -75,775
Vorë KOMUNITETI MYSLYMAN
SHQIPTAR KOMUNITETI MYSLYMAN
SHQIPTAR   -1,494,400
Korçë Xhemal Qyteza   374,724
Devoll Kisha Ortodokse   584,800
Devoll PETRI TOMORRI   123,633
Devoll Petraq Pine   907,727
Devoll LEFKOTHE PETE   190,330
Devoll Medeat Bylyku
Devoll Nafiz Tale   570,256
Devoll     1,335,236
Pukë Hydajet Kuqi
Memaliaj Fejzo Zaçaj
Memaliaj Xhafer Beqo Osmani   338,616
Devoll Fadile Spaho   818,537
Devoll Leni  Rado   321,745
Devoll Sotir Toçe   146,408
Korçë Vangjel Morcka   333,809
Maliq Shefki Dalip Malësia
7,509,078
Korçë Gurali Bacellari   286,959
Korçë Nevruz Bala   726,669
Maliq Safet Malelli   1,454,295
Himarë Meto Duka   -7,006,940
Korçë Vangjel Saqellari   5,000,000
Maliq Vaskë Melo   1,241,392
Korçë Pandora Minka   1,153,418
Devoll 2,463,858
Devoll Elise Taluri   279,168
Pogradec Nazar  Ismail   1,124,232
Maliq Hajredin Rusi
Maliq Dilaver Baruti
Korçë Gezim Sulillari   1,332,308
Has Asllan Qema
Kukës Sali Neza
Kukës Ali Neza
Kukës Sadik Neza
Krujë Atdhe Hoxha
Skrapar Dalip Mystafaraj   527,067
Devoll Buajr  Bejleri   494,560
Devoll Mustafa  Veliu
Himarë Vedat Beqi   -518,800
Korçë Xhelal Dedelli   -8,507,600
Korçë Milo Lluka   135,200
Korçë Avdyl Avxhi   170,000
Korçë Hysen Oranlli   369,900
Korçë Mustafa  Xhihani   98,040
Korçë Sotiraq Prifti   73,220
Korçë Nure Kupe   360,000
Korçë Muharem Kupe   240,000
Korçë Celnike Kupe   360,000
Korçë Ilia Nasto
Korçë Petraq Duni   65,200
Shkodër Jakup Rroji   12,002,986
Dibër AHMET LUSHA
Dibër RASIM TOMCINI
Devoll Fotini  Danushi   133,650
Mat AQIF CAKONI   280,046
Klos Hasan Hysen Nika
Mat FERIT BUSHKASHI
Klos HANIFE TROCI   415,125
Bulqizë MEHMET SPAHIU   726,415
Mat ELMAZ DIKA   3,320,522
Finiq Musa Shehu
Klos Fije Vani   731,276
Mat Ismail Nel Klosi   1,088,274
Mat Qamil Doku   1,496,870
Klos Ramadan Çira   305,330
Mat Rustem Mcuku
Dibër Arif Shulku   -13,631,380
Krujë Bajram Dana
Krujë Skënder Seseri
Krujë Agim Picorri   96,264
Gramsh SKENDER TOROMANI
46,419
Gramsh HAXHI ZAIMI   147,828
Gramsh MEHMET HOXHA   2,304,584
Gramsh FERIT DERMYSHI   1,827,825
Gramsh SHABAN TOROMANI
949,415
Gramsh LEFTER NAZARI   322,747
Gramsh YMER CALA   473,100
Gramsh HYQMET KACANIKU
2,938,078
Gramsh BAKI GURI   3,316,466
Gramsh SELMAN XHELILI   129,270
Gramsh NURI TACE   238,026
Devoll Petraq  Bushi   133,650
Pogradec     2,783
Pogradec Neki  Pupa   789,668
Pogradec     453,377
Pogradec     19,404
Pogradec     48,963
Pogradec     7,093,056
Pogradec     502,755
Pogradec Gëzim  Çela   314,301
Pogradec     296,539
Pogradec     295,975
Shijak Miranda Dulla
Himarë Fatime Mici   -6,305,240
Finiq Vasil Lango
Konispol     -81,165

Elbasan SPIRO XHUFKA   6,670,326
Durrës Shkëlzen Jakova
Sarandë Agim Toro   5,907,901
Devoll Miço  Kurila
Skrapar Jaup Katillari   7,938,215
Skrapar Aziz Dardha   701,021
Skrapar Karafil Arapi   196,203
Devoll LUAN AGOSTRA   380,925
Kamëz PETRIT CITAKU   1,976,827
Kamëz XHEVDET LIBOHOVA
(NEKI)
Tiranë QAMIL ALLUSHI   5,511,305
Kamëz SHAQIR ZENELI   5,397,557
Kamëz MUSA AHMET HERRI
Vorë -10,315,467
Vorë 647,707
Vorë SEFER ALVORA   -8,590,720
Tiranë TRASHEGIMTARET
ALIMEHMETI   222,539
Tiranë ZOJE DEMIRI   1,882,692
Tiranë XHAFERR AGA   457,100
Kamëz MAHMUT LOKU   557,496
Përmet Qamil Kalaja   121,918
Përmet Sotir Saqellari   207,317
Kurbin Ali Sula
Dibër SHABAN ZYBERI   788,172
Devoll MUHARREM MULLA
Devoll Muharrem  Mulla   -1,251,075
Bulqizë NJAZI SUL TASHA   51,763
Bulqizë XHELAL NURÇE BALLIU
Bulqizë SKENDER JASHAR ZENELI
Bulqizë ARBEN QAMIL BALLIU
Lezhë Rrok Zef Gjoka
Has Qamil Sheta   3,042,880
Devoll Ismail Fero   629,496
Devoll
Devoll Oresti Baboci   42,448
Devoll Adil Sadik   239,842
Lezhë Prenc Jaku
Kamëz ABDULLA ZAJA   1,047,762
Kamëz MAKBULE SEFA
Tiranë METANI   -2,933,760
Kamëz PETRIT MULLA   2,396,268
Tiranë HAKI ALIZAJ   693,206
Tiranë GANI ALLMUÇA
Tiranë HYSEN SHEHI   390,820
Tiranë QAMILE YMERAJ   195,125
Kamëz XHERACINA SPAHIJA
(OSMANLLIU) SPAHIJA (OSMANLLIU)
1,682,374
Devoll     272,781
Pogradec     506,310
Pogradec     224,593
Devoll Enver  Alickolli
Mallakastër Trashgimt-
aret
Mallakastër Trashgimt-
aret    1,091,072
Tiranë NURIE HAJDAR SULTAFA
1,544,167
Vorë XHEMAL ALI PAZARI
764,524
Tiranë SKENDER ÇULLHAJ
787,746
Tiranë MAKBULE SEFA   330,913
Tiranë ZIJA ÇULLHAJ   1,436,249
Tiranë ZYDI EGRA
Tiranë TIRE BEGA   7,382,331
Tiranë IBRAHIM SEJDINI
62,682,984
Tiranë RESHIT SHKOZA
Devoll Nestan Kolami   440,400
Gramsh PARTIZAN KAPTELLI
527,006
Skrapar Faik Germenji   1,424,448
Tiranë REXHEP SHKALLA
Tiranë SELIM PICALLI
Tiranë QERIM LAMI   356,131
Kamëz 6,077,392
Kamëz MUHARREM ISUFI
6,149,086
Kamëz VAJE DOKU   2,452,181
Tiranë MALIQ DEMNERI   1,901,800
Tiranë ISLAM QERSHORI   2,297,508
Tiranë MATJA   339,471
Tiranë SHYQYRI MILLA
Mirditë Mark Preng Zefi
Tiranë 114,108
Tiranë SADI HYSEN REXHA
546,863
Kamëz REXHEP MUSA KARAJ
Tiranë REXHEP BASTARI   597,469
Tiranë NEXHAT KARAPICI
1,481,883
Vorë HAXHI SINANI   955,940
Tiranë ADEM BURNACA   0
Tiranë RAMAZAN HIMA   2,396,268
Tiranë GJATA   832,756
Tiranë SHQIPONJA VATHI   707,470
Mirditë Zef Gjon Miloti
Kavajë ALI E LILA TIRANA
8,066,175
Tiranë SOTIRA PLLUSKA
Roskovec Bajram Shehu
Fier Viktor Ikonomi
Fier Jakov Milaj
Përmet Koco Miko   222,486
Devoll Skender  Spaho   3,704,400
Devoll MUHAMET SHAHOLLI
236,791
Devoll Gazi Lindraku   653,900
Bulqizë ISLAM MERTINI
Vorë AQIF MUÇA   1,712,571
Vorë SINAN MARA   3,584,000
Vorë SHPETIM RAMAZAN KUCI
-9,940,480
Tiranë LULZIM TAKU
Krujë Xhemal Teta
Devoll Haki  Muka   196,577
Durrës Ymer Reçi   2,446,605
Mirditë Gjergj Mark Ndoji
Devoll Emine  Muka   198,325
Devoll NASTASI PAPADHAMI

272,802
Devoll Spiro  Shopi   1,823,653
Devoll Eqrem  Gegolli   1,654,070
Fier Reshat Zeqaj
Fier Edmond Janushi   7,473,412
Fier Ahmet Çobra   7,470,222
Fier Thoma Bakalli   1,289,300
Fier Kujtim Morina
Fier Kamber Metushi
Devoll Abasali  Jazxhi   1,033,246
Devoll Fani  Vangjel
Devoll Sulejman  Rusi   470,465
Tiranë GENC HOTI   18,282,537
Tiranë FATMIRA POJANI   37,502,640
Tiranë KADRI ETJ ALLA
Tiranë FRANC PALI   64,022,364
Bulqizë ISLAM QAZIM TASHA
Bulqizë NEZIR SEIT LLESHI
Bulqizë FEHMI JELLA
Bulqizë HYSEN MUHARREM JELLA
Bulqizë NURÇE QAMIL TOSKA
Devoll Sabri  Spaho
Devoll Sabri Spaho   57,792
Mirditë Ndue Geg Nikolli   188,186
Mirditë Gjon Preng Marku   82,196
Tepelenë Urani Haje
Peqin MAHMUT DEHIMA   -
31,548,700
Devoll     38,880
Tiranë HAMDI MURTHI   7,814,178
Tiranë HAMDI MURTHI   8,271,765
Devoll 975,896
Devoll Selajdin Meka   1,684,287
Devoll Aishe  Peroma   156,435
Has Ramadan Geca   951,529
Devoll     469,306
Mallakastër Trashgimt-
aret    495,378
Mallakastër Neim
Murataj   7,830,977
Mallakastër Ali Cakaj
Mallakastër Qemal Zotaj
1,514,139
Mirditë Preng Dede Doci
Vorë MUHARREM STERMASI
Tiranë RAMAZAN BALLA
Tiranë ÇEKERRI
Vorë MUCA IDRIZ   1,082,301
Tiranë XHAVIT KRUJA
Tiranë RAMAZAN BEQIRI
Vorë Kadri Pazari
Skrapar Baki Qama
Pukë Cake Mehaj
Fier Ismail Gjata
Fier Kujtim Sinani
Patos Hasan Balla   5,241,730
Roskovec Fitim Feleqi   58,415,272
Fier Qanie Beqiri   3,955,085
Fier Safet Henzzi   431,791
Roskovec Behije Shehu   1,422,538
Fier Vasil Dhima   4,482,722
Patos Ilmi Myftari   326,867
Roskovec Hajdar Strumi   6,544,976
Fier Monki Dhana   7,801,099
Tiranë QEMAL DAJA   1,048,267
Tiranë IBRAHIM PUPA   1,876,099
Tiranë BAJRAM HOXHA
Fier Nasi Dhima   7,826,897
Fier Koli Goxhomani   774,158
Patos Jorgji Prifti
Bulqizë ISLAM HOXHA
Bulqizë RIZA HAZIS LETI   34,369
Bulqizë MERSIN SULEJMAN
MJESHTRI
Bulqizë OSMAN SELMAN BALLA
Bulqizë MERIBAN XHEKA
Kukës Mehmet Rame Kapica
313,104
Kukës Ismail Avdi Guri   191,823
Kukës Zenepe Sadik Perzhita
1,776,021
Kukës Qemal Mahmut Beqiraj
276,800
Kukës Xhevdet Selman Murati
Kukës Sali Sule Basha   1,347,065
Kukës Zyber Mustaf  Vata   842,169
Kukës Selman Ali Vata   841,467
Pukë Prend Ndue Lufi   822,010
Pukë Nikoll Zef Gjoni
Krujë Mark Shota   4,186,185
Krujë Rustem Syziu
Krujë Sabri Llubani
Durrës Andrea Rexha, Llasbi Rexha
Shijak Eqerem Faja
Durrës Ilirjana Prusha
Mirditë Gjon Preng Deda(Gjoka)
1,228,330
Mirditë Gjin Ndue Ndoji   744,652
Tiranë AGIM KOKONOZI
Devoll Adil Mullaj   620,117
Mat Kisha Ulez
Kurbin Zoje Shkëmbi
Kurbin Ndue Gjet Gjonaj
Tepelenë Kule Bitri
Tiranë IDRIZ ALLMETA   1,200,640
Mat Kasem Kasmi
Mat Mark Gjergj Lala   2,290,742
Divjakë Mirjana Babamusta
9,118,329
Fier Llazar Sako   6,048,751
Roskovec Izet Ruka   7,593,166
Fier Hekuran Kumanaku
4,933,123
Fier Petraq Dimi   1,605,660
Roskovec Sadedin Ago
Roskovec Haki Luarasi
Roskovec Haki Luarasi   652,968
Roskovec Sefer Alushllari
Roskovec Hasan Llagiu
Roskovec Konica Bukuroshi   1,305,937
Roskovec Haki Zavalani   13,560,174
Roskovec Elisabeta Poda
Patos Bido Nuhaj   3,630,464

Devoll Njazi Bleta   510,510
Devoll     836,125
Kurbin Hajredin Qyshka   -2,956,500
Devoll ILO POPLLO   1,109,626
Devoll HAxhi  Barolli   740,121
Kolonjë Riza Pasho
Kolonjë Bektash Laho   2,871,557
Kolonjë Avni Male   399,981
Has Sadik Shuti
Memaliaj Alem Muharrem Shehu
2,266,274
Devoll Ibrahim Cane   593,330
Devoll Refije  Backa   70,139
Devoll     97,957
Vau i Dejës Maruka Gjoni   2,400,462
Shkodër Angjelina Lekovia
Shkodër Riza Haxhija   1,497,049
Devoll     34,400
Devoll     100,073
Kukës Hanife Shaqir Murati
1,385,575
Fier Tomor Hoxha
Fier Kostandin Sharra   2,149,291
Fier Syrja Rrapaj   8,628,622
Fier Islam Majaci   932,812
Fier Petraq Xoxa
Fier Hajdar Breshnica   4,078,256
Fier Banush Kumanaku   3,329,068
Fier Hetem Goga
Fier Perikli Ongari   6,233,631
Fier Sokrat Samarxhiu   1,659,182
Fier Nexhmie Henzi   1,041,150
Fier Kostandin Dhima
Patos Novruz Mullaj   4,268,380
Fier Vasillaq Prifti   40,142
Fier Alqi Kusta
Devoll  Petrika    Çili   232,247
Devoll Shega  Xhafka   179,777
Devoll     1,568,959
Korçë Harvid Dervishi   1,245,017
Korçë Muhamet Zhilla
Maliq Ali Petriti
Korçë Behar Bregu   -379,000
Maliq Mitat Çika   -9,827,700
Korçë Stavri Prenda
Mirditë Llesh Gjet Nikolli
Korçë Nurihan Mece   183,697
Korçë Ollgë Bode   588,360
Korçë Naum Palla   693,301
Korçë Burbuqe Konomi   291,976
Korçë Viktor Cami   98,060
Maliq Dituri Lenja   662,167
Maliq Guralije Hoxha   1,683,229
Maliq Pranvera Baruti   2,434,639
Maliq Lumturi Lipo   1,029,731
Maliq Njazi Petriti   429,514
Maliq Thanas Moni   883,113
Maliq Shkende Xhaçi   2,100,180
Shkodër Andrea Martini   51,611
Vau i Dejës Sanije Druni   653,733
Shkodër Muhamet Lohi   1,083,821
Këlcyrë Hysen Seiti   59,257
Këlcyrë Rrapo Lumani   302,208
Përmet Brahim Jashari, Sali
Jashari   248,877
Fier Shyqyri Rustemi   7,048,465
Bulqizë ASTRIT RIFAT MUHA
Bulqizë RAMAZAN HASAN META
Bulqizë MIFTAR XHEM MARTINI
Tiranë MEHMET BYLYKBASHI
7,366,590
Patos Seit Seitaj   5,162,724
Fier Thoma Duda   6,544,976
Fier Beshir Bushi   6,254,734
Fier Urani Toska   7,664,920
Mallakastër Qamil Sukaj
704,483
Mallakastër Selam Fejzaj
3,241,904
Devoll Mjallaq Gjylameti   2,040,673
Devoll Kusto  Tytymçe
Devoll NIGJARE QAMKA   690,750
Pogradec Gjok  Percini   243,793
Pogradec     46,528
Pogradec Dhimitri Ilo   0
Pogradec     0
Pogradec     55,783
Pogradec     87,640
Shkodër Xhabir Lukaj   980,600
Pogradec Vangjel  Gjergo   451,972
Tiranë BESNIK PETRELA   1,120,000
Tiranë REXHEP KETA   3,214,512
Tiranë REXHEP KETA   4,553,892
Durrës Haki Hima   6,129,600
Durrës Haki Hima
Bulqizë NAZMI HYSEN ALIMANI
Bulqizë MEHMET SINANI
Bulqizë MEXHUT JELLA
Bulqizë HAMDI META
Gramsh SHERIF AJAZI   1,385,361
Devoll     542,630
Tiranë ALI QORDJA
Tiranë PETRIT RADOVICKA
54,043,983
Tiranë MUHAMET E FERIDE
PELINGU
Fier Kozma Toska
Patos Dano Kripa   1,701,583
Patos Ramadan Mucaj
Fier Pandeli Berdalli   1,224,427
Fier Ibrahim Baci
Fier Gani Boriçi
Fier Kristaq Kitani   3,807,930
Fier Hetem Radeshi
Fier Xhevdet Toska
Patos Sherif Hazizaj
Fier Sotir Gjika
Fier trashëgimtarët
Patos Hekuran Maneku   6,333,726
Patos Vasillaq Como
Fier Halit Marina
Fier Ismet Mema
Fier Vangjel Bitri

Roskovec Faik Cepele
Patos     1,302,911
Shijak Sabri Jella
Shijak Miranda Loli
Shijak Goni Sijoni
Durrës Hasan Karagjozi   2,326,740
Lushnjë Brahim Tishkezi
Durrës Jorgaq Stasi   2,898,100
Durrës Eqerem Kruja
Korçë Seit Myrtollari   311,270
Bulqizë FALI ALIMANI   129,535
Bulqizë HYSEN TASHA   74,345
Devoll Demir Barbuta   3,147,055
Devoll Njavir Barbuta   5,816,813
Mallakastër Shuaip
Sinani
Mirditë Pjeter Mark Kola   126,931
Krujë Ilir Goci
Krujë
Librazhd AISHE ALIKO   193,144
Librazhd HANIFE SALLAKU   285,187
Përrenjas SALIE RIZA KARRIQI   -
27,128
Elbasan MAKASEN, SELMAN,
ASTRIT BUNGA
Devoll Sabri  Spaho
Devoll Rapo  Muharemi
Korçë Llazi Saro   610,000
Maliq Mihal Goca   874,530
Tiranë KSENIE GJOKA   14,371,547
Gramsh XHEVIT DRIZA   485,789
Gramsh ASLLAN ZOGU   773,753
Gramsh ISLAM SHYQYRIU   497,301
Gramsh MALIQ KRYEMADHI
514,161
Gramsh ALI ZENEJA   536,396
Gramsh VEIZ CEKREZI   4,883,839
Gramsh IDAJET LLALLA   1,621,874
Gramsh RAZIM BALLABANI   132,496
Gramsh KASO TAFA   11,474,410
Tiranë AZIZ, MUSTAFA, IBRAHIM,
REXHEP SHKRETA
Tiranë AZIZ, MUSTAFA, IBRAHIM,
REXHEP SHKRETA
Tiranë ZOGA, MARGARITA NAÇI
1,540,287
Pogradec Iljaz  Maze   1,009,482
Pogradec     114,238
Pogradec Ismail  Turku   245,845
Pogradec Shyqyri  Avdullari   213,425
Pogradec Agim  Gjore   32,634
Pogradec Pandeli  Gjika   103,790
Pogradec     720,642
Pogradec     269,819
Pogradec Qamil  Olldashi   1,057,656
Pogradec     59,467
Pogradec Xhemal Çela   1,291,815
Pogradec Nazmi  Pere   1,701,028
Pogradec Hajdar  Sadikaj   1,511,841
Vorë 310,074
Kamëz SHABAN SHABANI
Tiranë VELI AHMETI
Tiranë AGIM PREZA
Tiranë SULEJMAN VESHI
Përmet Petraq Gorishani   -1,164,185
Devoll Qamil Hyska
Devoll     -937,840
Tiranë DEDJA   7,031,745
Tiranë SHPETIM ZAJMI   -17,065,968
Devoll 0
Devoll Qamil Hyska   675,273
Devoll Lefter  Samara   768,199
Tiranë ALUSH DELIU   1,170,000
Kukës Rexhep Ismail Parllaku
683,856
Devoll     596,230
Durrës Englantina Mehmeti (
Golemi )
Devoll 275,932
Fier Thanas Bakalli   2,120,118
Fier Ali Llanaj
Patos Halim Behari
Fier Irakli Toska   23,729,021
Fier Thoma Meço
Fier Kilo Stoja   7,190,412
Fier Thoma Meco   7,616,852
Fier Arben Borici   5,870,249
Fier Stavri Cuko   4,530,628
Fier Thoma Gjeçi   1,418,230
Fier Sotir Meço
Devoll 12,443,256
Mirditë Llesh Nikoll Dudi
Durrës Naim Dollaku
Durrës Njazi Milaqi
Durrës Ana Sotiri   5,011,440
Tiranë DYLBERE BAKALLI
33,350,562
Durrës Raqi Dimo   2,200,650
Bulqizë SALI SEIT ZENELI
Klos AHMET DALTI
Tiranë BEDRI BEGA
Tiranë Hajdije Derhemi   -26,251,842
Tepelenë Zylfo Katiraj
Maliq Gëzim Xhihani   311,300
Korçë Nikollaq Sheremeni   243,263
Korçë Gani Çuçllari   680,919
Korçë Ligor Visi   2,472,740
Korçë Pirro Greço   602,664
Korçë Llazar Ruço(Shardho)
198,245
Korçë Kristaq Koço   1,525,650
Korçë Gurie Hysenllari   395,480
Maliq Adriatik Pojani   1,451,838
Maliq Xhevair Kulla   2,116,849
Maliq Anesti Kristo   2,302,795
Fier Janul Leshi
Devoll Ylli  Poloska
Krujë Ali Tupi
Kamëz MUSTAFA MACI   2,891,070
Tiranë BESIM HASMETA   15,447
Mirditë Mark Preng Ndreca   393,186
Tiranë MUSA KRUJA   -4,611,240
Devoll Zenel Toska   172,638

Gramsh NUMRIE XHAKA   2,444,371
Gramsh RUSHAN DERMYSHI
1,735,668
Gramsh BASHKIM LLALLA   4,047,909
Gramsh DILAVER LLALLA   520,238
Gramsh QAMIL MANE   946,588
Gramsh SKENDER TOCILA   1,928,201
Gramsh SHABAN FEJZULLAU
2,043,048
Mallakastër Rrapo
Myrselaj
Mallakastër Muhamet
myresehi   -3,480,328
Maliq Qazim Hamolli   524,082
Pogradec     370,520
Pogradec     314,745
Pogradec Behije Çela   565,280
Pogradec Gafer  Kapa   231,598
Pogradec Sadik Ahmeti   379,070
Pogradec Skender Rexhollari
1,002,039
Pogradec Mihallaq  Bice   734,550
Pogradec     569,036
Pogradec Emin  Hoxha   -5,134,681
Pogradec Nazar  Mimini   -1,996,200
Pogradec     850,924
Pogradec     173,442
Pogradec Llazi Gusho   104,372
Pogradec Gjyladin (Xheladin)
Afisllari   298,346
Pogradec Nikolla  Vako   768,353
Pogradec Piro Llazo Mehilli   -4,980
Pogradec Esma  Elezi   507,580
Pogradec Vllazëria Çollaku
Kukës Rame Ali Ramallari   30,805
Kukës Myftar Asllan Cena   -651,233
Kukës Enver Mustaf Elezi   0
Kukës Ferit Arif Elezi
Mallakastër Hyqmet
Myrsela
Pogradec Demir  Bajraktari   0
Pogradec Qemal  Palla   154,379
Mat ABAZ KOLA
Krujë Qamil Merlika   500,000
Patos Kristaq Stambolliu
15,151,164
Fier
Fier     3,495,305
Fier Zija Perkazi
Fier Bujar Cane
Roskovec Flamur Zavalani   1,123,299
Fier Kadri Kodheli
Fier Zoi Ndreko   2,866,473
Fier Mane Ferko   2,463,375
Fier Spiro Sauli
Kurbin Zenun Sheta
Kurbin Lume Xhepa
Gramsh SHAQR HIMA   6,053,956
Përrenjas XHEMILE DASHI   489,465
Librazhd MEHMET FAQOLLI   669,076
Librazhd TAFIL REXHEP KERCINI
491,151
Librazhd BIHANE PRRENJA   276,937
Kolonjë Uran Kostreci
Kolonjë Myftar Tare
Kolonjë Bektash Male   106,272
Mat Beqir Koçi
Korçë Qerim Tahiri   1,325,701
Maliq Dallendyshe Xhaferi
Maliq VIKTOR KAPXHILLARI
Korçë Selami Afez Begollari
349,000
Korçë Hasan Cenko
Korçë Gjergji Mborja   -2,450,500
Maliq Guri Vantazi   36,816
Maliq Eftimija Vantazi   676,713
Maliq Mbarime Dulellari   379,600
Maliq Myfit Hena   -7,505,400
Korçë Mihal Sotiri   155,978
Korçë Bido Luarasi   416,232
Korçë Beqir Beqiri   1,871,730
Maliq Demir Shkembi   480,247
Korçë Hasan Cenko   827,940
Maliq Hasim Terolli
Maliq Dilaver Muço   1,204,636
Maliq Bari Pera   389,944
Maliq Nazar Kaftira   1,763,368
Memaliaj Riza Hajnaj   3,447,927
Shkodër Ded Kaçi
Fier Shahin Majaci
Fier Josif Bare   747,051
Fier Llambi Bare
Fier Selim Hoxha
Fier Nexhip Hoxha
Fier Haziz Mahmutaj   2,342,401
Fier Kozma Ndreko   7,626,669
Patos Avni Braçe   3,115,904
Patos Haxhi Brace
Dibër FERIDE GUGA   1,706,000
Dibër SADETE SHEHU   430,100
Lushnjë Petrit Zariu
Pukë Zef Ndoka
Pukë Hamit Mus Mehaj   0
Kukës Ramiz Dan Istrefi   1,889,975
Kukës Isuf Rushit Cengu   -780,290
Peqin HAJRIE TAHIRAJ    5,662,627
Peqin KADRI TAHIRAJ
Peqin SAMI KADIU   -29,747,200
Fier Hariz Ferko
Fier Osmen Xhafa
Fier Mihal Mecalliu   1,335,388
Fier Aristir Çuko
Fier Brahim Fera
Devoll Farije  Shaholli   517,189
Fier Gora Nushi   7,015,236
Tepelenë Refie Vrekaj
Tepelenë Nevro Dalani
Devoll KIMET KOLLCINAKU
Devoll Hysen Orhan   341,600
Devoll Hysen Orhan   149,301
Devoll Hysen  Orhan   53,808
Kukës Mustaf Neza   346,756
Kurbin Muhamet Rama
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Tiranë HAKI ALLA   672,000
Tiranë ALLA
Tiranë NADIRE ZELA   806,400
Përmet Shyqyri Dulo   361,941
Memaliaj Qatip Hysoskendaj   1,562,557
Devoll BEDRI GANE   154,949
Devoll Gjenci Kosturi   5,080,083
Devoll     54,592
Këlcyrë Duro Kopo   475,953
Këlcyrë Skender  Beqari    952,358
Fier Ali Osmani   3,971,501
Fier Qamil Isufi   780,800
Fier Lili Bare   658,937
Fier Themi Dema
Fier Myzafer Hoxha
Fier Nuri Balaj
Roskovec Fuat Zyberi
Fier Xhemil Braka   10,077,451
Fier Kristaq Prifti
Fier Hasime Ndreu
Fier Telemak Nushi   7,975,670
Fier Hedie Delibashi   5,286,821
Fier Sherif Krasniqi
Fier Gori Vidhi
Roskovec Idajet Feleqi
Fier Ndoni Gjini   7,194,291
Mirditë Mark Gjok Ruci   1,113,195
Fier Vullnet Serjani
Pogradec Vasfi Çekiçi   979,956
Pogradec Mersin Ibi   705,626
Pogradec Haki  Kapa   4,015
Pogradec Lytfi Ibi   757,542
Pogradec Sefedin  Palla   171,966
Pogradec Nazar  Shkullaku   403,473
Pogradec     253,133
Pogradec Elmas  Çela   950,095
Pogradec Muhamet  Berberi   451,974
Pogradec Isa Çaush Bramellari
155,905
Devoll Sofije Sotir   0
Tiranë ZYHDI FORTUZI
Tiranë ABDULLA TAGANI
Mirditë Lek  Frrok Gjoni
Kamëz KADIA, (SUFNIQI) IBRAHIM
Tiranë SEIT, SEHIT CULLHAJ
804,144
Tiranë SHAQIR ALLA   0
Tiranë DAJLAN OMERI   2,758,342
Tiranë HAXHI GURI
Pogradec Barije  Agolli   141,888
Devoll     227,215
Devoll     336,000
Devoll Edije  Kello
Devoll Edije  Kello   490,199
Mirditë Marte Gjok Ndoja   141,781
Shkodër Gjeke Preka
Tepelenë Asllan Imeri
Devoll Nafije, Kadri Spaho   921,762
Devoll Shyqyri Dikollari   72,722
Devoll     1,184,530
Devoll Teki Hoxha   2,318,209
Mirditë Ndue Gjergj Perlola
Tiranë ENVER BALLA   -3,818,689
Devoll Pavli Dimashi   450,430
Durrës Spiraq Kulja
Shijak Pranvera Deliallisi
Mirditë Ndue Gjergj Kolziu
Devoll Vexhide Heri   836,035
Korçë Viktor Agolli   500,650
Korçë Refihan Telo   166,000
Korçë Gazi Lulja   8,400
Korçë Sofia Ropi
Korçë Mitke Lapi   50,000
Maliq Sejfi Sadikaj   352,200
Maliq Alije Hoxha   310,000
Mirditë Gjin Mark Kola   351,938
Tiranë DEMNERI   3,505,011
Mirditë Mehill Zef Prenga   37,205
Maliq Bexhe  Kolaneci
Maliq Saip Isa Duli   360,400
Roskovec Asqeri Hyskaj
Tiranë MENDUHIJE GJECI   -
2,858,672
Tiranë 4,419,954
Devoll Gezim Orhani   373,636
Devoll Behije Duci   480,323
Devoll Resmije Pasho   38,736
Devoll 393,093
Gjirokastër Astrit
Mezini
Roskovec Ali Tafa   2,944,209
Patos Isuf Metanaj
Vau i Dejës Ejll Gjoni
Mirditë Preng Nikoll Marku   285,504
Patos Rronje Pashaj   574,592
Maliq Vladimir Kroi
Maliq Azem Zenullari   1,003,491
Tiranë ALI DERVISHI   2,827,531
Tiranë IBRAHIM ALLA   896,000
Tiranë NEBI DURO   3,101,984
Tiranë BEDRIJE MOLLA
Tiranë RAMAZAN PETI   -349,625,600
Tiranë RAMAZAN PETI   -297,898,471
Tiranë -15,377,546
Korçë Mustafa Myrtollari   674,713
Korçë Lefter Tili   2,651,334
Korçë Sulejman Hysenllari   89,062
Korçë Gaqo Tili   1,445,181
Maliq Mustafa Pilinçi   38,203
Maliq Ferit  Tahirllari   217,875
Maliq Mbarime Dulellari   2,657,804
Maliq Petrit Bamkallari   1,220,509
Gramsh NEVRUZ TAFA   4,103,592
Gramsh ISUF KOCI   297,355
Gramsh DEMIR AGOLLI   574,592
Pogradec Hasan  Mazelli   786,782
Pogradec Floresha  Belli   -287,216
Pogradec Lutfi Ibi   448,344
Pogradec     411,648
Pogradec Arife  Gjata   228,752
Pogradec     279,988
Pogradec Ligor Gjergo   206,347
Pogradec     455,718

Pogradec Sotiraq  Kreste   345,600
Pogradec Koli Kapbardhi   72,912
Pogradec Piro  Tasellari   415,000
Pogradec Riza  Hoxhallari   -179,040
Pogradec Aleksandra  Vesho
Pogradec
Lezhë Pashk Perndoj
Shkodër Viktor Kumrija   60,602
Shkodër Bukurije Kali   2,911,027
Shkodër Gjon Gjeloshi   614,095
Vau i Dejës Qani  Kadija   4,605,714
Shkodër Ismail Kombi   276,343
Shkodër Pjerin Deda   1,473,828
Tiranë SEFER ABAZI
Kamëz 1,478,358
Tiranë SANIJE HOXHA   -19,004,720
Tiranë JONUS HOXHA   0
Tiranë Muharrem Asllani   2,812,698
Tiranë Tefik Gjinali   -182,656,432
Tiranë ALLA
Tiranë MEHMET DAJA   -186,025,000
Tiranë REXHEP PICIRI   4,754,799
Tiranë ALI QORALIU   -121,688,409
Tiranë -18,256,560
Pogradec Vangjeli  Gjeli   221,400
Pogradec Bashkim  Minga   1,048,857
Pogradec Beqir  Bardhi
Devoll Zydi Meço   452,307
Devoll Thimi Risto   417,307
Devoll Haxhire Bylykbashi   551,731
Shkodër Meliha Beqi Ulqini
Shkodër Tonin Ceklijej   3,387,378
Patos Fejzi Gropa   7,120,000
Devoll Imir  Zhuli
Përrenjas SOFIE ALLKO (KURTI)
475,384
Përrenjas QANI KOKONOZI   -672,720
Kurbin Pashk Lufi
Kurbin Sadri Reçi
Divjakë Qamil Hoxha
Fier Lame Shahini   4,101,254
Patos Ymer Nuhaj   51,214
Roskovec Thanas Gërxhi   441,025
Fier Tatjana Zoto
Fier Pandeli Laze   3,003,074
Durrës Marie Çoça   -130,191,000
Tiranë XHEMAL SYZIU   412,307
Tiranë SHAQIR ALLA
Tiranë
Tiranë FATOS AJAZI
Vau i Dejës Fredinand Pistulli   1,200,255
Vau i Dejës Shpetim Bushati   2,002,049
Vau i Dejës File Marashi   385,846
Vau i Dejës Esat Bushati
Shkodër Vehibe Kazasi   991,452
Shkodër Shyqyrie Halluni   1,866,665
Shkodër Marije Hila   197,538
Shkodër Adem Halili   70,154
Shijak Muhamet Domi   0
Krujë Sulejman Lila   1,148,717
Krujë Ismail Çangu   751,264
Krujë Vath Stafuka   588,311
Gjirokastër Erbap
Stroka
Gjirokastër Mero Beges
Libohovë Selman Como   326,496
Gjirokastër Tomor
Bendo   -7,200,000
Lezhë Serafin Gjoka
Mallakastër Zaim
Myftari   3,687,107
Mirditë Rasim Bercaj
Fier Ymer Korçari   2,084,100
Fier Perikli Ziu
Fier Zabit Fejzullahu   1,042,734
Patos Zogu Gjergji   1,188,888
Fier Nadir Ferko   2,286,500
Patos Kovaç Paja   1,300,930
Fier Rrapi Sallaku   5,780,917
Fier Panoeli Ikonomi
Patos Llazar Pushi   5,005,123
Patos Qemal Prenjasi   2,728,202
Mallakastër Zaim
Myftari
Mallakastër Haki Malaj
Mallakastër Nuri Behaj
535,914
Fier Adem Borova
Divjakë Naun Ikonomi
Gjirokastër Vilson Abazi
Korçë Flora Kajno   0
Maliq Adem Guri   222,000
Korçë Ferik Bacelli
Korçë Fatmir Ramolli   50,000
Korçë Halim Kulla   179,000
Maliq Beqir Bashllari   1,012,950
Maliq Dylber Pashollari   192,780
Maliq Teki Bregu   -549,000
Shijak Xhavit Sfinjari   1,364,875
Maliq Fazlli Agolli   1,070,000
Durrës Nuri Tafaruçi   2,678,600
Korçë Marika Tasho   500,000
Korçë Selaudin Musaj   71,500
Durrës Shefqet Shima
Devoll Pellumb Agolli   161,538
Devoll Petraq Kapshtica   160,769
Devoll Violeta Terpini   2,469,228
Kolonjë Selman Koçillari   93,501
Gramsh BAJRAM BUDINI   1,943,831
Gramsh HARTIE CONIKU (HARUNI)
262,837
Gramsh XHELIL MOLLAJ   907,449
Pogradec Gurie  Menkshi   227,916
Pogradec Petref  Mile   57,304
Pogradec     84,998
Pogradec Piro  Hila   193,025
Lezhë Komuniteti Mysliman Lezhe
Fier Llambi Dashi   2,325,781
Durrës Bajram Keçi
Shijak Shefki Mancaku
Durrës Vath Paja   0
Shijak Riza Nraxhi
Durrës Bakushe Katreli   5,210,160
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Tepelenë    Fuat Asllan Kociaraj
2,805,153
Tepelenë    Shahin Kaso Kokaj    253,478
Kurbin    Qazim Kupi    -3,383,547
Memaliaj    Teki Shyti    1,516,128
Fier    Jani Ruska    252,688
Fier    Pulie Blido
Skrapar    VEIZ SPAHIU    1,091,612
Skrapar    VEIZ SPAHIU
Skrapar    Selim Molla    2,588,997
Skrapar    Selim Molla
Këlcyrë    Mustafa Xhunga    1,615,820
Këlcyrë    Sanie Gjokaj    1,678,933
Skrapar    Servet Sinani    310,806
Skrapar    Servet Sinani    723,024
Shijak    Xhelal Balla    625,275
Durrës    Komuniteti Françeskian
Korçë    Qerime Ogreni    521,223
Fier    Fadil Ziu    1,021,175
Fier    Sabri Kajolli
Fier    Perikli Tushe    1,714,646
Fier    Loni Lengu    6,779,769
Roskovec    Faik Kadushija    9,598,632
Fier    Nikollaq Rista    2,152,074
Fier    Vasil Sota
Fier    Dhoksi Caka    1,262,935
Memaliaj    Zihni Ramaj    1,890,106
Fier        1,105,510
Kolonjë    Vangjeli Moja    3,627
Kolonjë    Astrit Çabej    1,152
Kolonjë    Koco Sotiri    76,320
Klos    ABAZ ÇELA
Skrapar    Jonuz Gorezi    447,732
Skrapar    Dalip Braho    2,462,400
Skrapar    Dalip Braho    454,838
Skrapar    Fiqiri Kuçi
Skrapar    Fiqiri Kuçi    537,278
Roskovec    Bajram Shehu    3,913,914
Bulqizë    SHAHIN ZENEL KURTI
4,023,404
Bulqizë    Ilir Duriçi    510,063
Kurbin    Zef Gjok Malci
Pukë    Nikolle Prend Lleshi    1,018,800
Fushë Arrëz    Qamil Sadria    323,441
Fier    Todi Shkurti    1,105,510
Fier    Barjam Saliaj    91,821
Fier    Demir Kumanoku    7,344,242
Roskovec    Abdyl Kumani    5,811,824
Skrapar    Xhaferr Qazimi    1,343,195
Roskovec    Xhevair Vrioni (Kumoni)
6,266,662
Fier    Irakli Dhamo    1,783,819
Patos    Mustafa Mala    7,022,176
Fier    Dhora Shollo
Fier    Riza Bejko    3,214,164
Fier    Frosina Sako    6,615,600
Kavajë    Dashamir Aga, Durim Aga,
Fatmira Aga, Hazbije Aga, Ilir Aga,
Merita Aga
Kavajë    IBRAHIM KRASNIQI
2,678,398
Mallakastër    Muharrem Hoxha
Mallakastër    Ferro isufi    701,363
Mallakastër    Qemal Isufi    1,311,214
Devoll    LULE Hoxha    386,968
Korçë        1,509,640
Korçë    Theodhoraq Prifti    -1,014,800
Korçë    Ilia Llogori    121,617
Korçë
Maliq    Hysen Tuholli    500,000
Korçë    Nikollaq Prifti
Korçë    Skender Lubonja
Korçë        510,000
Lezhë    Dod Gjoka
Vorë    SEFER BOJA    333,311
Tiranë    BEDRI LIÇI    651,104
Tiranë    LULZIM FORTUZI    150,626
Mallakastër    Elizabeta Aliaj
Korçë    Petraq Jatagani    360,260
Korçë    Vasilika Foti    169,143
Korçë    Rahmi Iliazi    998,456
Korçë    Gjinovefa Bimbli    262,736
Korçë    Kristaq Nano    439,360
Korçë    Ollga Skendo
Korçë    Vasil Tona    332,505
Maliq    Halil Hysenmadhi
Maliq    Myfit Veli Lenja    308,398
Maliq    Samidin Kulla    1,379,413
Kavajë    BAJAME, AISHE, MEHMET,
HAMIDE VOGLI    1,744,384
Kavajë    NAIM, PETRIT, SEFER,
FATIME, ETJ DEDEJ    2,352,620
Kavajë    File Sula    129,455
Rrogozhinë    Eqerem Lecini    756,169
Rrogozhinë    MUHAMED TAFA
2,589,989
Rrogozhinë        2,579,360
Kavajë    SERGUSH SERGUSH    716,891
Kavajë    OSMAN GURMANI    6,823,345

Kavajë    Kaliopi Dafa    2,555,850
Kavajë    SULLTANE CARA    1,123,206
Kavajë    Muhamed Cerka    9,294,000
Kavajë    Adem Camena    -1,335,200
Rrogozhinë    Ymer Gjini    2,154,006
Kavajë    Masar Gashi    1,940,991
Përrenjas    Hasan Leka, Zyra Leka
1,131,695
Gjirokastër    Latif dhe Elmaz Cocka    -
12,130
Fier    Tatjana Zotaj    81,704,890
Fier    Kozma Tanku    433,287
Fier    Frederik Vokopola    6,199,984
Fier    Myfit Alliaj    0
Fier    Loni Sema    3,028,845
Fier    Kozma Sema    5,672,340
Patos    Myqerem Ajdini    2,565,270
Fier    Sabri Zylali    1,772,606
Fier    Klaudia Beça    10,641,008
Fier    Vlashi Dhimitri    1,525,604
Fier    Kimet Kolina    3,915,874
Fier    Iliaz Helshani    951,844
Fier    Jani Tanku    1,959,937
Skrapar    Abedin Saliasi    1,187,965
Skrapar    Abedin Saliasi    1,010,752
Fier    Abedin Kuçikali
Skrapar    Sheza Gjoka    2,274,192
Skrapar    Sheza Gjoka    290,654
Skrapar    Mehmet Braho    322,762
Skrapar    Bujar Molla    622,347
Skrapar    Sadik Qato    544,285
Skrapar    Sadik Qato    1,442,548
Skrapar    Meleq Muci    1,599,951
Pogradec        10,805,730
Pogradec    Sazan Sokoli
Fier    Skender Nuhaj    19,932,800
Fier    Pandeli Ikonomi
Krujë    Kadri Cela    299,300
Krujë    Hasan Zela
Krujë        -1,598,970
Krujë    Zylyf Beja    5,609,258
Pogradec    Hadid Topçiu    1,133,028
Tepelenë    Perparim Kreci    67,012
Tepelenë    Hiqmet Hoxha    344,490
Tepelenë    Sino Mamaj
Tepelenë    Rexho Çelaj    64,801
Fier    Besim Behaj    5,003,551
Vlorë    Amet Mehilli    4,080,000
Tiranë        1,130,825
Tiranë    XHAFER SEFERI    1,650,000
Tiranë    ABDULLA QORDJA    1,170,000
Tiranë    HAXHI GURI    299,478
Memaliaj    Veli Mera    2,567,033
Librazhd    MALIQ GJINI    303,719
Librazhd    RAMAZAN BALLA    218,262
Skrapar        2,481,920
Skrapar    Nazim Osmani    1,181,084
Skrapar    Nazim Osmani
Skrapar        203,130
Skrapar        74,458
Skrapar    Nurije Hysi    1,200,257
Skrapar    Nurije Hysi
Skrapar    Fatmir Cela    401,668
Mat    SALI AHMET SUÇI    425,649
Mat    Simon Kavalli    132,783
Klos    Pjeter Bushi    529,471
Tepelenë    Baftjar Dyrmishi
Memaliaj    Deko Sadiku    1,181,892
Peqin    NAZMI PUSHKA    3,127,219
Skrapar    Qamil Shurdhi    4,801,584
Skrapar    Qamil Shurdhi    1,935,898
Mallakastër    Xhemal Xhaferi    849,082
Mallakastër    Refat Dine    12,669,426
Skrapar        1,287,108
Mallakastër    Elham Shehu    2,903,614
Kukës    Arif Neza
Rrogozhinë    Shefqet Xhani
Kavajë    RUKIJE KERÇUKU    358,400
Rrogozhinë    ISLAM ETJ HOXHA
824,500
Kavajë    NEXHI, LIRI, ETJ KAPLLANI
8,984,200
Kavajë    MYNYRE DEDEJ,
ENGJELLUSHE SHKODRA    19,827,200
Kavajë    Mustafa Çela    -91,729,243
Këlcyrë    Xhafer Tuku    174,055
Këlcyrë    Agron Xhunga
Këlcyrë    Razie Karaj    57,705
Këlcyrë    Selam Ismaili    79,922,850
Përmet    Asllan Muco
Kukës    Sutki Nuhi Spahiu    3,473,978
Vau i Dejës    Jak Preka    277,665
Shkodër    Reshat Zaganjori    781,805
Këlcyrë        1,251,690
Dibër    ALI ÇIPURI    -9,299,773
Kolonjë    Jorgji Milo
Kolonjë    Vesel Bako    461,028
Kolonjë    Demir Bejko
Kuçovë    Astrit Polovina    5,777,289
Bulqizë    HAXHI SHAQIR ALIMANI
204,256
Bulqizë    JASHAR JELLA    319,664
Bulqizë    SADIK ALIMANI    91,327
Elbasan    RAMAZAN KOLECI    264,945
Dropull    Hariklla Praso
Memaliaj    Besim Mane    2,630,835
Kolonjë    Pellumb Rustemi    313,048
Korçë        118,300
Korçë    Violeta Samara    109,443
Korçë    Vangjel Damko
Korçë    Theodhoraq Spaho    390,902
Maliq    Petrit Agolli    138,299
Korçë    Natasha Cepa    -8,620
Korçë    Edmond Kapedani    781,786
Korçë        261,500
Maliq    Meropi Kole    2,819,300
Korçë    Stavri Shambli    305,043
Maliq    Trendafile Hoxhallari    252,939
Maliq    Mirdash Bujari    114,060
Korçë        -23,807,080
Korçë    Edmond Kadilli    -48,814,600

Durrës Tomorr Xhamia
Patos Muharrem  Rrapaj
Krujë Bektash Kamberi   6,277,069
Krujë Besnik Deda   0
Fier trashëgimtarët
Tiranë ISLAM DENGU   33,159
Korçë Thanas Kallço   1,909,806
Peqin ARTAN TABAKU   2,350,000
Mirditë Gjon Preng Gjoni
Klos Memet Caka
Përrenjas MYZEJEN BLLOSHMI
1,512,142
Librazhd DALIP, FEJZULLA QAZIM
FAQOLLI   451,251
Kavajë BAJAME VOGLI   1,984,100
Kavajë KIMETE XHAFERRI
1,184,400
Rrogozhinë GJYLE
KAJA    3,318,623
Rrogozhinë SHYQYRI
MAHMUDAJ   721,789
Rrogozhinë SKENDER
GJONI   1,156,204
Kavajë RESMIJE SHEHI   1,233,750
Kavajë SULEJMAN HASA   493,500
Kavajë Naim Allajbeu   309,800
Kavajë FADIL LUSHKJA   6,877,560
Kavajë Kadri  Lushkja , Shaban
Lushkja   -35,402,100
Kavajë Shaban Xeka   185,880
Kavajë Ali Kola   331,632
Korçë Çiljeta Panariti
Korçë Stavri Toçi   -222,260
Maliq Ferdinand Pengo   101,750
Maliq Tera Qeleshi   112,200
Maliq Adem Beqari   449,600
Maliq Sami Mollaymeri   -
14,903,588
Maliq Hodo Mullalli   295,500
Maliq Muharem Dushi   212,400
Maliq Adem Beqari   370,000
Maliq Shpetim Terolli
Dibër MUSTAFA SEFERI   2,456,640
Dibër TAXHEDIN SHEHU   -
10,150,355
Vau i Dejës Qamil Abaz Sefa   4,159,531
Shkodër Halil Hyseni(Duni)
Shkodër Zef Dema   857,377
Vau i Dejës Zef Leka   245,681
Shkodër Sepir Neziri   6,317,514
Shkodër Shpend Salihaj
Vau i Dejës Age Vjerdha   105,277
Shkodër Sale Muharrem Kadia
329,458
Vau i Dejës Majlinda  Jaku   90,083
Shkodër Ded   Nik Lulgjuraj   571,585
Memaliaj Safet Shehu
Maliq Sotira Nane   1,700,000
Peqin HAMIT ÇELA   -45,000
Kavajë DYZEME TAHIRI   727,099
Rrogozhinë GJYLE
SHALA (BERISHA)   1,223,392
Rrogozhinë EVERHE
ETJ PAZARI    2,130,490
Kavajë Baftjar Mullaliu   587,378
Rrogozhinë AMALIJA
RRUFA    1,463,591
Rrogozhinë Shyqyri
Mahmudaj   2,523,663
Kavajë NEXHMIJE SALIU   1,027,315
Rrogozhinë HATIXHE E
HAXHI TOPRRA   1,631,857
Kavajë Gani Misiri, Serije  Misiri,
Servete Misiri   908,385
Rrogozhinë TIXHE
SPANESHI   2,014,669
Kavajë Pranvera Babamusta
701,946
Rrogozhinë TAFIL,
HALIL, ALBERT XHIHANI    631,751
Rrogozhinë Tahir Harizi
1,144,941
Kavajë Ragip Turra   40,780
Rrogozhinë Moisi
Tershana   771,639
Kavajë Qamil Dedej   409,602
Kavajë Fadil Lushkja   244,678
Kavajë Vasip Beçerri   1,572,610
Rrogozhinë Fatos Deda
2,731,991
Berat Aqif Kasem Delibashi
625,902
Fier Naunka Gjeci
Memaliaj Jaçe Aliaj   2,836,530
Berat Sali Muka   57,937
Kuçovë Resul  Sefedin Sulanaku
Klos Liman Arriku   142,144
Shijak Riza Vezi
Shijak Selami Vezi
Durrës Didare Xhemali (Shkupi)
Mat FRAN LENA
Mat FERIT HYSA   563,897
Finiq Lirim Mero   132,000
Gjirokastër Shega
Lonari
Dibër HYSNI VLESHA
Dibër LIRIE KALOSHI
Pogradec Xhemal  Hymetllari   727,637
Pogradec Hajdhica  Bice    267,528
Pogradec Qazim  Seitllari   69,280
Pogradec Gjergji Kristaq Mehilli
355,029
Pogradec Fidarije  Abasllari   134,954
Pogradec Lavdie  Alinji   244,710
Pogradec Elmije  Begollari, Kame
Begollari   187,356
Kavajë Shaban  Dervishi   757,935
Rrogozhinë Shqipe
Lecini(Habili)   2,236,400
Devoll Ibrahim Spaho
Devoll XHEMAL HAMETLLARI   -54,272
Klos ISUF KLOSI   259,552
Klos SHEFIKATE MUCA   219,474

Durrës Margarit Çumashi
Mat Bajram Zeqiri   302,102
Memaliaj Bekim  Sula   299,063
Kuçovë Xhezo Shyqo Bako
Gjirokastër Namik
Cami
Korçë Hysen Ibro   -587,000
Korçë Iljaz Kalemi   -156,400
Korçë Fatime Haderllari
Maliq Fuat Kelo   311,984
Maliq Xhafer Sulollari   5,000
Korçë Thomaq Prifti   -79,840
Korçë Vaske Kolaci   0
Korçë Fatime Hadërllari   431,962
Korçë Radium Avxhi   1,139,155
Korçë Ademije Mulla   1,396,985
Korçë Vangjeli Bendo   108,000
Skrapar Hysen Musabelliu   1,353,163
Skrapar Adriatik Caka   776,233
Skrapar Adriatik Caka   132,956
Poliçan MEDI MYRTO LULAJ   0
Tepelenë Hysen  Daut  Shehu
Skrapar Lule Lulollari   601,406
Skrapar Lule Lulollari   784,272
Kolonjë Shaban Male   743,040
Kolonjë Shaban Male   1,068,693
Vau i Dejës Vishe Germaj   299,004
Shkodër Jusuf Sylo Balidemaj
Vau i Dejës Geg Gjin Prendi   756,996
Vau i Dejës Nikoll Mark Deda   408,067
Vau i Dejës Hysen Gerberti   145,834
Shkodër Daut Loku   411,743
Fier Bajrjam Avdia
Fier Hekuran Alliaj
Roskovec Pëllumb Toro   3,856,461
Fier Nadir Ferko   5,064,357
Fier Vangjel Stroni   6,554,638
Patos Refat Meraj   145,286
Roskovec Hamit Baxhia   4,575,198
Fier Nasi Shkurti
Patos Rrapi Mici
Fier Banush Shateraj   5,657,346
Roskovec Feim Rustemi   2,579,405
Tepelenë Eqerem Dashaj
Memaliaj Reshat Hyseni   1,841,814
Memaliaj Muhamet Veizi   489,386
Tepelenë Sefer Matohiti
Tepelenë Bylyre Luzaj
Tiranë NUREDIN KAMBERI
Tiranë HEKURAN HASA   0
Tiranë AISHE HOXHA   0
Vorë KASEM ISMAILI   -2,115,200
Tiranë SHAQIR ALLA   4,066,450
Tiranë QERIM GURZI   1,170,000
Memaliaj Nezet Shehu   1,030,092
Mallakastër Asllan
Malaj   2,112,584
Tepelenë Dilfo Spahaj   483,112
Kavajë Ramazan Çollaku   375,536
Kavajë Meleqe Gjoni   1,155,903
Memaliaj Xhelal Resuli
Memaliaj Hasime Ballaxhiaj   175,259
Berat Neim Sali Saçdanaku
836,557
Krujë Gëzim Balla   6,898,545
Krujë Muharrem Kota   1,622,267
Elbasan JAKUP PRECI
Memaliaj Bejaze Mataj
Dibër RAMAZAN SARACI   927,010
Memaliaj Dilaver Jaup Divintari
335,276
Memaliaj Maliq Xhelo Hyseni   694,816
Memaliaj Skendo Jaho Sina   329,394
Memaliaj Demir Meraj   1,930,968
Memaliaj Servet Dervishi
Tepelenë Xhevit Çakalli
Memaliaj Isuf Çelo Rama   664,344
Tepelenë Serafin Stavri
Memaliaj Qerim Pashaj   4,099,200
Tepelenë Kostandin Rushitaj
Tiranë YLLI GJOKA   948,838
Tiranë SEFER BALLA   2,357,228
Tiranë HAMIT DEDJA   908,040
Tiranë XHEMAL SULA
Durrës Selaudin Qesja
Tepelenë Kujtim Adem Laskaj
Bulqizë Islam Kazani
Bulqizë Ibrahim Pulja
Himarë Pandora Zoto
Memaliaj Axhem Hazbi Bakaj   500,709
Memaliaj Hajri Bilo Llaka   2,033,715
Kavajë ASLLAN CACA   256,730
Rrogozhinë KUJTIM
SARACI
Rrogozhinë TEFIK DUL
ALIM   3,528,525
Kavajë QERIME MEMA
Rrogozhinë NAIM BEU
Kavajë Islam Reci   540,200
Kavajë HUME FILE SUMA   1,545,642
Kavajë Pellumb Vrapi   109,557
Rrogozhinë Mahire
Pazari   9,751,889
Kavajë     1,645,000
Kavajë Haxhi Lusha   3,343,627
Rrogozhinë Hasan Ceka,
Jashar Ceka   2,840,889
Kavajë Remzije  Kraishta , Shahe
Kraishta    1,133,927
Kavajë Ali Tirana, Lila Tirana
907,425
Kavajë HANE BODLLI   1,271,547
Rrogozhinë Fitnete
Sinka, Nexhip  Allushi   1,929,626
Rrogozhinë MAIRA
PAZARI   3,893,056
Rrogozhinë SULEJMAN
KEZI
Kavajë ANDREA GANI
Kavajë QAZIM, ABAZ, FADIL ETJ
BEKA    1,159,415
Kavajë Drita  Merkja, Mehmet
Merkja

Rrogozhinë Isuf Rosa
741,137
Kavajë Merita Becerri, Vasip
Becerri
Rrogozhinë Zyber Bushi
71,310
Tepelenë Kanan Ali Dervishi
Tepelenë Pashako Guma   96,237
Dibër RUSTEM VRANIÇI
Dibër BARDHYL MAZARI   106,375
Kolonjë Hamit Kasolli
Mallakastër Xhemil
Haxhaj
Tepelenë Zonje Guma
Pogradec Saip Biba   402,675
Tiranë MUHARREM MAHMUD
DARDHA   -1,899,880
Tiranë XHAFER DARDHA   -
1,791,710
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Diplomatja: Kemi punuar shumë fort në luftën kundër kanabisit, por njerëzit duan mundësi

Vlahutin në Theth: Qeveria e vendorët
duhet të krijojnë mundësi zhvillimi

Ambasadorja e Bashkimit Europian takon banorët: Çfarë duam

Ambasadorja e Bash
kimit Europian, Ro
mana Vlahutin, i

bën thirrje  qeverisë e
pushtetit vendor që të kri-
jojnë mundësi zhvillimi në
zonën e Thethit. Konkre-
tisht kërkon zgjidhjen
urgjente të çështjes së
pronës,  rrugës dhe en-
ergjisë, si tri problematikat
që pengojnë zhvillimin e
turizmin e turizmit. Gjatë
një vizite në Theth, ambas-
adorja pati një takim për
rreth 90 minuta me ban-
orët e zonës turistike, ku u
njoh me problematikat
kryesore që pengojnë zh-
villimin. "Roli i shtetit ësh-
të thelbësor, këtë diskutu-
am edhe me banorët. Krye-
sorja dhe gjëja e parë që
duhet zgjidhur,  pasi ka
mjaft sensitet është çësht-
ja e pronësisë. Që në hapat
e parë kur parlamenti
miratoi vite më parë ligjin
7501, banorët këtu ishin
kundër dhe refuzuan ta
zbatojnë. Kjo, pasi ata i
dinë kufijtë e tokave të të
parëve, pra e kanë të qartë
kush, si dhe me kë janë
fqinj. Është emergjente kjo
zgjidhje,  sepse ata nuk
mund të përfitojnë nga as-
një grant i BE-së, si psh.,
fondet IPARD. Por kjo ësh-
të e rëndësishme edhe për
investitorët që duan të
vijnë këtu, pasi pa certi-
fikatë pronësie nuk mund
të bësh asgjë", tha Vlahu-

tin. Sipas saj, po kaq krye-
sore në ndërhyrje është
dhe infrastruktura. "Nga
ana tjetër, infrastruktura
është kryesore. Për 8 muaj

rruga është e pakal-
ueshme, pasi bllokohet
nga dëbora, e 4 muaj të
tjerë të duhet një makinë
e mirë të vish, pasi është

shumë e amortizuar. En-
ergjia elektrike është gjith-
ashtu problem, rrjeti i am-
ortizuar dhe luhatjet e ten-
sionit. Voltazhi i ulët prish

pajisjet, por së dyti pengon
biznesin të zhvillohet siç
duhet. Njerëzit këtu kanë
ide të qarta si  duan të
punojnë, ta zhvillojnë këtë

hapësirë e të ruajnë tradi-
cionalen, atë që kanë
trashëguar e që është the-
sar i zonës. Pra, nevojitet
një ndihmë sa më parë.
Qeveria, pushteti vendor
duhet të krijojnë mundë-
si zhvillimi", shton ambas-
adorja e BE. Nga Thethi,
ajo foli edhe për situatën
e kanabisit në vend për të
cilën diplomatja u shpreh:
"Kemi punuar shumë fort
dhe të thuash shumë fort,
është sërish të mos e thek-
sosh sa duhet luftën
kundër kultivimit të
kanabisit. Kemi rezultate
pozitive. Kolegët tanë ital-
ianë po monitorojnë situ-
atën për vazhdimësinë.
Nga ana tjetër më duhet të
ritheksoj se njerëzve u du-
het dhënë mundësia të je-
tojnë këtu, pasi zona ka ka-
pacitete të ofrojë turizëm
gjithëvjetor. Kjo i ndih-
mon ata të ndërtojnë atë
që kanë",  -  përfundoi
Vlahutin.

Personazhi i njohur
dhe shumë i dashur

i filmit shqiptar, xhiru-
ar në Tushemisht të Po-
gradecit, i dha jo vetëm
famën fshatit turistik,
por tashmë i dha edhe
emrin e festës lokale.
Për herë të parë në
Tushemisht u mbajt për
tri net rresht festa e
teto Ollgës. Turistëve
iu ofruan produkte kar-
akteristike të zonës,
punime artizanale dhe
prodhime kulinarie
tradicionale si petkat.
Sheshi i Tushemishtit,
ju dha një tjetër alter-
native pushuesve të
shumtë për të shijuar
bashkë me natyrën e
bukur të zonës, edhe
prodhimin e saj tipik.
Ministri Klosi, i pran-
ishëm në këtë festë dek-
laroi se ky vit shënoi
kthesën e madhe të tur-
izmit shqiptar: vlerën e
shtuar të produktit kar-
akteristik shqiptar. Pas
festës së teto Ollgës në

Mbahet në Tushemisht festa e teto Ollgës, mbledh qindra turistë

Klosi: Viti i kthesës së turizmit festiv

Shumë breza
shqiptarësh jemi
rritur me figurën
e teto Ollgës dhe

mitin e atij
fshatit shumë të
bukur, që ofron

mikpritje, traditë,
festë, dashuri,
ofron pastërti.

Duhet të gjejmë
magjinë, jo

vetëm te teto
Ollga dhe

Tushemishti, por
të gjejmë ofertën

e zejtarëve", u
shpreh ministri

Klosi.

““

Pogradec, do të organizo-
het edhe festa e Koranit
dhe Belushkës.  "Kemi
thënë shpesh që vera këtë
vit vjen e mbushur me ak-

rritur me figurën e teto
Ollgës dhe mitin e atij fs-
hatit shumë të bukur, që
ofron mikpritje, traditë,
festë,  dashuri,  ofron
pastërti. Duhet të gjejmë
magjinë, jo vetëm te teto
Ollga  dhe Tushemishti,
por të gjejmë ofertën e
zejtarëve" , u shpreh
ministri Klosi. Kryetari
i  bashkisë,  Kapri u
shpreh: "I jemi përshta-
tur historisë së këtij
vendi. Është vërtet një
festë që vërtet i takon
fshatit  Tushemisht.
Uroj ta kthejmë në festë
të traditës", ndërsa për
Shalsin, kjo festë do të
popullarizohet: "Hapim
siparin e festës së
Ollgës. Mbajeni mend
mirë këtë ditë si do të
jetë 2-4 vjet më pas. Lajm
të mirë do t'ju jap se fes-
ta e teto Ollgës në dy
vitet e ardhshme do e
gjejë Tushemishtin dhe
Drilonim në një zonë nga
më të bukurat s Sh-
qipërisë. Shumë shpejt
do të shihni një kantier
pune në zonën e Drilonit
dhe Tushemishtit".

FESTA LOKALE
Për herë të parë
në Tushemisht u
mbajt për tri net
rresht festa e teto
Ollgës. Turistëve iu
ofruan produkte
karakteristike të
zonës, punime
artizanale dhe
prodhime kulinarie
tradicionale si
petkat. Sheshi i
Tushemishtit, ju
dha një tjetër
alternative
pushuesve të
shumtë për të
shijuar bashkë me
natyrën e bukur të
zonës, edhe
prodhimin e saj

tivitete dhe kur e thamë
ketë para pak muajsh,
shumë nuk na besuan.
Organizimi i një aktivite-
ti të thjeshtë, por që syn-

on të kthehet në një tra-
ditë. Në të gjithë zonën
turistike janë organizuar
festa si kjo e teta Ollgës
në Tushemisht. Shumë
breza shqiptarësh jemi

ROMANA
VLAHUTIN
"Roli i shtetit është
thelbësor, këtë
diskutuam edhe me
banorët. Kryesorja dhe
gjëja e parë që duhet
zgjidhur, pasi ka mjaft
sensitet është çështja e
pronësisë. Që në hapat
e parë kur parlamenti
miratoi vite më parë ligjin
7501, banorët këtu ishin
kundër dhe refuzuan ta
zbatojnë. Kjo, pasi ata i
dinë kufijtë e tokave të të
parëve, pra e kanë të
qartë kush, si dhe me kë
janë fqinj. Është
emergjente kjo zgjidhje,
sepse ata nuk mund të
përfitojnë nga asnjë
grant i BE-së, si psh.,
fondet IPARD", tha
Vlahutin..
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Katër në 5 femra prek
en nga infeksioni uri
nar të paktën një

herë në jetën e tyre, ndërsa
rreth 30% e tyre shfaqin prob-
leme të përsëritura në peri-
udha të ndryshme
apo vazhdimisht. Në
një intervistë për su-
plementin "Life Pages"
në "Gazeta Shqiptare", mjeku
nefrolog internist, Arqile
Gjikondi tregon se shpesh-
herë këto lloj infeksionesh
urinare janë të lidhura me ato
gjenitale e më tej shton se fem-
rat seksualisht aktive janë
më të predispozuara për t'u
prekur.

Sa të prekura janë femratSa të prekura janë femratSa të prekura janë femratSa të prekura janë femratSa të prekura janë femrat
nga infeksionet urinare?nga infeksionet urinare?nga infeksionet urinare?nga infeksionet urinare?nga infeksionet urinare?

Në çdo 5 femra, 4 prej tyre
provojnë një infeksion urinar
të paktën 1 herë në jetën e
tyre. Ndërkohe 20% -30% e
femrave kane infeksione
urinare të përsëritura, në pe-
riudha të ndryshme, ose vazh-
dimisht.

A janë të lidhura infek-A janë të lidhura infek-A janë të lidhura infek-A janë të lidhura infek-A janë të lidhura infek-
sionet urinare me ato gjeni-sionet urinare me ato gjeni-sionet urinare me ato gjeni-sionet urinare me ato gjeni-sionet urinare me ato gjeni-
tale?tale?tale?tale?tale?

Është gjë e rrallë që një
femër aktive të jetë e sëmurë
vetëm me infeksion urinar,

përgjithësisht infeksionet
urinare janë të kombinuara me
infeksione gjenitale të jashtme
ose të brendshme, si dhe me prob-
leme të zorrës së trashë dhe anale.
Është pikërisht për këtë arsye që
në praktikën e përditshme, unë
vazhdimisht kërkoj elemente të
infeksioneve gjenitale, ose të zor-

rës së trashë, si dhe të partnerit.
Vetëm mjekimi i kombinuar i të
gjitha organeve të infektuara sigu-
ron një shërim të qëndrueshëm dhe
efektiv të sistemit urinar femëror.

Cilat janë kategoritë më të pre-Cilat janë kategoritë më të pre-Cilat janë kategoritë më të pre-Cilat janë kategoritë më të pre-Cilat janë kategoritë më të pre-
dispozuara për t'u prekur ngadispozuara për t'u prekur ngadispozuara për t'u prekur ngadispozuara për t'u prekur ngadispozuara për t'u prekur nga
sëmundja?sëmundja?sëmundja?sëmundja?sëmundja?

Më të predispozuara janë femrat
seksualisht aktive, sidomos në ditët

dhe javët e para të fillimit të ak-
tivitetit seksual me një partner

të ri, (aq më të theksuara janë kur
kanë aktivitet me më shumë se
një partner). Ato kanë probleme
të jashtëqitjes (kapsllëk, diarre,
hemorroide etj.), profesionet me
qëndrime të gjata ulur në karri-
ge, shtatzënia, plazhi, pishinat,
përdorimi i tepruar i dezinfek-
tantëve vaginale, abortet, femrat
që përdorin pilula kundër sh-
tatzënisë, ose që përdorin pajisje
brenda qafës së mitrës (spirale)
kundër shtazënisë. Ndryshimi i
shpeshtë i partnereve seksualë e
favorizon tej mase infeksionin
urinar, si dhe infeksionin gjeni-
tal sëmundjet e përgjithshme si
diabeti, dobësimi i muskulaturës
vaginale (për zonjat që kanë lin-
dur shumë fëmijë dhe të  moshua-
rat sidomos). Reumatizma etj., etj.
favorizojnë mjaft infeksionet
urinare rezistente, kronike.

Sa ndikon prania e gurëve nëSa ndikon prania e gurëve nëSa ndikon prania e gurëve nëSa ndikon prania e gurëve nëSa ndikon prania e gurëve në
veshka në zhvillimin e infek-veshka në zhvillimin e infek-veshka në zhvillimin e infek-veshka në zhvillimin e infek-veshka në zhvillimin e infek-
sioneve urinare?sioneve urinare?sioneve urinare?sioneve urinare?sioneve urinare?

Një faktor me rëndësi në
shfaqjen e infeksioneve urinare
të përsëritura është edhe prania
e gurëve në veshka, apo në kana-
let e urinës, në vezikën urinare.
Nuk ka rëndësi përmasa e gurit,
por fakti se sa i thërrmueshëm

Shenjat e kësaj sëmundjeje dhe mënyrat se si ta trajtojmë deri në fund

Gjikondi:
Arqile

Mjeku nefrolog: Më problematike janë kur
shoqërohen edhe me infeksione gjenitale

Katër në 5 femra
preken nga

infeksioni urinar

Voltiza Duro

Mjeku nefrolog Arqile Gjikondi
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është ai, çfarë sasia kristalesh lës-
hon përgjatë rrugëve urinare. Po
ashtu, është me mjaft rëndësi të
kihet parasysh edhe prania e de-
formimeve të vezikës urinare (të
lindura, apo të fituara, pas lindjeve
të përsëritura. Pas operacioneve të
ndryshme. Mjaft problem është in-
validiteti, që japin këto sëmundje
tek aftësitë e femrës për punë, ak-
tivitet shoqëror dhe seksual për
mirëqenien trupore dhe mendore.
Theksohen mjaft neurozat, lodhja
e përgjithshme pa shkak të duk-
shëm, djerse etj. Afërsia anatomike
e kanalit dhe vezikës urinare me
organet gjenitale,(vaginë, mitër,
tuba dhe vezore) si dhe me zonën e
anusit e bën të pashmangshme
sëmundjen ose irritimin e njëher-
shëm të organeve urinare dhe or-
ganeve gjenitale të femrës, gjë që e
vështirëson disi diagnozën dhe
mjekimin e saktë të sëmundjeve të
poshtme femërore.

CilaCilaCilaCilaCilat janë disa prt janë disa prt janë disa prt janë disa prt janë disa prej simptomaej simptomaej simptomaej simptomaej simptomavvvvveeeee
kryesore të sëmundjes?kryesore të sëmundjes?kryesore të sëmundjes?kryesore të sëmundjes?kryesore të sëmundjes?

Disa prej simptomave kryesore
që shfaqen te pacientet e prekur
nga infeksionet urinare janë: urin-
im i shpeshtë (urinimi normal ësh-
të çdo 2 orë), djegie, dhimbje,
shpeshherë të padurueshme, që
kërkojnë mjekim   urgjent); urinim
me gjak i pastër, ose si të shpëlarat
e mishit, ose me pelte (koagula), erë
e rëndë e urinës; ndjenje e
moszbrazjes së plotë, ndjenja sikur
do të të dalë diçka poshtë në kanal
të vaginës. Gjithashtu, pacientët
mund të kenë edhe urinim natën,
qoftë edhe një herë, rrjedhje të ur-
inës me pika, në sforcime të vogla
fizike apo edhe ndjesi të urinimit
menjëherë pas kafes.

KKKKKu shfu shfu shfu shfu shfaqen dhimbjet më të za-aqen dhimbjet më të za-aqen dhimbjet më të za-aqen dhimbjet më të za-aqen dhimbjet më të za-
konshme?konshme?konshme?konshme?konshme?

Dhimbjet më të zakonshme janë
në mes, në fundin e barkut, ose në
njërën anë të fundit të barkut. Por
mund të shfaqen edhe dhimbje në
pjesën e brendshme të kanalit vag-
inal që shtohen në pozicionin në
këmbë ose ulur, ose gjatë kontaktit
seksual, ose ndjenjë e diskomfortit

të vazhdueshëm në fund të barkut,
e papërcaktuar. Shpeshherë këto
simptoma të organeve urinare
paraprihen nga simptoma të organ-
eve gjenitale.

CilaCilaCilaCilaCilat janë disa prt janë disa prt janë disa prt janë disa prt janë disa prej simptomaej simptomaej simptomaej simptomaej simptomavvvvveeeee
të organeve gjenitale?të organeve gjenitale?të organeve gjenitale?të organeve gjenitale?të organeve gjenitale?

Këto simptoma janë: sekrecione
vaginale të shtuara, të ndryshme
nga sekrecionet normale, me
ngjyrë të bardhë, verdhë, jeshile,
kafe, të kuqe, me copa, ose të trasha
si gjizë. Shpesh me erë të rëndë si
peshk, djathë i prishur etj., që
shoqërohen edhe me dhimbje
mesi, rëndim në fund të barkut
ose anash tij, dhimbje gjatë kon-
taktit seksual, çregullim të men-
struacioneve, skuqje, kruajtje të
buzëve të vaginës ose vështirësi
për të mbetur shtatzënë etj.

Mund të përMund të përMund të përMund të përMund të përmendni disa prmendni disa prmendni disa prmendni disa prmendni disa prejejejejej
ekzaminimeve që duhet tëekzaminimeve që duhet tëekzaminimeve që duhet tëekzaminimeve që duhet tëekzaminimeve që duhet të
kryejnë pacientët e prekur ngakryejnë pacientët e prekur ngakryejnë pacientët e prekur ngakryejnë pacientët e prekur ngakryejnë pacientët e prekur nga
infeksionet urinare?infeksionet urinare?infeksionet urinare?infeksionet urinare?infeksionet urinare?

Analiza e urinës zbulon leu-
kocite, mikrobe (baktere), që tre-
gon për një infektim të kampi-
onit të urinës nga vagina ose një

infeksion mjaft të rëndë urinar, me
mikrobe të gjalla. Ndërsa eko e
aparatit urinar është e domos-
doshme në rastet e infeksioneve të
zgjatura, mbi 5 ditë, me temper-
aturë, ethe të përsëritura.
Ekzaminimi me eko ka rëndësi për
përjashtimin e shkaqeve të de-
formimit të strukturës së vesh-
kave, ose praninë e gurëve, tumor-
eve, zgjerimeve të kanaleve, gjend-
jen e mitrës, tubave dhe vezoreve,
gjendjen e vezikës urinare etj., etj.

Urokultura është analizë që
shërben për gjetjen e llojit të mik-
robit që shkakton infeksionin. E
nevojshme në rastet e infeksion-
eve të rënda, të zgjatura dhe të
përsëritura. Nga eksperienca
ime, mendoj se duhet të kihet
parasysh që në rastet kur gjejmë
një mikrob, përgjithësisht ka
edhe mikrobe të tjera shoqëruese,
të cilët per momentin nuk
shfaqen në kulturë, por që janë
përgjejgjëse për vazhdimin dhe

rishfaqjen e sëmundjes. Për këtë
arsye, unë përgjithësisht jap disa
lloje antibiotikësh të kombinuar,
me qëllim që të përfshihen sa më
shumë mikrobe në trajtim.

Sa kohë nevojitet për tra-Sa kohë nevojitet për tra-Sa kohë nevojitet për tra-Sa kohë nevojitet për tra-Sa kohë nevojitet për tra-
jtimin e një infeksioni urinar?jtimin e një infeksioni urinar?jtimin e një infeksioni urinar?jtimin e një infeksioni urinar?jtimin e një infeksioni urinar?

Përgjithësisht, infeksionet e
thjeshta urinare vetëshërohen
brenda 3-5 ditëve edhe pa mjekim,
por gjithsesi lënë pas një ulje rez-
istencë të kanaleve të urinës. Në
këto raste, një mjekim i thjeshtë
me antibiotikë, prej 3-5 ditësh ësh-
të i mjaftueshëm, me kusht
ripërsëritjen e analizave të urinës
pas 10-15 ditëve. Në rastet e infek-
sioneve të përsëritura kërkohet
mjekim më i gjatë deri në 2-3 javë,
me mundësinë e përsëritjes së
mjekimit me antibiotike çdo muaj
nga 1 jave për 2-4 muaj. Më prob-
lematike janë infeksionet urinare
që shoqërohen me infeksione

gjenitale, sidomos infeksionet
gjenitale që shkaktohen nga
Klamidia, një mikrob mjaft i
përhapur, që gjendet me mjaft
vështirësi në analiza (janë
mjaft të kushtueshme) dhe që
lë shumë pasoja negative në
sistemin riprodhues të femrës
dhe mashkullit (sterilitet,
ngjitje të tubave, barrë jashtë
mitreë, etj., ndërsa te mash-
kulli jep sterilitet dhe pros-
tatit kronik, mjaft rezistent,

dhimbje, impotencë etj.,
etj., që trajtohen në një ar-
tikull të veçante, që kam
bërë për meshkujt e rinj).
Në vizitat rutinë është e
vështirë të gjesh Klamidi-
an, sepse nuk ka simpto-
ma specifike dhe analizat
janë mjaft të shtrenjta, të
papërshtatshme për
njerëzit me buxhet të za-
konshëm. Në këto raste,
unë shtoj në mjekim edhe
antibiotike ndaj Klamid-
ias, sidomos te femrat që
duan të bëjnë fëmije) me
kusht që të mjekohet edhe

partneri.
Në përgjithësi, me një

mjekim të përshtatshëm, por
sidomos në kohën e duhur,
këto infeksione urogenitale
që përmendëm mjekohen
mirë dhe pa pasoja, por në të
kundërt japin mjaft pasoja in-
validizuese për femrën dhe
partnerin e saj. Problemi
kryesor është fakti që femrat
i durojnë shqetësimet që për-
mendëm më lart dhe
përgjithësisht e neglizhojnë
vizitën te mjeku specialist,
shpesh mjaftohen me për-
dorimin e çajrve të ndryshëm
bimorë, që gjithsesi nuk kanë
aq fuqi shëruese sa antibi-
otikët, (thjesht janë shumë të
mirë në mirëmbajtjen e infek-
sioneve, në mbrojtjen, por jo
në luftimin e tyre, sidomos në
fazën akute).
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Artriti reumatoid dhe
herniet janë dy nga prob
lemet më të shpeshta që

shfaqen me kalimin e moshës.
Shkaqet janë të shumta, por tra-
jtimi me medikamente nuk është
gjithnjë efikas. Mjeku popullor
Ylli Merja tregon se cili është tra-
jtimi më i mirë që mund të bëni
për problemet e artritit reuma-
toid, herniet dhe osteoporozën, si
një kombinim me çajrave me bimë
mjekësore, vajrave esencialë dhe
farave të senapit.

ShkaqetShkaqetShkaqetShkaqetShkaqet
Sipas tij, shkaqet që ndikojnë

në artritin remautoid, ose poliar-
trit janë dy: Së pari është mos-
funksionimi i mirë i qarkullimit
të gjakut, që ka shkaqet e veta,
siç janë trashja e gjakut, rritja e
kolesterolit, apo edhe depozitimi
i adicit urik në kyçe, i cili shfaqet
me dhimbje, ënjtje dhe tharje të
lëngjeve.

"Lëngu sinovial që ndodhet mi-
dis kyçeve, midis kërceve nga pe-
sha, nga vitet, nga lodhja, nga sh-
typja fillon të largohet dhe kockat
afrohen aq shumë saqë edhe ato
fërkohen me njëra-tjetër dhe japin
dhimbje të forta. Duke e studiuar
mirë këtë defekt patologjik në or-
ganizëm, kemi arritur që së pari t'i
shmangim këto problem duke për-
dorur disa çajra", - thotë Merja. Si-
pas tij, trajtimi është i përbërë nga
një recetë që përshkruhet me kom-
binimin e disa bimëve mjekësore
dhe përdorimi i disa vajrave në një
recetë të dytë. "Në parimin tonë jemi
udhëhequr nga motoja: parimi bën
fuqinë. Nuk përdorim vetëm një
bimë, por duke ditur vetitë e
përafërta të bimëve mjekësore,
kemi kompozuar këtë çaj, që së pari
redukton acidin urik të ngritur, i
cili jep edhe probleme në veshka dhe
së dyti të sjell një funksionim të
mirë të qarkullimit të gjakut në
arterie dhe vena. Së treti, aty ku
gjaku qarkullon lirshëm, shkojnë
edhe lëndët ushqyese dhe oksigje-
ni. Zgjidhja e problemit të artritit
remautoid mendojmë që është e
dukshme brenda një periudhe kohe
shumë të shkurtër", - thotë Merja.

RezultatetRezultatetRezultatetRezultatetRezultatet
Përdoruesit e kësaj recete, si-

pas Meres, i ndien me të vërtetë
frytet e një pune studimore shumë
të arrirë, vetëm brenda dy ditësh.
"Është më i mirë se çdo medika-
ment tjetër farmaceutik. Unë do
të këshilloja përdorimin e një çaji,
që është i kompozuar. Ai përmban
çaj antikolesterol, disa gjethe
kundër reumatizmës, gjethen e
urthit, gjethen e hithrës, lulen e
tërfilit të kuq të malit dhe gjethen
e bishtit të kalit. Dhe së dyti, ësh-
të përdorimi i një vaji bimor që ne
e kemi quajtur vaj për artritin dhe
hernien", - thotë mjeku popullor.
Ky vaj esencial dhe çajrat janë
marrë kryesisht nga farat e si-
napit, nga ekstraktimi i gjetheve
të pishës, dafinës, bredhit e me
radhë.

Receta e çajitReceta e çajitReceta e çajitReceta e çajitReceta e çajit
Çaji duhet të përdoret 3 herë

në ditë, duke zierë në 2 litra ujë,

një përzierje me 5-6 lugë gjellë
çaj për kolesterolin, një dorë
me hithra, disa gjethe urthi,
një dorë me gjethe të bishtit të
kalit dhe pak dëllinja, ose
trëndafil të egër. "Këto për-
doren në varësi individuale për
çdo përdorues. Nëse ka obez-
itet, fusim në këtë përzierje
edhe pak gjethe mështekne.
Nëse ka problematika me lu-
hatjen e tensionit, atëherë sh-
tojmë më shumë çajin e koles-
terolit. Nëse ka një aritmi
zemre që shoqërohet edhe me
vështirësi në ecje, atëherë i sh-
tojmë edhe bimë të tjera", -
thotë Merja. Sipas tij, do të ish-
te shumë e suksesshme biseda

Ylli Merja: Dy recetat
për të shëruar artritin

Këshillat e mjekut popullor për trajtimin e sëmundjeve me bimëve mjekësore

Shkaqet dhe mundësitë e kurimit edhe për hernien e reumatizmën
sipërme dhe kemi vënë re që pas 4-
5 muajsh, disa pacientë që kanë
qenë në kufirin e osteoperisë, janë
ngjitur në brezin normal. Ose
kanë ardhur nga kufiri i os-
teoporozës në kufirin normal të
kockës, që duket duke i krahasuar
dy grafitë e kockave", - thotë Mer-
ja.

TTTTTrrrrrajtimi me senaajtimi me senaajtimi me senaajtimi me senaajtimi me senappppp
Për disa persona që ndoshta

nuk kanë mundësi të gjejnë këtë
trajtim, është edhe një tjetër alter-
nativë sipas mjekut popullor, që
mund t'u shërbejë për të lehtësuar
dhimbjet. "Nëse janë nga zona e
Klosit, apo Burrelit dhe nuk kanë
mundësi që të marrin këto
produkte ata, në kushte shtëpie,
mund të marrin farën e senapit të
zi, që të djeg nëse e shtyp me dhëm-
bë dhe të bëjnë një pastë për të lyer
zonat e ndryshme. Ai rritet edhe
në zonën e Lushnjës nëpër grurë,
edhe në zonën e Burrelit. Mund ta
shtypni pak që ta bëni si miell.
Lyeni pjesën e trupit që dhemb me
pak vaj ulliri dhe hidhni miellin e
senapit. Lëreni për 2-3 orë dhe
menjëherë ajo bën efektin e saj.
Pastaj hiqeni atë dhe mund ta shih-
ni gjurmët që ka lënë", - shprehet
Merja. Kështu, duke eliminuar
medikamentet që shpesh japin
edhe efekte anësore, këto probleme
të artritit reumatoid, hernieve apo
osteoporozës mund të gjejnë
shërim, thjesht duke kombinuar
disa bimë mjekësore apo edhe va-
jra esenciale, për një trajtim sa më
natyral të shëndetit.

me pacientin dhe ekzaminimet
mjekësore që mund të ketë bërë.
"Nëse kemi një grafi për kockat
është mirë të dimë se ku është prob-
lemi më i madh i tharjes së lëngut
sinovial, nëse kemi analizat e
gjakut, mund të shohim a ka acid
urik të ngritur, apo kolesterol.
Biseda me pacientin është tamam
sikur të të qepin një kostum sipas
përmasave të trupit tënd", - shpre-
het ai.
 Ndr Ndr Ndr Ndr Ndryshimet mes gjiniyshimet mes gjiniyshimet mes gjiniyshimet mes gjiniyshimet mes gjinivvvvveeeee

Në përgjithësi te femrat ka një
porozitet më të madh të kockës.
"Ne i shtojmë tërfilin këtij çaji kur
bëhet fjalë për ë ka kripëra min-
erale për të forcuar kockën, ose i
shtojmë vaj bajameje dhe lajthi,

për të forcuar kockën, ndërsa për
meshkujt shtojmë diçka tjetër për t'i
dhënë më shumë forcë burrërore,
shtojmë rrënjë hithre dhe gjethe
hithre, ndërsa një femre mund t'i
japim farat e hithrës, ose mund të
shtojmë dozat e tërfilit të kuq, për të
forcuar kockën sidomos në pjesën e
kokës së femurit, kur kjo kockë
bëhet shumë poroze", - shpjegon
Merja. Madje, duke parë edhe grafitë,
sidomos te njerëzit që janë më të
moshuar, të kenë kujdes në ato pika
të kockës, që të mos e dëmtojnë dhe
të mos thyhet. "Ky trajtim ka dhënë
rezultat, bashkë edhe me një dietë
ushqimore të duhur. Kemi përgati-
tur një ushqim për mëngjesin me ba-
jame, thekër ose edhe çajrat e më-

Mjeku popullor
Ylli Merja
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Alergjitë, llojet,
shkaqet, simptomat

Alergjia është një reagim
armiqësor i sistemit imun
ndaj një substance që nor-

malisht do të konsiderohej e padëm-
shme. Reaksionet alergjike shkak-
tohen nga ekspozimi ndaj alergjen-
eve. Një alergjen është një proteinë
që organizmi e vlerëson si të huaj
dhe të rrezikshme. Alergjenët
mund të jenë ushqime të veçanta,
toksina të mjedisit, poleni i luleve
dhe pemëve, myku, morri i bimëve,
zemërimi shtazor dhe një mori ir-
rituesish të tjerë. Menjëherë pas
ekspozimit ndaj një alergjeni,
sistemi imun lëshon antitrupa
specifike për të shkatërruar këtë
alergjen armik, duke angazhuar
një seri komplekse veprimesh që
përfshijnë një sërë reaksionesh
biokimike. Më pas, këto kimikate
prodhojnë një inflamacion ose sim-
ptoma të tjera të një reagimi al-
ergjik. Reagimet alergjike mund të
jenë nga më të lehtat deri te më të
rëndat, ku këshilla profesionale
mjekësore e menjëhershme bëhet e
domosdoshme.

SimptomatSimptomatSimptomatSimptomatSimptomat
Në simptomat e përbashkëta të

reaksioneve alergjike tipike përf-
shihet vështirësia në frymëmarrje,
përflakja, përskuqja e syve, kruajt-
ja dhe lotimi i tyre, teshtima, kol-
litja, kruarja, sekrecionet e hun-
dëve, mufatja, nxehja e fytyrës, rre-
thi i errët nën sy, kullimi i hundëve,
ënjtja, urtikaria, të vjellat, sh-
trëngimet e stomakut dhe acarimi
i zorrëve apo ënjtja e tyre. Reaksio-
net më të rënda përfshijnë sh-
trëngim të kanalave bronkiale (ast-
ma), vështirësi në frymëmarrje apo
edhe krizë anafilaktike, e cila mund
të bëhet vdekjeprurëse nëse nuk
trajtohet në kohë. Alergjitë mund
të rezultojnë gjithashtu në stres-
imin e sistemit të tretjes, në gazrat
e zorrëve dhe në mostretjen e ush-
qimit apo keqtretjen e tij. Njerëzit
e ndjeshëm mund të ndiejnë edhe
pezmatim në gjuhë ose në gojë.

Llojet e alergjeneve qëLlojet e alergjeneve qëLlojet e alergjeneve qëLlojet e alergjeneve qëLlojet e alergjeneve që
shkaktojnë reagim alergjikshkaktojnë reagim alergjikshkaktojnë reagim alergjikshkaktojnë reagim alergjikshkaktojnë reagim alergjik

Alergjenet e mjedisit, ku përfshi-
hen lëndët kimike, toksinat, myqet,
pluhurat e irritues të tjerë në mje-
disin tonë, të cilat e bëjnë rrugë të
tyre ajrin tonë, shtëpitë tona, ujin
dhe ushqimet tona. Alergjenet ush-
qimorë janë zakonisht ushqime të
padëmshme, por që shumica e
njerëzve nuk i pëlqejnë.

Shkaktarët e zakonshëmShkaktarët e zakonshëmShkaktarët e zakonshëmShkaktarët e zakonshëmShkaktarët e zakonshëm
të llojetë llojetë llojetë llojetë llojevvvvve të ndre të ndre të ndre të ndre të ndryshmeyshmeyshmeyshmeyshme

të alergjivetë alergjivetë alergjivetë alergjivetë alergjive
Shumica e alergjeneve apo sh-

kaktarëve të zakonshëm të al-
ergjive ndeshen në katër kategori
kryesore: kontakti, gëlltitja, nuhat-
ja dhe injeksioni. Nëse jeni alergjik,

ju shpeshherë jeni të ndjeshëm ndaj
më shumë se një substance.

 Alergjenët e kontaktit mund të
jenë bimë të tilla si dredhka hel-
muese, lisi dhe valanidhi, bizhu-
teri, produkte shtëpiake për
pastrim, duke përfshirë edhe
sapunët dhe detergjentë të tjerë,
apo produktet e zbukurimit të
tilla si ato kozmetike dhe
ngjyrat e flokëve.

Alergjenët e gëlltitjes përf-
shinë ushqimet, ilaçet, si dhe
metalet e rënda në ujin të
pijshëm. Ushqimet më të shum-
ta që shkaktojnë reaksione al-
ergjike janë: gruri, misri,
qumështi dhe produktet tij, e
bardha e vezës, domatet, soja,
guaskat e detit, kikirikët, çokol-

latat, si dhe ngjyrat e ushqimit,
aditivët dhe pesticidet.    Kurse prej
medikamenteve që shkaktojnë
reaksione alergjike përmendim as-

pirinën, ilaçet nonsteroidal an-
tiinflamator (NSAID) dhe antibi-
otikët si Amoxicillin dhe Penicil-
ina.

Alergjenët e nu-
hatjes, ku përfshi-
hen produktet
kimike ajrore dhe
tymi, tymi i duhan-
it, inati shtazor, zh-
gualli i kacabunjve,
pluhuri i morrave të
bimëve, sporet e
mykut, nxjerrjet e
makinave dhe kami-
onëve dhe poleni i
bimëve të tilla si
bari, pemët dhe
barërat e këqija.

Alergjenët e in-
jeksioneve, përf-
shirë këtu pickimin
dhe thumbimin e
insekteve dhe në
disa raste, medika-
mentet injektuese

(duke përfshirë edhe vitaminat
sintetike-artificiale të farmacisë).

Shkaqet e alergjiveShkaqet e alergjiveShkaqet e alergjiveShkaqet e alergjiveShkaqet e alergjive
Në përgjithësi shkaqet krye-

sore për alergji dhe ndjeshmëri
kanë të bëjnë me dietën ushqi-
more dhe stilin e jetesës dhe këto
shkaqe janë: funksioni imun i pa-
balancuar, funksionet penguese
të supozuar, (siç është sindromi i
"zorrës që pikon") dhe mbin-

Ja si ta parandaloni sëmundjen
garkesa toksike. Secili prej kë-
tyre shkaqeve në shkallë të ndry-
shme është përgjegjës për zhvil-
limin dhe vazhdimin e alergjisë
dhe ndjeshmërisë.

Funksioni imun i kompro-
mentuar: Një sistem imun i pa-
balancuar rrit seriozisht rrez-
ikun e reaksioneve alergjike. Çr-
regullimi dhe çekuilibrimi i
sistemit imun të dikujt shkak-
tohet nga vaksinimet dhe imu-
nizimet e përsëritura në kohën
e fëmijërisë dhe në moshën mad-
hore, nga dëmtimi i florës së
shëndetshme për zorrët dhe
mbibesimi dhe mbështetja tek
antibiotikët dhe steroidet (sido-
mos pilulat kontraceptive për
ndalimin e shtatzënisë). Ilaçe të
tilla e ngatërrojnë organizmin
dhe sistemi imun i tij has prob-
leme në dallimin e mikut nga
armiku.

Shkaqet e tjera të mosfunk-
sionimit imun janë  dobësia e
trashëguar, mungesat ushqi-
more, dietat e përsëritura dhe
monotone, kimikatet në ush-
qim, si pesticidet dhe lëndët rua-
jtëse, si dhe tharma kronike dhe
gjithnjë në rritje e zorrëve (Can-
didiasis). Dieta mesatare e një pa-
cienti alergjik normalisht për-
bëhet nga 30 ushqime ose më pak
dhe ushqimet që ai ha më shpesh
mund të bëhen bazë për intoler-
ancën ushqimore.
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Telegrami i zemëruar i gjeneralit
britanik Dejvis: Ballistët dhe zogistët
po bashkëpunojnë me gjermanët

Balli Kombëtar dhe zogistët tani po publikojnë gazeta ambicioze e të shtrenjta, qartazi progjer-
mane. Në 8 botime nuk gjen asnjë referencë antigjermane. Të dyja palët lavdërojnë aleatët se do
të bashkëpunojnë me ta pasi të ikin gjermanët...

3.Të gjitha aksionet e fundit luft-
arake të LNÇ janë zhvilluar kundër
trupave të përziera gjermane e të
Ballit Kombëtar, të përgatitura e të
armatosura mirë nga gjermanët.

4.Të dy, Balli Kombëtar dhe Abaz
Kupi më premtuan mua, se do të
luftonin aktivisht kundër gjer-
manëve, por muajin e fundit ata nuk
kanë bërë asnjë aksion të vetëm,
ndonëse kanë pasur shumë shanse
për t'u rezistuar gjermanëve. Abaz
Kupi ka dhënë dorëheqjen nga posti
i tij në Këshillin e LNÇ dhe u prish
me ta.

5.Të dy, Balli Kombëtar dhe zo-
gistët tani po publikojnë gazeta
ambicioze e të shtrenjta, qartazi
progjermane. Në 8 botime nuk gjen
asnjë referencë antigjermane. Të
dyja palët lavdërojnë aleatët se do

Marrëveshja e Mukjes
ishte një lojë

Ylli Polovina

Polovina:
Ylli

të bashkëpunojnë me ta pasi të ikin
gjermanët, duke cituar si dëshmi
dështimin britanik për të përmen-
dur Këshillin e Regjencës apo ndon-
jë parti politike. Shembull: Fjala e
drejtorit të BBC )British Broadcast
Corporation) për Shqipërinë më 28
nëntor.

6.Do të preferoja t'i shpjegoja këto
personalisht kur të vij aty, por
mund të vonohem dhe nuk ka gjasa
që të arrij tek ju përpara mesit të
janarit në rastin më të parë.

Mendoj se qëndrimi i Aleatëve
duhet të bëhet menjëherë publik,
duke treguar se kuislingët,
tradhtarët dhe jo rezistuesit ndaj
gjermanëve, do të marrin trajtimin
e duhur ndëshkues nga aleatët në
kohën e duhur. Shqiptarët e kanë
luajtur këtë lojë kuislinge me suk-

ses me turqit, italianët dhe tani me
gjermanët. Ata janë të bindur se po
bëjnë të njëjtën (lojë) me aleatët.
Prandaj rekomandoj një deklaratë
të hapur pro LNÇ-it".

Sot kjo gjuhë e gjykim si e gjen-
eralit britanik Dejvis prej jo pak
bashkëkombësve të shpallur kre-
narisht si ballistë apo mbretërorë
antikomunistë, do të konsiderohej
si mendësi tërësisht enveriste. Pran-
daj ajo edhe është mënjanuar jo
vetëm prej ndonjë botimi paralel me
librin e profesor Kabës (çfarë përm-
bajnë gjatë Luftës së Dytë Botërore
arkivat britanike), por edhe nga
mediat më të hapura për të paraqi-
tur opinione të kundërta.

Duke mos menduar se kjo është
patjetër sjellje tipike censure, rezu-
ltati gjithsesi është i njëjtë: fshehje

e së vërtetës historike, e asaj që ka
ndodhur realisht. Partitë që dje dhe
sot përfaqësojnë mjedise të afërta
me komunistët apo me ballistët
përpiqen ca më shumë sot të lar-
gojnë nga kujtesa kombëtare pikat
e afrimit në marrëdhëniet mes tyre,
të cilat gjatë luftës nuk u kryen
vetëm në Mukje. U duhen patjetër
armiq, ndryshe nuk funksionon
lufta për pushtet.
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Profesori i paharruar Kristo
Frashëri ka qenë përherë i mendim-
it se programin e vet politik, Deka-
logun, Balli Kombëtar e ka shpal-
lur publikisht jo kur njoftoi theme-
limin, në nëntor 1942, por në marsin
e ardhshëm. Sipas tij, atë e botoi
"Oshëtima e Korçës" në numrin 1 të
saj, mars 1943. Dekalogu ndodhet në
faqen 23.

Historiani Frashëri saktëson se
në faqen pasardhëse, 24, të organit
të mësipërm, gjenden njëri pas
tjetrit emrat e të gjithë anëtarëve të
Komitetit Qendror të Ballit: 1. Mith-
at Frashëri, 2. Fuat Dibra, 3. Faik
Quku, 4. Nuredin Vlora, 5. Ali Kël-
cyra, 6. Hasan Dosti, 7. Kol Troma-
ra.

Gjithnjë sipas profesorit, "Shpall-
ja publikisht e emrave të anëtarëve
të Komitetit Qendror tregon se në
marsin e vitit 1943 Balli Kombëtar
nuk ishte më organizatë klandes-
tine dhe se udhëheqësit e saj ishin
të sigurt se nuk do të ndiqeshin nga
administrata policore fashiste ital-
iane".

Pra, në një regjim pushtimi dik-
tatorial, antipluralist, BK u shndër-
rua në forcë politike legale. Në fash-
izëm, si edhe i pamë në komunizëm,
sipas rregullit këto qenë struktu-
ra satelite me partinë e vetme në
pushtet, e cila edhe në Shqipërinë e
motit 1943, me pavarësim territori-
al të asgjësuar e të bashkëngji-
tur me shtetin (perandorinë)
italiane, ekzistonte: qe Partia

Për të kuptuar Mukjen, mar
rëveshjen e parealizuar të
saj, pra 1-2 gushtin 1943, mund

të përdoret edhe kryqëzimi i dy "pro-
jektorëve" nga pozicione të ska-
jshme. Njëri i ndezur mbi të që prej
fillimit të vitit dhe tjetri dritëhedhës
nga ditët mbyllëse të këtij moti. Mes
tyre ndodhet një hapësirë prej të pa-
ktën tetë muajsh.

Po e nisim vështrimin e kësaj
ngjarjeje prej këndit të fundit.

Në librin "Shqipëria dhe të Mëd-
henjtë", 2015, i historianit aktual më
të sprovuar në njohjen e raporteve
tona me amerikanët dhe britanikët,
njëkohësisht drejtues departamen-
ti në Institutin e Historisë, prof. dr.
Hamit Kaba, ka të botuar në faqet
201-202 një telegram të Gjeneral Brig-
adier Davies, shefit të të gjitha mis-
ioneve ushtarake britanike me vep-
rim në Shqipëri.

Është Dejvisi i famshëm, të cilin
Enver Hoxha në librin e tij "Rrez-
iku anglo-amerikan për Sh-
qipërinë", e vizaton si karikaturë,
si mosdashës të popullit tonë dhe
pothuaj mohues të Luftës Naciona-
lçlirimtare të prirë nga PKSH.

Telegrami me burim Ministrinë
e Jashtme Britanike, në arkivin e
saj konkretisht në adresën buri-
more TNA, PO 371/ 37145, f. 103-104,
daton 17 dhjetor 1943 dhe i drejto-
het "Shtabit të Forcës 133 në lidhje
me situatën luftarake në Shqipëri
dhe dënimin e Këshillit të Regjencës,
Ballit Kombëtar dhe zogistëve si
bashkëpunëtorë të gjermanëve".

Teksti i plotë është ky:Teksti i plotë është ky:Teksti i plotë është ky:Teksti i plotë është ky:Teksti i plotë është ky:
"1.Tani rekomandoj një ndry-

shim. Situata e zhvilluar së fundi (e
bën) kaq të domosdoshme denon-
cimin kolektiv dhe me emra të
veçantë të Këshillit të Regjencës, si
edhe Ballin Kombëtar dhe zogistët.

2.Të gjithë po bashkëpunojnë me
gjermanët, të cilët i pajisin me armë
në sasi të mëdha, duke i vendosur si
roje në rrugët kryesore, si policë
qytetesh dhe si drejtues patrullash,
duke lënë kështu të lira trupat gjer-
mane.



PKSH dhe BK nuk kanë dashur asnjëherë
të bashkëpunojnë sinqerisht, prandaj
edhe Mukja qe një hile e radhës

FESTIVALI NDËRKOMBËTAR I FILMIT TË SHKURTËR

"LULET PLASTIKE" TË YLLJET ALIÇKËS MARRIN ÇMIM
U mbyll Festivali Ndërkombëtar i filmit të Sh

kurtër në Korçë "Korça Short Film Fest", me drej-
tor Gledis Bicën. Përgjatë datave 17 deri më 20 kor-
rik u shfaqën gjithsej 40 filma ndërkombëtarë në
kategoritë: documentary, fiction dhe animation,
ndarë në dy sesione në Teatrin e "Andon Zako Çaju-
pi" dhe Pazarin e
Vjetër, Korçë. Ndërko-
hë të gjithë filmat sh-
qiptarë dhe shqipfolës
garuan në garën ko-
mbëtare, sipas kate-
gorive të filmave dhe
fushave të studimeve si
Filmi artistik më i mirë,
Filmi Dokumentar më
i mirë, Filmi më i mirë i
animuar, Regjia më e
mirë, Skenari më i
mirë. Juria ndërkombëtare e festivalit e përbërë nga
Toma Waszarow, regjisor, producent polka nga Bull-
garia; Tudor Vintilou, drejtor fotografie, fotograf
nga Rumania dhe Anna Oreshkova, asistente
regjisore pranë kompanive filmike amerikane "Nu

image" dhe "Ufo" vlerësoi edhe filmat e shfaqur
me çmime. Çmimi "Best Student Short Film" sh-
koi për  "FAITH" të Tatiana Fedorvskaya (VKIG
Film School/Russia), çmimi "Best Albanian Short
Film" shkoi për  "Plastic flowers" i Ylljet Aliçkës
(Kinostudio Dardan/Albania), çmimi Best Short

Fiction shkoi për
"Like A Good Kid" i
Arian Vazirdaftari,
Iran; çmimi Best
Short Documentary
shkoi për "Rewind
Forward" i Justin
Stoneham Zvicër dhe
çmimi Best Short An-
imation shkoi për
"Laymun" C.Prowse,
H.Quin Britani.
Ndërkohë, Juria

shpërndau edhe katër çmime speciale si më posh-
të: "Earthly People" i Adam Freund Hungari, "No-
body" Elham Torogji Iran; "The Victory of  Chari-
ty" i Albert Meisl Austri dhe "Public Laundry"
Christina Zachariades Portugali.
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Fashiste. Ajo italiane dhe
dega e saj shqiptare.

Referuar për sa më sipër për këdo
është e qartë se Balli Kombëtar, kjo
organizatë e shpallur nacionaliste,
por që po përshtatej për bashkekz-
istencë paqësore me regjimin e
pushtimit, duke qenë pa asnjë emër
sekret në udhëheqjen e saj, donte
të përcillte mesazhin se e pati para-
caktuar prerë kursin e saj politik:
atë të mosluftimit kundër push-
tuesve.

Në mars 1943 BK qe i tillë, me pr-
irje për ta shtyrë betejën me armë
më vonë, në një çast të përshtat-
shëm, por gjithsesi komunistët nuk
e interpretuan këtë si kolabora-
cionizëm të rëndë. Siç edhe më parë,
në Konferencën e Pezës të shtatorit
1942, patën vepruar nën direktivën
e Internacionales Komuniste, këtë
herë edhe nën presionin britanik,
komunistët stalinistë hynë në dia-
log me ballistët.

Ose bënë sikur, sepse filluan
lojën politike.

Pretendues me doktrinë për një
Shqipëri me vetëm një parti dhe
sistem shoqëror "diktaturë e prole-
tariatit", ata dëshironin t'i shpëto-
nin gjyqit të historisë (dhe të ale-
atëve anglo-amerikanë), se qenë të
fajshëm për ndonjë favorizim të
pushtuesve si edhe nxitje të ndonjë
përplasjeje civile mes popullit. Do-
nin tua linin ballistëve këto
përgjegjësi dhe mëkate.

Por, edhe Balli Kombëtar qe i tak-
tikës me gjoja. Shqipëria e ardhs-
hme për ta mund të ishte shumë-
partiake, por komunistët stalinistë,
prosllavë ca më shumë, duhej të
paralizoheshin dhe të nxirreshin
jashtë ndikimit politik dhe po të qe
e mundur, edhe jashtë ligjit.

Për ta mbajtur të fshehur këtë
lojë me ta hedhur, të dyja palët krye-
sore, PKSH e BK, jo pak edhe zo-
gistët, kanë tentuar ta fshijnë fak-
tin e madh historik se drejt bash-
këpunimit kanë qenë nxitës an-
glezët dhe jo vullneti i tyre. Britan-
ikët, më shumë se për hir të
demokracisë, e kryen këtë veprim
jetik sepse synonin që të gozhdo-
nin në trojet e shqiptarëve si edhe
në të tërë Ballkanin sa më shumë
forca luftarake fashiste, çfarë ua
lehtësonte frontin pranë. Misionet
ushtarake britanike edhe në
Jugosllavi apo Greqi këtë trysni
bënë: marrëveshje bashkuese të
përkohshme të të gjitha forcave
politike vendase, me objektiv të
palëkundur goditjen e përhershme,
ditënatë, të fashistëve italo-gjer-
manë.

Ata nuk e mbajtën dot të fshe-
hur se menjëherë pas luftës do t'i
shtypnin me dorë të hekurt komu-
nistët. Kjo e rriti edhe më shumë
domosdoshmërinë e lojës politike
prej të gjithëve.
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Siç edhe u mbajt në terr përm-
bajtja e atij telegrami të gjeneralit
Dejvis të 17 dhjetorit 1943, errësira
u imponua prej komunistëve dhe
ballistëve edhe për një periudhe
"pranvere" të raporteve mes tyre.
Kurrkush nuk ka folur për të, ca
më shumë për ta trajtuar si shem-
bull të mirë. Për një gjysmë shekulli
stalinistët shqiptarë qeverisën me
antiballizëm. Pas vitit nëntëdhjetë,
këta të fundit e konsideronin të
dënueshëm se kanë shkëmbyer një
fjalë të mirë me komunistët.

Por, ja që një qiell me pak re në
raportet e tyre ka ekzistuar. Në jan-
ar 1943 ka një letër të Partisë Komu-
niste të Shqipërisë për Komitetin



Qarkor të Korçës. Atje thuhet se
"Partia jonë, pra, ka çuar shokë dhe
u ka dhënë kompetencë të bisedojnë
e të vendosin me Ballin. Shokët kanë
rënë në kontakt si me të dërguarit e
tyre, si individualisht. Të mos har-
rojmë se atje ka mjaft elementë të
mirë e të vendosur, që duan me të
vërtetë bashkim e luftë". Më pas:
"Tani kontaktet zyrtare janë në
vazhdim dhe brenda 15-20 ditëve
duhet të marrin formë të prerë". Këtë
letër me përmbajtje direktive e ka
firmosur me pseudonimin Taras
vetë Enver Hoxha.

Në 23 shkurt 1943 ka vepruar një
letër tjetër e Enver Hoxhës dërguar
komitetit partiak vartës të
Gjirokastrës. Që në fillim në të njof-
tohet: "Me Ballin Kombëtar u arrit
ky përfundim: Partia jonë i parash-
troi Ballit Kombëtar pikëpamjet e
saj për luftën dhe organizimin e
Luftës Nacionalçlirimtare dhe
njëkohësisht i sqaroi Konferencën
e Pezës dhe platformën politike të
shprehur në rezolucionin e saj. Nga
ana tjetër, i theksoi Ballit se duhej
të bëhej një bashkim i vërtetë i të
gjithë popullit...". Më poshtë: "... u
përfundua kështu, që ne të kemi një
lidhje me Ballin. Në çdo qytet do të
ketë nga një komision për koordin-
im aksioni, i përbërë prej një shoku
nga tanët dhe një prej atyre. Ky ko-
mision ka këtë të drejtë: njëra palë
propozon të bëhet një aksion, ku
duhet të bashkohen të dyja palët; në
qoftë se aksioni pranohet, atëherë
veprohet, në rastin e kundërt, pala
që e propozoi aksionin e kryen vetë".

Nga mënyra se si është njoftuar
komiteti qarkor i PKSH-së për
Gjirokastrën dhe me këtë rast vetë
partia në gjymtyrët e saj vartës,
marrëveshja e mësipërme patjetër
është kryer para 23 shkurtit 1943.

Ndërkohë në 17-19 mars u zhvil-
lua në Labinot të Elbasanit Konfer-
enca e Parë e Vendit e PKSH-së. Në
këtë ngjarje Enver Hoxha më në fund
u bë shef i partisë. Është Arkiva e
Shtetit, që dëshmon se ditën e për-
fundimit të Konferencës së Parë të
Vendit të Partisë Komuniste Sh-
qiptare, më 19 mars 1943, mori formë
të shkruar një tekst marrëveshjeje
për krahinën e Kolonjës. Në të qenë
rreshtuar njëmbëdhjetë pika bash-
këpunimi dhe bashkëveprimi mes
PKSH-së dhe Ballit Kombëtar. Fleta
42 e dosjes 22, viti 1943, e ruajtur në
Arkivin e Shtetit, bën fjalë shprehi-
misht për luftë të përbashkët të
çetave nacionaliste dhe partizane
për çlirimin e Atdheut nga zgjedha
fashiste.

TERMI I ZHDUKURTERMI I ZHDUKURTERMI I ZHDUKURTERMI I ZHDUKURTERMI I ZHDUKUR
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Tek letra udhëzuese e 23 shkur-
tit 1943 për komitetin qarkor të
Gjirokastrës, Partia Komuniste
saktësonte: "Përsa u përket çetave,
tani mund të shkojmë në taktikën e
re dhe kurdoherë të shkruani: "Çeta
partizane e vullnetare "X" ("Çerçiz
Topulli", për shembull) e Ushtrisë
Nacionalçlirimtare Shqiptare, e ko-
manduar prej shokut X ose Y").

Në letrën e nisur po këtë 23 sh-
kurt, por në drejtim të Komitetit
Qarkor të Korçës, tërhiqet vëmend-
ja se "Sa herë që flitet o shkruhet
për çeta, duhet të veprohet kështu:
"Çeta partizane e vullnetare 'X' (emri
i çetës, për shembull: "Themistokli

Germenji") e Ushtrisë Nacionalçlir-
imtare Shqiptare e komanduar prej
shokut X ose patriotit Y" etj.).

Në referatin e mbajtur në
mbledhjen e Komitetit Qendror të
PKSH në një kasolle të Shmillit, në
shkurt 1943, mes dymbëdhjetë
parullave që jepen të rekomanduara
për t'u përdorur, është edhe "Rroftë
Ushtria Nacionalçlirimtare e Parti-
zane Vullnetare e lirisë!".

Gjurmë dokumentare të për-
dorimit të UNÇPVSH-së gjenden
deri edhe shumë më herët, në nën-
tor 1942, në një artikull të "Zërit të
Popullit" (numrat 8-9) të titulluar "28
Nëntori, dita e bashkimit të popul-
lit shqiptar kundër zaptuesit fash-
ist". Atje ndodhet edhe thirrja "Rrof-
shin çetat vullnetare e partizane!".

Por, është 10 prilli 1943, kur në një
qarkore drejtuar tërë komiteteve të
Partisë Komuniste të Shqipërisë
nëpër qarqe, UNÇPVSH ka for-
mulimin e saj të plotë. Teksti udhë-
zues përmban edhe këto fjalë: "Për-
para nesh po hapen perspektiva të

mëdha për organizimin e njësive më
të mëdha të Ushtrisë Nacionalçlir-
imtare Partizane dhe Vullnetare
Shqiptare (UNÇPVSH); tani s'na
paraqiten vetëm aksione të vogla,
por na paraqitet çështja e çlirimit
të Shqipërisë".

Në 20 qershor 1943, në një qarko-
re tjetër për komitetet e PKSH nëpër
qarqe, ku kërkohet që për të ngri-
tur Brigadën e Parë duhet patjetër
që në një vend të caktuar të dërgo-
hen prej njësive të armatosura një
numër luftëtarësh, thuhet shprehi-
misht "Brigada I e Ushtrisë Nacio-
nalçlirimtare Partizane e Vullne-
tare". Në këtë udhëzues po ashtu
nuk mungon edhe ky tekst: "Në
Brigadën I dhe në batalionet e zonave

të ndryshme, populli do të shohë
bërthamën e shëndoshë e të sigurt
të Ushtrisë UNÇPVSH".

Ky emërtim me gjashtë germa të
mëdha shkon deri në 2 gusht 1943,
ditë që përkon me mbylljen e bisedi-
meve komunisto-balliste në Tapizë
dhe në Mukje dhe po ashtu me
shpalljen e marrëveshjes së njohur
mes tyre. Në një qarkore drejtuar
tërë organizatave të PKSH, nën
pseudonimin Shpati, vetë Hoxha, që
në paragrafin e parë shpallte: "Duke
marrë parasysh proporcionet e
gjëra që ka marrë Lufta jonë Na-
cionalçlirimtare, sidomos në këto
kohët e fundit, sasinë e madhe të
luftëtarëve të rekrutuar në radhët
e Ushtrisë Nacionalçlirimtare Par-
tizane Vullnetare dhe mungesën e
armatimeve në lidhje me situatën
e krijuar, ndihet e nevojshme pajis-
ja me mjete të ndryshme luftar-
ake;...". Që prej këtij momenti nuk
ka më UNÇPVSH, por vetëm UN-
ÇSH. Formula e parë dukej sikur
qe bërë gati (në formë gracke) për

të mbajtur një ushtri të përbash-
kët mes komunistëve dhe bal-
listëve.

Muaji gusht 1943, siç dihet, ësh-
të i mbushur me shkëmbimin e
letrave mospajtuese të Enver Hox-
hës me Ymer Dishnicën si edhe in-
formimin e qarkorëve në qytetet
kryesore të vendit për gabimet e
këtij të fundit gjatë realizimit të
marrëveshjes së Mukjes. Por kjo qe
dredhi, pjesë e lojës për të justi-
fikuar prishjen e dëshiruar prej
kohësh të marrëveshjes prej PKSH-
së, e cila me çdo rezultat dhe të dër-
guar politik nga komunistët të qe,
do të shkatërrohej. Dy protago-
nistët kryesorë BK dhe PKSH, qenë
antagonistë deri në skaj, njëqind
për qind të papajtueshëm.

Jo e rastësishme ishte ajo pamje
që morën gjërat gjatë "pranverës".
Nga muaji në muaj mundësia e dia-
logimit ra, prirja për ndeshje deri
edhe me armë, u shtua. Kur mbër-
ritën në Mukje, të dyja palët hall
kishin kush do të përqendronte në
duart e veta sa më tepër pushtet dhe
në qeverisjen e pasluftës të qe hegje-
mon e fatpërcaktues për tjetrin.
Kështu u nxorën armët, fillimisht
nga komunistët e pastaj prej bal-
listëve.
 GJOJA ÇËSHTJA E GJOJA ÇËSHTJA E GJOJA ÇËSHTJA E GJOJA ÇËSHTJA E GJOJA ÇËSHTJA E
KKKKKOSOOSOOSOOSOOSOVËSVËSVËSVËSVËS

Mitat Qojle, një prej beratasve
nga familje e njohur për emancipim
politik, gjatë kohës së diktaturës
me raporte mjaft miqësore me Ymer
Dishnicën e izoluar në këtë qytet,
ruan ende në kujtesë një hollësi. Ai
thotë se doktor Dishnica i ka po-
huar që gjatë bisedimeve në Mukje
me delegacionin e Ballit Kombëtar,
çështja e Kosovës u bë "thembra e
Akilit". Megjithëse, kuptohet, për
kohën as që mund ta kritikonte
Enver Hoxhën, gjithsesi Ymer Dish-
nica i ka theksuar se jo vetëm ai,
por edhe komunistët e tjerë në dër-
gatë si edhe vetë PKSH-në, "u qante
zemra për Kosovën", pra për bash-
kimin e trojeve, por me ballistët që
e shprehnin hapët këtë qëllim,
njerëzit e Frontit Nacionalçlir-
imtare në delegacion, ku ndodhej
edhe Abaz Kupi, bënë kujdes të mos
ishte provokuese kjo çështje. Kësh-
tu, të dyja palët gjetën më në fund
një formulë kompromisi.

Marrëveshja e Mukjes (për ng-
ritjen e Komitetit të Shpëtimit të
Shqipërisë), u prish dhe mbi
shpinën e saj u hodh si shkak krye-
sor çështja e Shqipërisë Etnike, por
në thelb as kjo nuk qe arsyeja krye-
sore. Të dyja palët bënë finte. Ata e
donin të zgjidhur këtë çështje kre-
jt njëlloj, përjashto thjesht for-
mulën e të shkruarit në një doku-
ment programatik. Ballistët e
zmadhuan këtë çështje për të djallë-
zuar kombëtarisht komunistët sh-
qiptarë që udhëzoheshin prej
jugosllavëve Dushan e Miladin.
Këta të fundit u fshehën pas formu-
lash të tjera dhe vërsulën mbi bal-
listët mëkatin kryesor të tyre:
mosluftimin me armë të push-
tuesve, sidomos nazigjermanëve.

PKSH dhe BK nuk kanë dashur
asnjëherë të bashkëpunojnë sinqer-
isht, prandaj edhe Mukja qe një hile
e radhës. Ndaj edhe në këtë 75-vje-
tor, duke bërë me të drejtë një
përkujtim për të, në të vërtetë
nderojmë një dëshirë, një ëndërr
tonën, të shqiptarëve të thjeshtë.
Ata që e kishin në dorë mar-
rëveshjen e donin të funksiononte
si një iluzion. Të mos ishte e tillë,
lojë iluzioniste, nuk do të ndodhte
të shpërthente në fund të dhjetorit
1943 tërë ai zemërim i gjeneralit bri-
tanik Dejvis.
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G20-Argjentinë: Thirrje
për ruajtjen e dialogut

. . .dhe gjeopolitike paraqet
rrezik për rritjen ekonomike glo-
bale. Ministrat e 20 vendeve të
industrializuara dhe në ekspan-
sion, në takimin e tyre në
Argjentinë bënë thirrje për rua-
jtjen e dialogut për të tejkaluar
grindjet tregtare. Ata pranuan në
deklaratën e përbashkët pas
takimit se rritja e tensioneve
tregtare dhe gjeopolitike paraqet
rrezik për rritjen ekonomike glo-
bale. Kjo deklaratë e takimit,
ende një draft që mund të reviz-
ionohet nga vende të ndryshme
vëren se ekonomitë e vendeve në
zhvillim janë më tepër të përgat-
itura për të përballuar lëkundjet
nga jashtë, por ato ende kanë sfi-
da në përballimin e paqën-
drueshmërisë të tregut dhe
lëkundjeve të kapitalit .  Në
samitin e krerëve të 20 vendeve
të industrializuara dhe në ek-
spansion që u zhvillua në
Argjentinë, SHBA dha sinjale
për bisedime me BE dhe Japon-
inë, madje edhe për një mar-
rëveshje të tregtisë së lirë, SHBA
do ishte gati - tha ministri i Fi-
nancave, Steve Mnuchin. BE ka
vënë si kusht për negociata të
reja tregtare heqjen e doganave
për aluminin dhe çelikun para
negociimit. "Nuk negociojmë me
pistoletë në gjoks", ka thënë min-
istri francez i Financave, Bruno
La Maire.  BE shpreson në
zgjidhjen e konfliktit tregtar me
SHBA në tryezën e bisedimeve.
"Nuk besoj se do të kemi një sh-
kallëzim në të ardhmen për doga-
nat", u shpreh Sekretari i Shtetit
në Ministrinë austriake të Finan-
cave, Hubertus Fuchs, të dielën
pas takimit të G20-s.

Në samit do të duhej të ishte
në fokus e ardhmja e punës dhe
përmirësimi i infrastrukturës.
Por këto kaluan në hije, për sh-
kak të grindjes së vazhdueshme
së SHBA me Kinën dhe BE për
doganat ndëshkuese.

Ministri gjerman i Financave,
Olaf  Scholz kërkoi në kryeqyte-
tin argjentinas ruajtjen e tregtisë
së lirë në kuadër të grindjes me

SHBA. "Përfitimet në mirëqenie
janë më të mëdha, kur ne koop-
erojmë", tha politikani social-
demokrat në takimin e minis-
trave të Financave në Argjentinë.
Scholz nuk e pranoi kritikën e
amerikanëve për politikën treg-
tare të europianëve. "BE zhvillon
një politikë të arsyeshme. Ne nuk

përpiqemi përmes barazimit së
valutës të krijojmë avantazhe
ekonomike".
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Kryetarja e Fondit Monetar
Ndërkombëtar, FMN, Christinë
Lagarde paralajmëroi shtetet e

                                        (vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1) alitet, nëse zbatohen të gjitha
doganat ndëshkuese amerikane
dhe masat reciproke të vendeve
përkatëse. Që në fillim të takim-
it, Lagarde u shpreh se luftërat
tregtare i shkaktojnë miliarda
ekonomive popullore. Edhe pres-
identi i Bankës Kombëtare Zvice-
rane, Thomas Jordan, i ftuar në
samitin e G20-s u shpreh me
shqetësim se "grindja tregtare
mund të shkallëzohet më tej".
SHBA ME KUSHTESHBA ME KUSHTESHBA ME KUSHTESHBA ME KUSHTESHBA ME KUSHTE

Ministri amerikan i Finan-
cave, Steven Mnuchin përforcoi
edhe njëherë kërkesën e tij për
shanse të drejta për vendin e tij
në tregtinë me Kinën dhe SHBA.
Qeveria në Uashington e ka
"dëshirën për një marrëdhënie të
balancuar", e për këtë është e
nevojshme të importohen më
shumë produkte amerikane. Kina
duhet të hape tregjet për SHBA
"me qëllim që ne të konkurrojmë
drejt dhe të rrisim eksportet
tona", kërkoi Mnuchin. Nëse
Kina nuk lëviz nga pozicionet e
saj, atëherë kërcënimi i presiden-
tit Trump për të vendosur doga-
na ndëshkuese ndaj të gjitha
produkteve kineze "është një
mundësi realiste", paralajmëroi
Mnuchin.

Edhe në drejtim të Europës,
ministri amerikan kishte me-
sazhe të qartë. "Nëse Europa be-
son në tregtinë e lirë, atëherë ne
jemi të gatshëm të nënshkrua-
jmë një marrëveshje tregtare pa
dogana, pa kufizime dhe pa sub-
vencione", tha ai. Por në këtë
rast duhet të përmbushen të tria
kriteret". Por ministri francez i
Financave, Bruno Le Maire u
shpreh se pa heqjen e doganave
ndëshkuese për çelikun dhe alu-
minin, nuk do të ketë negociata
për një marrëveshje tregtare. Në
këtë pikë Gjermania dhe Franca
janë të një mendimi. "Ne presim
që SHBA të ndërmarrë hapat e
nevojshme, për të dalë nga kjo
luftë tregtare", tha Le Maire. Ai
i bëri thirrje SHBA-ve t'u kthe-
hen arsyes e të respektojnë part-
nerët. Vendet e G20-s përfaqë-
sojnë 85% të kapacitetit
ekonomik botëror, dy të tretat e
popullsisë botërore dhe lëvrojnë
75% të tregtisë globale.

G20-s nga shkallëzimi i konflik-
tit tregtar. "Në rastin më të keq
kjo mund sjellë rënien e rritjes
ekonomike botërore me 05,%",
tha ajo.  Për këtë,  ajo do t 'u
paraqesë ministrave një raport të
posaçëm. Rritja më e pakët
ekonomike, sipas vlerësimit të
FMN-së kërcënon të bëhet re-

Dje në 'Deutsche Welle'
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Duhet ulur çmimi i
energjisë elektrike?

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...Vendimi ishte i drejtë, pse humb-
jet në rrjet ishin të mëdha, sistemi
energjetik gati në kolaps dhe viti hid-
rik 2013 tejet i keq. Ndërkohë, këto
tri vitet e fundit pa lëvizje çmimi të
energjisë elektrike (2016-2018) tek
ne, përbëjnë një gjendje të paza-
kontë. Zakonisht, në të gjitha ven-
det evropiane dhe në botën mbarë,
energjia ngrihet apo ulet, ngan-
jëherë edhe brenda vitit, ngaqë ësh-
të një treg shumë dinamik. Për
shembull, në Itali për vitin 2017, ësh-
të ulur me 12 për qind. Është ulur,
por më pak edhe në disa vende të
rajonit tonë si në Serbi, Maqedoni,
Mal të Zi, etj. Tek ne çmimi i en-
ergjisë elektrike ka qëndruar pa
lëvizur, edhe pse vetë Operatori i
Shpërndarjes së Energjisë Elektrike
(OSHE) përmend me mburrje se për
periudhën 2014-2017 ka ulur humb-
jet joteknike në rrjet me mbi 30 për
qind! Shumë mirë ka bërë, por pse
nuk ul çmimin?! Ndërkohë që hum-
bjet joteknike përbëjnë një nga zërat
më të rëndësishëm të kostos së rri-
tur të energjisë elektrike tek ne.
Jemi më të shtrenjtët në rajon! Sh-
qipëria rezultoi një nga vendet me
çmimin më të lartë të energjisë ele-
ktrike në rajonin e Ballkanit në
kuotën 9 cent të euros për kWh (ki-
lovat/orë), përfshirë taksat. Çmimi
në Shqipëri është ndjeshëm më i
lartë se sa në Maqedoni (8 cent), Ser-
bi (7 cent) apo Kosovë (po 7 cent).
Nuk duhet të harrojmë se tregu i
shitjes së energjisë elektrike është
një nga më të rëndësishmit në ven-
din tonë. Për 550 mijë familjet sh-
qiptare që e blejnë energjinë nga
OSHEE janë rreth 30 milionë euro
që arkëton mesatarisht në muaj, kjo
ndërmarrje tërësisht shtetërore, ose
360 milionë euro në vit. Madje, për
familjet e varfra shqiptare (janë mbi

130 mijë të tilla), shpenzimi i en-
ergjisë elektrike (ajo faturë e sh-
kretë objekt shumë kokëçarjesh e
hallesh të mëdha, kur nuk ke ta
paguash) shkon edhe në një të
katërtën apo edhe të tretën e parave
të pakta që fitojnë, sidomos për peri-
udhën e dimrit. Megjithëkëtë gjend-

je shumë të keqe shoqërore ku famil-
jet e varfra janë tek ne, me perspek-
tiva të pakta punësimi, edhe pse
kushtet ishin të ulej çmimi në dhje-
tor 2016 dhe dhjetor 2017, kjo nuk u
bë. Po pse ishin kushtet? Sepse,
përveç uljes së fortë të humbjeve
joteknike në rrjet (vetëm këto duhet

torizuara të fituara, sipas metod-
ologjisë së tarifave të shndërruara
në ligj, duhej të kompensoheshin
te konsumatorët përmes uljes së
çmimit për periudhën pasardhëse.
Dhe e dini sa janë këto të ardhura
të paautorizuara (fitim shtesë) re-
alizuar nga OSHE për vitet 2015-
2017? Janë 14 miliardë lekë të reja,
ose 117 milionë euro! Mund ta
kishin ulur çmimin për familjet
tona edhe me 13-14 për qind në dh-
jetor 2016 dhe në dhjetor 2017.
Ndoshta drejtuesve të këtyre en-
teve shtetërore 5 mijë lekë të vje-
tra paguar më pak për faturën e
dritës nga një familje e varfër çdo
muaj u duken pak. Por sinqerisht,
nuk janë pak zotërinj. Dhe ligji të
500 mijë varfanjakëve shqiptarë ua
jep, kurse ju nuk ua keni dhënë!
Provoni të mos ua jepni në dhje-
tor 2018! Nëse ERE nuk lëviz, nëse
kryeministri nuk lëviz, do të mo-
bilizohet opinioni i shëndoshë pub-
lik i vendit, për t'ju vënë përpara
përgjegjësisë. Ndoshta edhe opozi-
ta mund ta ketë një 'kalë' të mirë
beteje, mungesën e ndershmërisë
dhe transparencës me detyrimet
ligjore për t'ua ulur çmimin e en-
ergjisë elektrike shqiptarëve, tani
që 'kuajt' kiç të kriminalizimit dhe
kanabizimit të qeverisjes i janë
lodhur rrugës. Duke hequr këtë
një muaj e diçka korrik-gusht që
po shkon me pushime, janë katër
muaj deri në fund të dhjetorit
2018 për opozitën, që të kërkojë me
forcë që ERE të vendosë uljen e
çmimit të energjisë elektrike për
familjarët. Janë të gjitha të
dhënat, pasqyrat financiare, të
analizuara me mjeshtëri nga një
hulumtim gazetaresk i BIRN. Janë
500 mijë të varfër të këtij vendi që
presin një lehtësim sado të vogël
të gjendjes së tyre, lehtësim që
ligji jua siguron, por 'Maliqi' nuk
jua jep...

ta kishin ulur çmimin me të paktën
4 për qind për familjarët), për shkak
të viteve të mira hidrike 2016 dhe
2017, OSHE ka dalë me fitim akoma
më të madh se ai i autorizuar nga
Enti Rregullator i Energjisë (ERE).
Dhe sipas ligjit, ku mbështetet ERE
në punën e saj, të ardhurat e paau-

Opinioni i   Ditës
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  IN MEMORIAM
Jacek Psheniosllo, mik i vërtetë
dhe i sinqertë i popullit shqiptar

Opinioni i   Ditës

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

Pak ditë më parë u nda nga jeta në
Varshavë, në moshën 78-vjeçare,
kolegu dhe bashkëpunëtori i ynë i
ngushtë, Jacek Przeniosllo (Jacek
Przenios?o), mik i vërtetë dhe i sin-
qertë i Shqipërisë dhe popullit sh-
qiptar.
Lidhjet e tij me Shqipërinë janë të
hershme, që në moshën e rinisë së
tij. Ai erdhi në Shqipëri me famil-
jen e tij, sepse i ati, Stefan
Przeinios?o, në vitet 1956-1961 kreu
misionin e lartë të Ambasadorit të
Jashtëzakonshëm dhe Fuqiplotë të
Polonisë në vendin tonë. Jacek-u
përfundoi në Tiranë shkollën e mes-
me dhe kreu disa vite studimi në
Universitetin e Tiranës, ku mësoi
dhe gjuhën shqipe. Gjatë qëndrimit
dhe studimeve në Shqipëri, në qar-
qet studentore shqiptare Jacek-u u
bë një figurë e dashur dhe popullore.
Edhe sot e kësaj dite, shumë prej
studentëve shqiptarë të brezit të tij
kujtojnë Zhak-un, siç e thërrisnin
atëherë nga që kish lindur në Paris
para fillimit të Luftës II Botërore,
sepse prindërit e tij kishin emigru-
ar prej vitesh në Francë, si një stu-
dent shumë energjik, të dashur dhe
iniciator i shumë veprimtarive sho-
qërore kulturore dhe sportive. Ai
merrte pjesë aktive në mbrëmjet që
organizoheshin me studentët, në ek-
skursionet në natyrë, madje deri në
organizimin e shëtitjeve me biçikle-
ta edhe në linjën Tiranë-Durrës e
kthim.
Mbas kthimit në atdhe, që ndodhi
edhe me prishjen e marrëdhënieve
për shkaqe ideologjike të vendit
tonë me ish-vendet socialiste të
bllokut Lindor, përfshi këtu edhe
Poloninë, Jacek-u punoi në institu-
cione të ndryshme shtetërore dhe
shkencore të Polonisë, ndërmjet të
tjerave edhe në Akademinë e Sh-
kencave. Për shkak të njohurive të
shumta që kish për Shqipërinë dhe
njohjes së gjuhës shqipe, Jacek-u
për këto institucione u bë pikë refer-
imi lidhur me marrëdhëniet e Polo-
nisë me Shqipërinë, duke u bërë
shpesh pjesëmarrës i delegacioneve
polake që zhvillonin bisedime me
delegacionet tona.
Mbas përmbysjes së regjimeve ko-
muniste në Poloni dhe në Shqipëri,
(kujtojmë që Polonia ishte vendi i
parë që e përmbysi këtë regjim ndër
ish-vendet socialiste të Europës Lin-
dore), midis dy vendeve tona u nor-
malizuan marrëdhëniet në të gjitha
fushat, përfshi edhe marrëdhëniet
njerëzore midis popujve të tyre.
Jacek-u ishte një nga iniciatorët
kryesorë të themelimit të Shoqatës
Poloni-Shqipëri në Varshavë dhe që
në fillim të veprimtarisë, ai u zgjodh
nënkryetar i saj. Gjatë veprimtarisë
së kësaj shoqate, Jacek-u kreu edhe
detyrat e kryetarit dhe vitet e fun-
dit atë të Kryetarit të Nderit të saj.
Jacek-u zhvilloi një veprimtari të
gjerë për propagandimin e vendit

tonë në Poloni. Ai është autor i
shumë shkrimeve në shtypin po-
lak dhe në mediat polake, kushtu-
ar historisë së popullit shqiptar,
traditave të tij kulturore dhe vler-
ave turistike të vendit tonë. Në
kuadër të Shoqatës Poloni-Shqipëri
ka qenë një nga organizatorët krye-
sorë të veprimtarive të shumat që
kjo shoqatë ka organizuar në Polo-
ni kushtuar vendit tonë. Me plot
kuptimin e fjalës, Jacek-u ka qenë
një ambasador i vendit tonë në
Poloni.
Jacek-u kontribuoi edhe në zhvil-
limin e marrëdhënieve ekonomike
midis dy vendeve tona. Ai ka qenë
iniciatori i disa investimeve të fir-
mave polake në Shqipëri si edhe i
vendosjes së lidhjeve të firmave
polake me ato shqiptare për zhvil-
limin e shkëmbimeve tregtare mi-

Shanset për t 'u shëruar nga sëmund-
jet janë të larta sot për shenjën tuaj.
Vështirësitë f inanciare duket se do të
kapërcehen, pasi prindërit tuaj ju jap-
in  shumë mbështet je .  Një d i të  e  fa-
vorshme për çësht jet  l ig jore.

DEMI

Ngazëllohuni sa më shumë dhe do të keni
energji shtesë. Edhe pse paratë do ju da-
lin nga duart lehtësisht, yjet do ju sjellin
sërish para në llogarinë tuaj. Mos kini frikë
të thoni atë që mendoni.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Shmangni çdo investim afatgjatë dhe
përpiquni të dilni jashtë dhe të kaloni mo-
mente të këndshme me mikun tuaj më të
mirë. Një mik mund të kërkojë këshillën
tuaj për të zgjidhur problemet e tij person-
ale. Udhëtimet do të ishin të dobishme, por
pa shpenzuar shumë.

Bëni shumë kujdes me shëndetin tuaj,
s idomos për  personat  me prob leme
t e n s i o n i .  P o z i c i o n i  i  p a r a v e  d o  t ë
përmirësohet më vonë gjatë ditës. Sot
njerëzit do t ' ju bëjnë komplimente, të
cilat ju keni dashur gjithmonë t ' i  dëg-
j o n i .  N j ë  s h ë t i t j e  b u z ë  d e t i t  d o  j u
bënte mirë.

Mos merrni vendime të nxituara, veçanërisht
kur bisedoni për marrëveshjet kryesore fi-
nanciare. Marrëdhënia juaj dashurore mund
të mos jetë në formën më të mirë për shkak
të mungesës së kohës. Mos e merrni dashu-
rinë si të mirëqenë, por investoni më shumë
kohë ndaj partnerit.

Shëndeti juaj ka nevojë për kujdes. Është
parashikuar rritje e të ardhurave nga inves-
timet e kaluara. Situata juaj romantike
mund të jetë në gjendje të vështirë sot.
Kontrolloni sjelljen e nxituar, pasi ajo mund
të shkatërrojë një miqësi të mirë. Edhe lidh-
ja juaj emocionale me bashkëshortin tënd
mund të mos jetë në formën e duhur.

Gjatë kësaj dite do të jeni në gjendje
të  re laksoheni .  N jë  pro jek t  i  rëndë-
sishëm do të ndalet për shkak të pozi-
cionit të zymtë financiar. Ditë e shkëlqy-
er për marrëdhëniet me miqtë. Sot, do
të riktheheni në adoleshencën tuaj.

A k t i v i t e t e t  m e  m i q t ë  d o  t ë  j e n ë  t ë
k ë n d s h m e ,  p o r  p ë r p i q u n i  t ë  b ë n i
ku jdes  me para të .  L idh ja  romant ike
mund të jetë pak e vështirë. Çështjet
e taksave dhe sigurimeve do të duhet
të kenë një vëmendje më të madhe.

Çështjet e brendshme mund t'ju shkaktojnë
shqetësim. Investimet janë të rekomandu-
ara, por kërkoni këshilla të përshtatshme.
Bashkëshortja do të ndihmonte në ndry-
shimin e jetës suaj. Nivelet e energjisë do
të jenë të larta sot.

Mundohuni të mbani nën kontroll emocio-
net. Mos e humbni kohën në gjetjen e fajit
nëse lidhja juaj nuk po funksionon. Nuk
është diçka e keqe të ëndërrosh për suk-
ses, por kalimi i kohës së çmuar vetëm
nuk është një ide e mirë.

Ditë e mirë e mbushur me lumturi. Investimet e
zgjuara do të bëjnë që të merrni shumë fitime. Një
ditë e mirë për të ringjallur kontaktet dhe mar-
rëdhëniet e vjetra. Po nuk treguat kujdes, mund të
humbasësh dashurinë e vërtetë në jetën tënde.

Mos e humbni qetësinë në asnjë mënyrë,
sepse ajo do të shkaktojë disa krisje të
përhershme në fami l je .  Një shtëpi  e
ndarë nuk mund të qëndrojë. Problemet
financiare do të lehtësohen me ndihmën
e miqve tuaj. Ju do të zgjeroni bazën e
miqve dhe të të njohurve.

dis tyre.
Dashurinë që kishte për Sh-
qipërinë dhe popullin shqiptar,
Jacek-u ia transmetoi të gjithë
familjes së tij. E shoqja e tij, Ale-
ksandra, vajza Marta dhe djali, Ste-
fan-i kanë qenë dhe vazhdojnë të
jenë miq të ngushtë të popullit sh-
qiptar. Vajza e tij, Marta për disa
vite studio në Universitetin e Ti-
ranës gjuhën shqipe dhe sot është
diplomate e zonja, që përfaqëson
me dinjitet Poloninë në përfaqësitë
e saj diplomatike jashtë shtetit dhe
në organizatat ndërkombëtare.
Ndonëse në moshë dhe gjendje
shëndetësore jo të mirë, Jacek-u
me bashkëshorten vinin pothuajse
çdo vit në Shqipëri për të pushuar
dhe për t'u takuar me miqtë dhe
shokët e tij shqiptarë.
Për meritat e tij të shquara në pro-

pagandimin e vendit tonë në Polo-
ni dhe kontributin për forcimin e
marrëdhënieve midis dy vendeve
tona, Jacek Psheniosllo, në vitin
2004 është dekoruar nga Presiden-
ti i Republikës, Alfred Moisiu, me
medaljen e lartë "Naim Frashëri".
Me ndarjen e tij nga jeta, Sh-
qipëria humbi një mik të vërtetë
dhe të sinqertë, që gjithë jetën ia
përkushtoi forcimit të lidhjeve
miqësore midis dy vendeve tona,
ndërsa ne që e njohëm nga afër
dhe kemi bashkëpunuar me të,
humbëm një mik dhe shok të
dashur, i cili do të mbetet i pahar-
ruar në mendjet dhe zemrat tona.
Osman Kraja, Leonard Zissi, Er-
mal Dobi, Naim Tyli, Pandedli
Çina, Arqile Teta, Astrit Beqiraj,
Petrit Dollani, Ylli Alibali, Neki
Shehu.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Harris aktor.
3. Termocentrali i shkurtër.
5. Organizata me koska.
10. Një tufë bagëtish.
12. Inicialet e Redford.
14. Kështu thonë se bëhet ai që mërzitet.
15. Scarlet e Bashkë e erën.
17. Elvira aktore.
19. Eshtë Panorama që ke në dorë.
21. Ushtojnë nga "ola".
22. Shtet aziatik.
24. Eshtë ministri.
25. Në radhtë të parë.
26. G... për njerëzit e FBI.
27. Makina Micra.
31. Mund të jetë proteste.
32. Pasur pa kufij.
33. Gjika e Dora d'Istria.
36. Të fundit në dhjetor.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Eshtë normale, të gjithë bëhen
filozofë kur nuk është problemi
i tyre.

- Mos prisni askënd në jetën tuaj
... shkoni përpara ... dhe ata
që duan, do t'ju arrinë !!!

- ...Dhe vjen një ditë kur ti e
kupton se "çdo gjë" ishte
"asgjë" .... vetëm një zhgënjim
!!!

- Çdo herë që përpiqem të
ndryshoj .... përfundoj të jem
vetvetja!!!

HORIZONTAL
1. Me të nxjerrin një tapë.
4. Inicialet e Klee piktor.
6. Qiriaqi aktor.
9. Etikë pa kufij.
11. Merren për shembull.
14. Fund janari.
15. Janë edhe ata të skuadrës.
17. Ortolani kompzitor.
18. Ushtrohej edhe nga bukanierët.
20. Në krye të sondazheve.
21. Janë të ndaluara në kthesë.
23. Ente Rajonale Civile.
24. Gjermania në tabela.
25. Mund të jetë unik.
27. Philippe që qe aktor.
29. Një pjesë e pelegrinazhit.
31. Gjysmë leader.
32. Maten pa zë.
33. Janë të përpjeta.
35. Qytet anglez.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Kush është nuk tutet.
38. Njën biletë njëmujore.
39. Një zakon i keq.
41. Pak imoralitet.
42. Dhjetë angleze.
43. Të parat në ambient.
45. Mund të jenë kuzhine.
48. Magritte piktor.
50. Janë tipat... tipografikë.
51. Tutorë pa zë.

VERTIKAL
1. Umberto që shkroi Baudolino.
2. Bertè këngëtare italiane.
3. Fillojnë një temë.
4. Një garë në hipodrom.
6. Qe burri i parë.
7. Një ndriçues.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. I dha fillin Tezeut.

10. Vihen për të mbyllur
11. Para Saint-Germain në futboll.
13. Qëllon në një vend.
16. Eshtë dosja e të pandehurit.
17. Janë përmasat.
18. Mbush në kufij.
20. I bëjnë duart me ar.
21. Inicialet e dalì piktor.
23. Fillojnë argumentin.
28. Makina Ibiza.
29. Emri i Einstein.
30. Ndriçojnë rrugët.
31. Kim që qe aktore.
32. I hedh i dorzuari.
34. Inicialet e Nolte aktor.
35. Ishin rapsodët e akejve.
37. Fund shkurti.
40. Van der portier holandez.
44. Fillojnë masat
46. Inicialet e Rohmer.
47. Fillojnë teorikisht.
49. Numër i shkurtër.

36. Louis, poet surrealist.
38. Artet pa re.
39. Matet pa kufij.
40. Gruaja e Ben Hur.
42. Liam i Schindler's list.
45. Të parat në orkestër.
47. Makina Ibiza.
48. Renato, piktor i famshëm italian.
49. Mihali këngëtare lirike.

VERTIKAL

1. Mbyllin fushata.
2. Një pjesë e pikturave.
3. Janë njëvjeçarë
4. Një ngjyhet në tavolocë.
5. Eshtë katolik ai i papës.
6. Mbyllin portat.
7. Opera e Mascagni-t.
8. Tregohet duke bërë masakra.
10. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.

11. Një gjuajtës francez.
12. Eshtë porti i Durrësit.
13. Kërkojnë origjinën e fjalës të tillë.
16. Pak pirografi.
19. Një pjesë e aerobisë.
21. U vodhi zjarrin perëndive.
22. Premtojnë të bëhen asa.
23. Mbeten në fund.
26. Rreth pa ekstreme.
28. Rendi pa zë
29. Eshtë veshje tahitianësh.
30. Tase e volejbollit.
33. Eshtë shahu i fundit.
34. Kim... Stuart aktor.
35. Fritz regjisor.
37. Ai i shtatë është kinemaja.
39. Një pjesë e ansamblit.
41. Diftong teatral.
43. Të parat në stacion
44. Qendër në tour
46. Mbarojnë fare.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

- Kush kontrollon të shkuarën kontrollon të ardhmen. Kushdo që
kontrollon të tashmen kontrollon të shkuarën.

- Shumë herë ne jemi të mirë, sepse nuk mund të jemi të këqij.
- Në fund, nuk do të kujtojmë fjalët e armiqve tanë, por heshtjen

e miqve tanë.

- Veshët besojnë më vështirë se sytë.
- Tragjedia në jetë është se po bëhemi pleq

shumë shpejt dhe të mençur shumë vonë.
- Budallai që ecën, është me më shumë vlerë se

dhjetë intelektualë që rrinë.PË
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